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Przykład
hiszpański

Wielki proces polityczny w Sowietach
Akcja Trockiego zagranicą — Planowane zamachy na Stalina, Woroszylowa i innych 

Szesnastu oskarżonych z Kamieniewem i Zinowiewem na czele
Znane są, słowa, które wypowie

dział były prezydent republiki hiszpań
skiej Zamorra .o stosunkach swego 
kraju:

„Sowiety przysłały wszystkich mor 
derców, wszystkich opryszków, którzy 
zorganizowali strajki i rewolucję w kra 
ju, Masoni przysłali do nas wszystkich 
antyklerykalnych bojowników, którzy 
podłożyli ogień pod kościoły, szkoły i kla
sztory. Jednem słowem, gdy Hiszpan był 
spokojny, kraj stał się pastwą bandytów 
całego świata, którzy spotkali się w Hi
szpanii. by ją zlupić z cynizmem i okru
cieństwem."

Słowa te wypowiedział nie byle kto, 
a pierwszy prezydent republiki hisz
pańską, której utworzenie nowitały 
różne żywioły międzynarodowe z wiel
kim entuzjazmem. P. Zamorra był 
więziony w czasach dyktatury; nie 
można go posędzać o sympatje dla „re
akcji“ i „faszyzmu“.

O tem, jaką, rolę odegrały Sowiety 
w Hiszpanii, dobrze wiadomo; wszyscy 
wiedzą, że Hiszpanja w wybuchu rewo
lucji światowej miała specjalne prze
znaczenie w planach Lenina. Ale szcze
gólnie warto podkreślić rolę masonerji, 
którą tak mocno uwydatnił niepodej- 
rzany chyba świadek.

Hiszpanja stała się terenem działa
nia /óżnych międzynarodówek. Dzięki 
ich agitacji, ich pieniędzom wojna do
mowa stała się szczególnie krwawą i 
zaciekłą. Republika hiszpańska otwo
rzyła gościnnie podwoje różnym mię
dzynarodowym agitatorom. Dzisiaj 
pokutuje za tę tolerancyjność.

Dla nas, którzy już nie od dzisiaj 
zwracamy uwagę na znaczenie maso
nerji w polityce międzynarodowej, 
stwierdzenie jej „dziejowej“ roli w Hi- 
szpanji nie jest czemś nadzwyczajnem. 
Może jednak da do myślenia ludziom, 
którzy stale drwili ze straszenia „ma
sonami“, którzy uważali samo wymie
nianie masonerji za niegodne wy
kształconego człowieka. Wielu publi
cystów i dziś jeszcze nie może wydusić 
z siebie wyrazu „masonerja“. A dzieje 
się to z różnych powodów.

Może się nad tem zastanowią ludzie, 
wchodzący u nas w różne koligacje ma
sońskie. Oczywiście nie posądzamy 
ich o to, by chcieli wywołać w Polsce 
palenie kościołów, jak w Hiszpanji. 
Ale pośrednio służą tym samym ce
lom; walczą z „klerykalizmem“, z na
cjonalizmem, pracują nad uzależnie
niem Polski od różnych obcych czyn
ników.

Hiszpanja daleko od Polski. Inny 
jest temperament ludności, inny cha
rakter, inny skład etniczny. Ale Hi
szpania, podobnie jak Polska, uchodzi
ła za jeden z głównych krajów katolic
kich Europy. I temu właśnie obydwa 
te kraj? zawdzięczają szczególną opie
kę masońską

Zachodzi jeszcze jedna okoliczność, 
szczególnie niebezpieczna. Zarówno w 
komunizmie jak i w masonerji Żydzi

M o s k w a. (PAT), Akt oskarżenia 
w procesie 16 oskarżonych z Zinowje- 
wem i Kamieniewem na czele, podany 
w streszczeniu przez agencję „Tąss“, 
stwierdza m. in., że Zinowjew, Kamie- 
niew, Jewdokimow i Bakajew byli 
bezpośrednimi organizatorami zabój
stwa kierownika leningradzkiej orga- 
nizacij partji komunistycznej Kirowa, 
dokonanego 1 grudnia 1934'roku, a 
także przygotowywali zamachy na ży
cie innych czołowych przywódców 
partji komunistycznej i członków rzą
du sowieckiego, przyczem działali w 
porozumieniu z trockistami i Trockim. 
W końcu 1932 r. trockiści i zinowje
wowcy utworzyli „Zjednoczone cen
trum“, do którego z ramienia zinowje- 
wowców weszli: Zinowjew, Kamie
niec, Jewdokimow i Bakajew, zaś z 
ramienia trockistów: Smirnow, Ter- 
waganjanu i Mraczkowskij. Od tego 
czasu zinowjewowcy i trockiści, zgod
nie z instrukcjami, otrzymywanemi 
bezpośrednio od Trockiego, ześrodko- 
wali swoją działalność na walce z par
tią komunistyczną i rządem sowiec
kim, powołując do życia grupy terory- 
styeżne, mające na celu dokonanie za
machów na życie Stalina, Woroszylo
wa, Kaganowicza, Kirowa, Ordzoniki- 
dze i Postyszewa. Jedna z tych grup 
dokonała zabójstwa Kirowa. Wedle 
zeznań oskarżonych na śledztwie pier
wiastkowem dążeniem „Zjednoczonego 
centrum“ było dojście do władzy po 
dokonaniu szeregu zamachów terory
stycznych.

Po zdekonspirowaniu „centrum“ 
trocki sto wsko-zinowjewowskiego w 
związku z zabójstwem Kirowa, Troc- 
kij, który objął osobiste kierownictwo 
akcją terorystyczną na terenie Z. S. 
R. R., przyśpieszył czynne przygoto
wania do zamachu na Stalina i Woro
szylowa oraz podjął w tym celu sze
reg kroków. Celem ponownej organi
zacji grup terorystycznych w Z. S. R. 
R. oraz w celu ożywienia ich działal
ności wysyłał z zagranicy do Z. S. R. 
R. swych zaufanych agentów. W tym 
charakterze przybyli w różnych termi
nach z Berlina do Moskwy: Olberg, 
Berman-Jurin, Fritz Dawid (Krugljań- 
skij), Mojżesz Lurje i Natan Lurje. O- 
skarżony Walenty Olberg zeznał na 
śledztwie pierwiastkowem, że przybył 
z polecenia Trockiego, zakomunikowa
nego mu przez Siedowa, przyczem o- 
trzymał instrukcję ukrywania wszel- 
kiemi sposobami roli Trockiego w 
przygotowaniu zamachu na Stalina.

Wedle aktu oskarżenia, śledztwo 
ustaliło, że Olberg przybył z paszpor
tem republiki Honduras, otrzymanym

odgrywają rolę kierowniczą. Gdy się 
przypomni, do jakiego stopnia Polska 
,est przesiąknięta żydostwem, może to 
niebezpieczeństwo stanie się jasnem 
nawet dla ślepych.

Może i oni przestaną się już powo
ływać na „rycerskie“ tradycje Polski 
w stosunku do Żydów, spekulować na 
poparcie finansjery żydowskiej, trak
tować Żydów jak innych obywateli, 
bez różnicy wyznania i narodowości. 
I jeżeli jeszcze kto się waha, niechaj 
sobie uprzytomni, po czyjej stronie w 
wojnie domowej hiszpańskiej stoją Ży
dzi i żywioły od nich zależne.

Przykład hiszpański dowodzi wy
raźnie, że wszelkie rządy „frontów lu

przy pomocj' „Gestapo“ (niemiecka 
policja polityczna). Olberg oświadczył, 
że uzyskał ten paszport od agenta 
„Gestapo" w Pradze Tuchalewskyego 
za łapówkę w kwocie 13 tysięcy kp- 
ron czeskich, otrzymanych od organi
zacji trockistowskiej. Na śledztwie 
Olberg zeznał: Moje stosunki z „Ge
stapo" nie były bynajmniej wyjątkiem. 
Tego rodzaju linja postępowania zo
stała przyjęta przez trockistów zgod
nie z dyrektywami Trockiego. Kontak
ty te powstały na tle organizowania w 
Z. S. R. R. zamachów terorystycznych. 
Miałem szereg spotkań z wysokim 
funkcjonariuszem „Gestapo“ i rozma
wiałem z nim na temat mojej podróży 
do Moskwy i planów przygotowania 
zamachu.

Oskarżony Berman-Jurin zeznał, że 
przybył do Z. S. R R. w charakterze 
męża zaufania Trockiego, wyposażo-

Aresztowania i rewizje w Gdańsku
Warszawa (Teł. wł.j. Otrzymano 

tutaj wiadomości z Gdańska, że pro
klamowany przez partję hitlerowską 
na czas Olimpiady pokój wewnętrzny 
(Burgfrieden) zakończył, się już na ob
szarze wolnego miasta. Z polecenia se
natu policja polityczna aresztowała i 
osadziła w więzieniu wybitnego człon
ka opozycyjnej partji niemiecko-naro- 
dowej adw. Friedricha. Aresztowanie 
nastąpiło dlatego, że po zawieszeniu I 
organu partyjnego „Ranziger Zeitung“, I

Litewska ustawa o szkolnictwie 
wymierzona przeciw dzieciom polskim
Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą: 

W litewskim dzienniku urzędowym 
ukazało się rozporządzenie, wprowa
dzające w życie z dniem 1 września u- 
stawę o szkolnictwie. Ostrze tej usta
wy wymierzone jest przeciwko szkol
nictwu polskiemu na Litwie. Ogłosze
nie rozporządzenia stanowi jaskrawy 
dowód, że akcja ucisku ludności pol
skiej na Litwie jest prowadzona przez 
władze litewskie nadal z całą energją.

Rozporządzenia wykonawcze zawie
rają szereg przepisów interpretujących 
w duchu zaostrzającym przepisy usta
wy o szkolnictwie. W myśl rozporzą
dzenia, dzieci, które zapisały się do

dowych“, rządy, które uzależniają 
się od Żydów, kokietują komunizm, 
automatycznie prowadzą do komuniz
mu. A przedewszystkiem ten przykład 
dowodzi, jak smutnym jest los kraju, 
który popadł w zależność od politycz
nych wysłanników międzynarodowych, 
który stał się terenem ekspansji ich 
światoburczych planów.

Obó- narodowy stał zawsze i stoi na 
stanowisku, że podstawą polityki pol
skiej musi być silna niezależność od 
międzynarodowych politycznych, fi
nansowych czy też pseudo - kultural
nych organizacyj. Ideę tę przeciwsta
wiamy nietylko wyraźnym organiza
cjom międzynarodowym, lecz również

nego w szczególne instrukcje celem 
przygotowania zamachu na Stalina. 
Podczas spotkania z Trockim w Ko
penhadze ten ostatni doradzał mu do
konanie zamachu podczas kongresu 
kominternu lub innych kongresów w 
Sowietach.

Oskarżony Fritz Dawid spotkał się 
jesienią 1932 r. z Trockim, który za
proponował mu podjęcie się „misji 
historycznej zabójstwa Stalina“.

Szesnastu oskarżonych stanie przed 
sądem sowieckim pod zarzutem zor
ganizowania skrytobójczego zabójstwa 
oraz zamachów na czołowe osoby w 
kraju, czyli za zbrodnie, przewidziane 
w art. 58 par. 8 i 1*1 kodeksu karnego 
Z. S. R. R. Trockij zaś i jego"syn, któ
rzy przebywają zagranicą, w razie po
jawienia się w Rosji ulegną natych
miast aresztowaniu i będą również sta
wieni przed sąd.

adwokat Friedrich wniósł skargę na 
ręce wysokiego komisarza Ligi Naro
dów Lestera.

Aresztowanie to jest uważane jako 
początek nowych represyj. (w)

Gdańsk. (PAT.) Wywiadowcy po
licji gdańskiej przeprowadzili wczoraj 
w mieszkaniu korespondenta półofi- 
cjalnego organu litewskiego „Lietuvos 
Aidas“ w Gdańsku, Jonasa Kutry, re
wizję bez podania powodu.

pierwszych 3 klas gimnazjów polskich, 
a nie mogą udowodnić, że rodzice ich 
nie są Litwinami, muszą być z gimna
zjum wydalone.

Samo określenie rodziców jako Po
laków nie wystarcza. Pochodzenie 
polskie dzieci musi być udowodnione 
dokumentami. We wszystkich szko
łach i gimnazjach polskich, gdzie do
tychczas językiem wykładowym był ję
zyk polski, obecnie cały szereg przed
miotów musi być wykładany po li
tewsku. Do przedmiotów takich nale
żą m. in.: historja, geografja, literatu
ra i gimnastyka.

i tym, którzy, deklamując wiele o mo
carstwie, o „obcych agienturach“, li
czą się z międzynarodówkami i im ule
gają. Przeciwstawiamy się tym „nie
podległościowcom“, którzy nie chcieli 
uchwalić ustawy o zniesieniu uboju 
rytualnego ze względu, jak to wyraźnie 
stwierdzono w Sejmie, na międzynaro
dową finansjerę żydowską.

Przykład hiszpański potwierdza raz 
jeszcze, że mieliśmy i mamy pełną słu
szność w walce z komunizmem i ma
sonerią, że, chcąc zwalczyć te wrogie 
siły, trzeba uderzać w tych, co za nimi 
stoją, to jest Żydów.

R. RYBARSR2.
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Walki w Hiszpanji
Zacięte zmagania na wszystkich frantach - Mglisty komunikat rządowy - Skupiona 

uwaga na San Sebastian i Malagę
Burgos. (PAT). Radjostacja w 

Burgos pedaje, iż krąży uporczywie 
wiadomość, że lotnicy, stacjonowani 
na lotnisku Quatro Vientos pod Ma
drytem, przystąpili do powstania. Sa
molot wojsk rządowych rzucił bomby 
na klasztor w Guadelupa w prowincji 
Caceres.

Generał Queipo de Liano oświad
czył wczoraj przez radjo, że strącone 
zostały samoloty rządowe, w tem je
den samolot angielski, który spadł w 
pobliżu granicy portugalskiej. Lotnik 
zbiegł do Portugalji.

Lizboński dziennik „Dario de Poste“ 
podaje, że 3 rządowe okręty wojenne, 
usiłujące wylądować na Majorce, zo
stały zmuszone do ucieczki. Według 
tegoż dziennika, 300 komunistów, któ
rym udało się jednak wylądować na 
Majorce, zostało rozstrzelanych.

Z Kadyksu donoszą, że samolot po
wstańczy zatopił wczoraj wieczorem 
rządową łódź podwodną.

Sewilla. (PAT). Radjostacja po
wstańcza komunikuje: Oddział po
wstańców zadał w pobliżu m. Valera 
druzgocącą klęskę wojskom rządo
wym, operującym w okolicy Grenady, 
izolując w ten sposób Malagę.

Wojska powstańcze zajmują obec
nie linję Kordoba — Caceres aż do 
Arągonu. Wojska rządowe w szeregu 
wypadków poddają się powstańcom 
bez stawiania żadnego oporu. Siły 
powstańcze składają się przeważnie z 
ochotników. Oddział ochotniczy zajął 
m. ïbias (w Asturji), gdzie znajdują 
się fabryki broni. Oddział rządowy po
niósł porażkę pod Huesca i wycofał 
się do Katalonji. Wiadomości o bom
bardowaniu Sewilli przez samoloty 
rządowe nie odpowiadają prawdzie.

Madryt znajduje się w beznadziej
nej sytuacji, otoczony przez wojska 
gen. Mola, który oświadczył, że pra
gnie uniknąć walk ulicznych, oczeku
jąc, że stolica wkrótce się podda.

KOMUNIKAT RZĄDOWY
Madryt. (PAT). Podano do wia

domości, jże jeden z najlepszych gene
rałów wiernych rządowi, gen. Mangada 
odniósł poważne zwycięstwo na froncie 
Sierra de Guadarrama, biorąc do nie-

Akcja bojowa pod S an Sebastian i Malagą
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sienia „Daily Telegraph“ z Gibraltaru 
gen. Franco liczy się ze zdobyciem San 
Sebastian już w najbliższych dniach. 
Po zdobyciu tego miasta statki wojen
ne nacjonalistów zwolnione zostaną z 
północnego wybrzeża i mogą być prze
sunięte na południe, aby zaatakować 
Malagę od morza.

Rząd madrycki wysłał dalsze woj
ska, aby wstrzymać marsz gen. Fran
co na stolicę od południa. W ciągu 
środy doszło zaledwie do kilku drob
nych potyczek. Wojska generała Ba- 
rela zostały przejściowo wstrzymane 
przez atak lotniczy i miny lądowe 
pomiędzy Almogia (16 km na płónocny 
zachód od Malagi) i Villanueva (32 
km na północny wschód od Malagi).

H e n d a y e. (PAT). Specjalny ko
respondent Havasa donosi o wzmoże
niu się napóru wojsk powstańczych na 
Irun. Artylerja powstańcza zajęła sta
nowisko na wzgórzu, dominuj ącem 
nad okolicą, skąd ostrzeliwuje okopy 
wojsk rządowych w San Martial. Wy
buchy pocisków są doskonale widocz
ne z międzynarodowego mostu. Po
wstańcy zajęli lasek sosnowy, położo
ny tuż u bram Irunu, skąd óstrzeli- 
wują miasto. Rządowy torpedowiec 
„nr. 3“, stojący na kotwicy na wyso
kości Fońtarabii, rozpoczął bombardo
wanie pozycyj powstańczych. Artyle
rja fortu Guadelupa milczy, co nasu
wa przypuszczenie, iż doznała bardzo 
ciężkich strat podczas bombardowania 
przez krążownik „España“.

Paryż. (PAT). Z Malagi donoszą, 
że powstańcze ośrodki oporu na tym 
obszarze stanowią rodzaj enklawy, 
graniczącej na zachodzie z prowincją 
Cadix, na północy z Kordobą, na 
wschodzie z Grenadą, zaś na południu 
opierającej się o morze. Malaga jest 
obecnie jedynym odpowiednio pogłę
bionym portem hiszpańskim na morzu 
Śródziemnem, znajdującym się pod 
władzą Madrytu. Stanowi on bazę o- 
peracyjną floty rządowej, która przy
gotowuje się do bombardowania por
tów marokańskich i atlantyckich,

woli licznych jeńców i zdobywając 6 
ciężkich dział. Powstańcy mieli jako
by 500 zabitych i rannych.

Według komunikatu radjowego mi
nisterstwa spraw wewnętrznych, opty
mistyczne wiadomości wczorajsze zna
lazły potwierdzenie w nowych zwycię
stwach. Po zwycięstwie w Estramadu- 
rze, wojska rządowe ufortyfikowały 
zdobyte pozycje i przygotowują się do 
nowych ataków. Samoloty dokonywa
ły bombardowania na wszystkich 
frontach, a marynarka czuwa nieu
stannie na wybrzeżach Afryki i Anda
luzji. Kolumna generała Mangada za
jęła Naval Peral de la Mata na pół
nocny zachód od Madrytu. Pozycje 
zdobyte na froncie Guadarrama mają 
wielkie znaczenie strategiczne. Ko
lumna wojsk rządowych znajduje się 
u bram miasta Teruel. Oddziały z 
Guipuzcoa z powodzeniem posuwają 
się naprzód. Generałowie powstańców 
używają do pomocy odwiecznych wro
gów Hiszpanji i religji katolickiej. 
Hiszpanie nie są skłonni dać się poko
nać wojskom afrykańskim. Wojska 
lojalne są niezwyciężone.

Na temat bitwy pod Naval Peral 
wiadomości ze źródeł powstańczych 
stoją w zupełnej sprzeczności z infor
macjami madryckiemi. Korespondent 
lizbońskiego dziennika „Diario de 
Manha“ podaje, że powstańcy rozpro
szyli kolumny, dowodzone przez Man
gada. Samolot rządowy zmuszony zo
stał do lądowania pod Naval Peral. 
Załoga jego poniosła śmierć.

APEL DO LIGI NARODÓW
Paryż. (Tel. wł.) Jak podaje „I.e 

Figaro“, prawnicy hiszpańscy przygo
towują się do wyjazdu do Genewy. Ce
lem ich podróży ma być zbadanie te
renu międzynarodowego w związku z 
ewentualnym apelem do Ligi Narodów 
przeciwko wojskom powstańczym w 
ramach jednego z artykułów paktu 
Ligi: Żądaniem delegacji ma być na
stępnie stworzenie atmosfery, przy
chylnej dla rządu madryckiego, -co 
mogłoby ułatwić uzyskanie pewnego 
poparcia na wrześniowej sesji Ligi 
Narodów.

znajdujących się w ręku powstańców, 
patrolując zarazem cieśninę Gibral 
tarską. Wojska rządowe dążą do odbi
cia miejscowości San Roque i Algeci
ras, lecz powstańcy zgromadzili tam 
bardzo znaczne siły.

Rokowania francusko-włoskie
o zachowanie neutralności

Oświadczenie sir Samuela Hoare‘a
Rzym. (PAT). Wczoraj wieczo

rem ambasador francuski de Cham
brun odbył ponownie z min. spr. zagra
nicznych Ciano konferencję, poświęco
ną francuskiemu projektowi w spra
wie neutralności, oraz zastrzeżeniom 
Włoch, zgłoszonym do tego projektu. 
Włoskie koła półurzędowe, komentu
jąc rozmowę ambasadora de Cham- 
brun i min. Ciano, stwierdzają, że sam 
fakt ponawiania rozmów francusko- 
włoskich dowodzi, że ze strony włoskiej 
istnieje szczera chęć zawarcia porozu
mienia.

Niesłuszna jest jednak opinja nie
których dzienników zagranicznych, 
które pisały, że tylko Włochy nie u- 
dzieliły odpowiedzi na projekt francu
ski. Trzeba bowiem przypomnieć, że 
min. Ciano udzielił ambasadorowi de 
Chambrun odpowiedzi, a tematem o- 
becnych narad są zastrzeżenia i kontr
propozycje włoskie. Jeżeli chodzi o od
powiedź niemiecką, to zastrzeżenia w 
niej zawarte idą po tej linji, co zastrze
żenia włoskie.

Również odpowiedź angielska nie 
jest pozbawiona pewnych warunków. 
Wszystkie te zastrzeżenia przyczynią 
się niewątpliwie do ulepszenia i udo
skonalenia francuskiego projektu o ne
utralności. Koła, zbliżone do ambasa
dy francuskiej, informują, że rozmowy 
francusko - włoskie na temat układu 
o neutralności nie zostały ukończone i 
będą wznowione.

W Maladze krążą pogłoski o rozpo
częciu natarcia wojsk rządowych na 
Grenadę, która miała zostać jednocze
śnie zaatakowana z trzech stron: od 
Jaen, Cadixu i Malagi. Obecnie stra
że przednie wojsk rządowych mają 
znajdować się w miejscowościach Al- 
kama, Lanjoro, Maracena i Iznallos. 
Grenada, mimo, że uważana jest za 
odciętą od reszty Andaluzji, opanowa
nej przez powstańców, nadal stanowi 
bardzo silną pozycję pod względem 
strategicznym.

TRANSPORTY WOJSK POWSTAŃ
CZYCH Z AFRYKI SAMOLOTAMI
Londyn. (PAT). Agencja Reutera 

donosi z Gibraltaru, że w dniu wczo
rajszym przybyło do Sewilli, drogą po
wietrzną z Tetuanu około 800 maro
kańskich żołnierzy. Nad Gibraltarem 
przelatuje codziennie eskadra samolo
tów typu niemieckiego, przewożąca 
wojsko marokańskie. Eskadra ta skła
da się z 10 samolotów, z których każ
dy może pomieścić 30 żołnierzy.

NIEBEZPIECZEŃSTWO MIN
W PORTACH HISZPAŃSKICH
Berlin. (PAT). Radjostacja w 

Santa Cruz de Teneriffa rozesłała do 
wszystkich okrętów, znajdujących się 
na morzu, ostrzeżenie przed niebez
pieczeństwem min w portach: Malaga, 
Almeria, Cartagena, Walencja i Bar
celona.

Statki niemieckie 
na wodach hiszpańskich
Berlin. (Tel. wł.) Naczelne do

wództwo marynarki wojennej komu
nikuje, że przebywające obecnie na 
wodach hiszpańskich niemieckie okrę
ty wojenne zostaną zluzowane przez 
nowe jednostki pod dowództwem ad
mirała Boema. Grupa północna w 
składzie krążownika „Koeln“ i torpe
dowców „Seealder“ i „Albatros“ zo
stanie zluzowana przez krążownik 
„Leipzig“ i torpedowce „Jaguar“ i 
„Wolf“. Grupa południową w składzie 
pancerników „Deutschland“ i „Admi
ral Scheer“ oraz torpedowców „Leo
pard“ i „Luchs“ zostanie zluzowana 
przez krążownik „Nürnberg“, na któ
rym będzie się znajdował admirał 
Boem, pancernik „Admiral Graf Spee" 
oraz torpedowce „Graiss“, „Falke“, 
„Kondor“ i „Moewe“. Statek „Chios“ 
otrzymał polecenia przewiezienie do 
Lizbony reszty uchodźców niemiec
kich.

Paryż. (PAT). Sfery polftyczne 
Paryża z zainteresowaniem oczekują 
rezultatu wizyty ambasadora francu
skiego w Rzymie de Chambrun u wło
skiego ministra spraw zagr. Ciano. Po
mimo, że w Paryżu żywią nadzieję, iż 
zasadnicze, narazie tylko werbalne, 
przyłączenie się Włoch do propozycji 
francuskiej zostanie ponownie po 
twierdzone, można zauważyć pewne 
zaniepokojenie co do zastrzeżeń, jakie 
towarzyszą odpowiedzi włoskiej.

Włochy bowiem, podobnie jak Niem
cy, aprobując inicjatywę francuską, 
uważają za niewystarczający sam za
kaz przesyłania sprzętu wojennego. 
Uważają również za konieczne zaka
zanie także wszelkiej pomocy finan
sowej i zakaz werbowania ochotników. 
Prowadzona dotychczas przez min. 
Ciano wymiana poglądów pozwoliła 
wprawdzie na ustalenie tych punk
tów, lecz równocześnie wykazała też 
różnicę poglądów, jakie istnieją w 
tych punktach pomiędzy Rzymem a 
Paryżem.

Londyn. (PAT). Sir Samuel 
Hoare oświadczył w swojem przemó
wieniu, że rząd brytyjski w żadnym 
wypadku nie zamierza interwenjować 
w sprawie Hiszpanji i wciągać kraj w 
zamęt walk, które go bezpośrednio nie 
interesują. Próbując narzucić swą wo
lę którejkolwiek z walczących stron w 
Hiszpanji, mogłaby W. Brytanja wcią
gnąć całą Europę w pożogę wojenną

Nawiązując do rozbudowy floty o-
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świadczył Hoare, że W. Brytanja zbroi 
się, aby w ten sposób uniemożliwić 
wybuch światowej wojny.

Gen. Gamelin 
o pobycie w Polsce

Warszawa. (Tel. wł.). Według 
doniesień z Paryża gen. Gamelin, wi
tany na dworcu przez polskiego cl"n-r" 
ge d'affaires Frankowskiego oraz sztab 
generalny, w rozmowie z dziennikarza
mi oświadczył, że odbywał piękną 
podróż, z ktqyej jest zadowolony. Nie
mniej ton prasy paryskiej jest bardzo 
wstrzemięźliwy. .

Wizyta francuska wywołała duży 
niepokój na Węgrzech gdzie się oba
wiają, czy polityka polska nie ulegnie 
zmianie, (w)

Manewry
armji czechołowackiej

Praga. (PAT). W dniu dzisiej
szym rozpoczęły się wielkie manewry 
armji czechosłowackiej, które potrwają 
do 25 sierpnia. Na manewrach obec
ny będzie prezydent Benesz. 2"<<<

POZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 20. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano 
jedynie 5% poż. konwers. po K>,50 w pła
ceniu. Po/zatem poszukiwano 4% premj. 
doi. po 47,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% listy złote w zlocie -po 44,— 
oraz 4% listy konwert. ¡po 39,—, natomiast 
obracano 4%% listy zlotowe po 40,—-.

Z akcyj bankowych poszukiwano bez 
oddawców Bank Polski po 98,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 46,50 P.

listy zast. złote w zlocie przest emulo
wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn. 4H% 
doi. listy zast. w zł—8,9141 zł za 1 doi.) 
44,— O,

Złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 20. 8. 1936 r.
Warn o kit Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l., 2) pszenic* 
753 g'l., 3) owies 420 g/l.

14.75— 15,00 

21,50— 21.75

15.75— 16.25 
17,00— 17,25 

13,25— 14,00

23.25— 23.50
22.75— 23.00
21.75— 22.25
16.50— 17,50 
15,00— 16,00

35.75— 37,50 
35 00— 35,50 
34.00— 34,50
33.50— 34.00
32.50— 33.00
31.75— 32,25
31.75— 31.75
28.75— 29.25
24.50— 25,00 
23,00— 23.50 
21,00— 21 50 
19,00— 19,50

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche , ■ •

Usposobienie stale.
Pszenica (Usposob. stale) ■ . <
Jęczmień browarowy bez ceny 
Jęczmień 630—640 g/l. . , . • •
Jęczmień 667—676 g/l. . . ■ » ■

Usposobienie spokojne.
Owies nowy ....<■•>

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w. , • • 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . ■ ■ 
żytnia gat. I 0-65% wi. w. . . , 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. , • 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. , ■

Usposobienie stale; 
pszenna gat. I wyc. 9-20% wt. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . ,
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . ,
pszenna gat. ID 0-05% wl. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. .
pszenna gat. IID 45-65'a. wl. w. .
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. ,
pszenna gat. IIG 60 65% wl. w. .
pszenna gat. III A 60-70% wl. w. 
pszenna gat. IIIB 7C-75% wl. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . ■ . < , 10,00— 10.50
Otręby pszenne grube stand. , , 10,75— 11.25
Otręby pszenne średni- stand. . , 9,75— 10.50
Otręby jęczmienne 11.25— 12.50
Rzepak zimowy »■«■•>, 33.50— 34.50 
Groch Viktoria .■■■■,>■ 21,00— 24.00
Groch Polgera <■■■■!•• 21.00— 23,00 
Mak niebieski 47,00— 51,00
Inkarnatka 34.00— 37.50
Makuch lniany w taflach > ■ • 17.25— 17.50
Makuch rzepak, w taflach • ■ ■ 13,50— 13.75
Słoma pszenna luzem .. ■ ■ a 1,40— 1.65

„ pszenna prasowana > ■ ■ 1.90— 2,15
„ żytnia luzem . > • a • I SO— L75
w żytnia prasowań.', tata 225— 2.50
M owsiana luzem . a a a a 1-75— 2.00
„ owsiana prasowana a a a 2.25— 2.50
„ jęczmienna luzem ..ta 1-40— 1,65 
„ jęczmienna prasowana , a 1-90— 2.15

3iano zwykle luzem , , • > ■ 4.00— 4.50
» zwykle prasowa-.e , , a a 4,50— 5.00
w nadnoteckie luzem . > ■ , 5,00— 5.50
„ nadnotefckie prasowane . ■ 6,00— 6.50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3367,2 tonn. w tem żyta 803 

tonn, pszenicy. 314 tonn, jęczmienia 874, owsa 
137 tonn.



Wieś przoduje
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
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W i ln o, w sierpniu. 
Hasła antyżydowskie stają, się mo

dne. O konieczności zrobienia porząd
ku z żydami mówią dziś już wszyscy. 
Nawet najzatwardzialsi zwolennicy 
„sanacji“, spotykając się z narodowca
mi, poczynają, dowodzić, że tak, jak 
jest, dalej być nie może, że żydostwo 
rozpanoszyło się wszędzie, spychając 
Polaków na podrzędne stanowiska. 
Jednakże od słów do czynu jest jeszcze 
bardzo daleko. Najczęściej, najmoc
niejsi w słowie, są najmniej konse
kwentni w postępowaniu. Nietylko ku
pują oni u Żydów, lecz bratają się .z 
nimi, wprowadzając ich nawet do swe
go życia rodzinnego. Spotykamy np. 
wielu adwokatów, lekarzy, inżynie
rów, którzy bywają w domach żydow
skich, przyjmują u siebie Żydów, by
wają w towarzystwie żydowskiem w 
restauracjach, teatrach i t. p.

Już lepiej przedstawia się sprawa 
w sferach kupieckich i rzemieślni
czych, gdzie stosunki z Żydami, za 
bardzo nielicznemi wyjątkami, ogra
niczają się ściśle do terenu spraw za
wodowych. Ale i tu o wyraźnej walce 
z Żydami trudno mówić. Zarówno 
kupcy jak i rzemieślnicy tłumaczą się 
bezwzględną przewagą żydostwa. 
Wszystkie większe firmy mają przed
stawicieli Żydów, we wszystkich nie
mal branżach hurtownie są w ręku 
żydowskim, zaś nasze kupiectwo i 
rzemiosło nie rozporządza dostatecz
nym kapitałem, by się z tej niewoli 
wyzwolić.

Dużo w tem jest słuszności, ale i 
dużo przesady, gdyż znacznie częściej 
decyduje jedynie i wyłącznie wzgląd 
na doraźne korzyści, jakie się otrzy
muje, załatwiając dany „interes“ z 
kontrahentem narodowości żydow
skiej.

Jeśli chodzi o usposobienie antyży
dowskie, to najkonsekwentniej postę
puje u nas drobne mieszczaństwo z 
przedmieść, robotnicy i służba domo- 
wa. Właśnie ci, najubożsi, nieraz prze
płacają nawet na swych drobnych, 
groszowych sprawunkach, byleby nie 
kupić u Żyda, byleby poprzeć swego.

Coś podobnego obserwujemy na 
prowincji. Wieś znacznie szybciej i 
radykalniej wyzwala się z pod supre
macji Żydów, niż dwór. Ziemiaństwo, 
„usanowane“ do ostatnich granic, nie
zdolne jest dziś do niczego, prócz uty
skiwania na złe czasy i obijania pro
gów po bankach i urzędach w walce 
o prolongaty ratówek, odraczania po
datków i zapewniania sobie nowych, 
coraz rzadszych i mizerniejszych po
życzek. To też jeszcze bardziej siedzi 
w kieszeni u Żydów, zadłużając się w 
kasach komunalnych, w sklepikach 
lub wręcz u małomiasteczkowych pija
wek lichwiarskich.

Całkiem inaczej wyglądają nastro
je wsi kresowej. Tam hasła antyży
dowskie nie przyjmowały się długo, 
bo początkowo wieśniak nasz miał 
pr/edewszystkiem usposobienie anty- 
ziemiańskie. Wierzył on w „reformę 
rolną" i możliwość rozwiązania swych 
trudności gospodarczych przez podział 
ziemi. Przyszły jednakże czasy „sana
cyjne“ i niebawem przekonał się, że 
od biedy i kłopotów nie ratują bynaj
mniej większe obszary ziemi, że na 
drodze do dobrobytu wsi stoją inne 
przeszkody.

Wśród tych, jedno z naczelnych 
miejsc zajmują Żydzi, którzy tu w stu 
niemal procentach opanowali prze
mysł, a przedewszystkiem handel. Są 
miasteczka, w których dosłownie nie
ma ani jednego sklepu chrześcijańskie
go, natomiast kupcom żydowskim po
wodzi się całkiem dobrze.

Założenie polskiej placówki handlo
wej w takiem środowisku nie jest rze
czą łatwą. Żydzi niszczą niepożądane
go konkurenta z całą bezwzględnością. 
Gotowi są przez dłuższy czas sprzeda
wać ze stratą, byleby w ten sposób u- 
sunąć „intruza“.

To też idący do handlu włościanie, 
po kilku nieudalych próbach, znaleźli 
sposób na sposób. Oto od pewnego cza- 
eu poczęły powstawać „na rozstajnych 
drogach“ poszczególne sklepiki. Nie mo
gąc zdobyć sobie miejsca w miastecz
kach, zakładają włościanie sklepy po 
wsiach najczęściej tam, gdzie się krzy
żują drogi, obsługując narazie najblż- 
szą okolicę, a następnie przejezdnych. 
Takich wiejskich sklepików spotyka
my coraz więcej. Zastępują one stra
gany, które u nas, w przeciwieństwie 
do dzielnic zachodnich, przyjmują się 
bardzo powoli. Należy też stwierdzić,

że sklepy prosperują naogół bardzo do
brze. Znam kilka wypadków, gdy po 
rocznej egzystencji w zwykłej chacie 
włościańskiej, albo w przybudówce 
przy stodole, taki nowokreowany ku
piec zdobywał się na postawienie spe
cjalnego budynku z uwzględnieniem 
wymagań reklamy.

Te przykłady zachęcają innych do 
naśladownictwa. To też jesteśmy o- 
becnie świadkami rozpoczynającej się 
ofensywy wsi w kierunku miasteczek. 
Narazie próbują wieśniacy zakładać 
przedsiębiorstwa handlowe tam, gdzie 
już handel polski zdobył sobie prawo 
obywatelstwa. A więc w miasteczkach, 
w których przed dwoma, trzema laty 
były 3—4 sklepiki polskie, dziś mamy 
tych sklepików 10—12. I, co ciekaw
sze, wytrzymują one doskonale konku
rencję żydowską. Np. w Nowej Wilej- P. KOWNACKI.

Z wojny domowej w Hiszpanji: oddział powstańców podczas walk z „milicją“ na 
froncie Sierra de Guadarrama.

Dokoła projektu zmiany ustroju 
adwokatury

W ostatnim czasie pojawiły się w 
prasie notatki o projektowanej noweli
zacji prawa o ustroju adwokatury. Czy
tało się w nich wiele rzeczy nieścisłych 
i nieprawdziwych. Dla informacji po- 
dajemy w skrócie projekt, opracowany 
przez komisję statutowo-regulamino
wą przy Naczelnej Radzie Adwokac
kiej, rozesłany obecnie wybitniejszym 
przedstawicielom palestry do zapinjo- 
wania.

Zasadnicze zmiany przynosi projekt 
w dziedzinie wykształcenia i praktyki 
adwokackiej. Mianowicie zamiast do
tychczasowego pięcioletniego okresu 
aplikacji adwokackiej, przewiduje 
trzyletnią aplikację sądowną, a po zło
żeniu egzaminu sądowego, dwuletnią 
aplikację adwokacką, po której dopie
ro aplikant może składać egzamin 
adwokacki.

Prawo przyjęcia aplikanta zyskuje 
adwokat po 7 latach praktyki, zamiast 
dotychczasowych pięciu, przyczem wol- 
noby przyjmować tylko jednego apli
kanta, drugiego zaś jedynie w wyjąt
kowych wypadkach, na podstawie spe
cjalnego zezwolenia Rady Adwokac
kiej.

Aplikant adwokacki miałby prawo 
występowania przed sądem grodzkim i 
okręgowym, po roku także przed ape
lacyjnym.

Aplikanci adwokaccy wpisani na 
listę przed 1 lipca 1936 r. mieliby 
prawo kończyć aplikację według prze
pisów starej ustawy z 2 października 
1932. Później wpisani, mogliby jeszcze 
aplikować tylko przez 3 miesiące u 
adwokata.

Ostatnią poważniejsza, zmianę przy
nosi projekt przy wpisie na listę adwo
kacką b. sędziów i prokuratorów, któ
rzy, z wyiatkiem Warszawy, mogliby 
obrać siedzibę adwokacką w miejscu 
swej dotychczasowej siedziby urzędo
wej dopiero po 5 latach.

Z punktu widzenia młodzieży na
rodowej projekt powyższy przedstawia 
wielkie niebezpieczeństwo odcięcia 
drogi do niezależnej adwokatury, przez 
obligatoryjną, aplikację sądową, lu
dziom zaangażowanych politycznie.

ce pod Wilnem, powstało w 1935-36 r. 
7 nowych sklepów polskich i wszystkie 
rozwijają się naogół dobrze, gdy jedno
cześnie 4, czy 5 przedsiębiorstw żydow
skich w tymże czasie uległo likwida
cji. Zawdzięczać to należy zachowa
niu się włościan, którzy unikają kupo
wania u Żydów, idąc po zakupy do 
sklepów polskich.

Wiele tu zdziałała agitacja placó
wek Stronnictwa Narodowego, które 
dziś coraz gęstszą siecią pokrywają 
kraj, docierając nawet do powiatów o 
ludności prawosławnej.

Wieś kresowa nietylko się obudziła, 
lecz stanęła do walki o odżydzenie kra
ju. Walkę tę prowadzi już skutecznie, 
a niejednokrotnie przoduje w niej, wy
przedzając zarówno miasteczka, jak 
i miasta.

Wiemy bowiem, że przyjęcie do apli
kacji sądowej jest uzależnione całkowi
cie od uzyskania dobrej opinji poli
tycznej od władzy administracyjnej. 
Przeciwko obowiązkowej aplikacji są
dowej wypowiedziały się już organiza
cje studentów prawników, gdy ongiś 
projekt taki był aktualny. Koło 
Prawników U. P. złożyło nawet w tej 
sprawie w roku 1934 memorjał u mi
nistra sprawiedliwości.

Podobno proiekt obecnv ma wielkie 
szanse zatwierdzenia nrzez ministra 
sprawiedliwości.

Reformy społeczno-polityczne w Grecji
Młoda monarchja grecka energicz

nie strząsnęła z siebie narastający na
lot wpływów komunistycznych. Agen
ci Kominternu od dłuższego czasu wy
korzystywali niewyjaśniony układ sił 
politycznych w Grecji, zadawnione wa
śni ideologiczne między stronnikami 
Venizelosa i ludowcami, wreszcie zna
czenie 15-glowego klubu parlamentar
nego partji komunistycznej w roli ję
zyczka w pracach izby ustawodawczej.

Zdecydowane działania gen. Metak- 
sasa, działającego w porozumieniu z 
monarchą, położyły tamę dalszemu a- 
narchizowaniu społeczeństwa greckie
go przez bolszewizm. Celem całkowi
tego wykluczenia oddziaływań komu
nistycznych na życie Grecji rząd przy
stępuje do zasadniczych reform spo
łecznych. — Wzorując się na u- 
strojach społecznych Italji i hitlerow
skich Niemiec, rząd gen. Metaksasa 
postanowił utworzyć trzy wielkie ogól- 
nopaństwowe organizacje: robotników, 
rolników i młodzieży. Tą drogą spo
dziewa się rząd wyłączyć wpływy ko
munistyczne, oddziaływujące na robot
ników, chłopów i młodzież.

Na czele związku robotniczego sta
nął burmistrz ateński, Konstanty Ko- 
tzias, który niedawno bawił w Niem
czech dla zbadania instytucyj robotni
czych. Rząd grecki zajmie się nieba-

UWAGI
W ciągu ostatnich 5 miesięcy, gdy jessestf. 

ważyły się losy wojenne Italji u źródeł idę- 
kitnego Nilu, — u dolnego biegu tej rzeki, 
zdała od gwaru politycznego i ciekawości 
reporterów rokowali wspólnie Anglicy — 
Egipcjanami, kładąc podwaliny pod nowy, 
ustrój ziemi Faraonów.

Układ, wprowadzający doniosłe zmiany 
do statutu egipskiego, leży dziś gotów i z 
końcem miesiąca nastąpi w Londynie jego 
podpisanie. Mustafa Nahas Pasza, do nie
dawna zacięty wróg Anglji, przybędzie 
w uroczystej misji do stolicy Imperjuin, by 
nad Tamizą przypieczętować to, co nad Ni
lem dla obu partnerów jest żywotnym inte
resem politycznym. Opinja angielska wita 
układ jako wielki sukces polityki brytyjskiej 
na Bliskim Wschodzie.

Z Egiptem mieli Anglicy oddawna kło
poty. Po objęciu w czasie wojny światowej 
protektoratu nad calem dorzeczem środko
wego i dolnego Nilu, wypadało Anglji zgryśe 
niejeden twardy orzech. Nacjonalizm sfer 
młodo-egipskich dawał się od r. 1922 coraz 
bardziej we znaki, osiągając dwa lata póź
niej punkt kulminacyjny w zamachu na ży
cie sirdara i gubernatora Sudanu, sita Lee. 
Stack‘a. Anglja natomiast nie chciała od
wetu. Jej polityka czla po linji łagodnej 
perswazji. Z racji pobytu w Londynie króla 
Fuada w r. 1927 zdawało się, że zapanuje 
w Egipcie pokój.

Ale raz w raz podnosiły się znowu ru- 
cliawki. Tylko, że mieszkańcy tego kraju, 
rozbici na grupy i partje, sami nie mieli 
skrystalizowanego programu. Kusiła wpraw
dzie swoboda, ale i opiekuńcze skrzydła re
żimu angielskiego miały wiele uroku. 
Z tych dyferencyj wypłynął kompromis. 
Świeżo podpisany układ uwzględnia ambicje 
narodu egipskiego, nie zaniedbując zarazem 
i interesów Wielkiej Brytanji.

Układ, który nazwany został, przez „Ti- 
mes“ „końcem okupacji angielskiej, a po
czątkiem sojuszu anglo-egipskicgo", znosi 
istniejącą dotąd kontrolę finansową nad 
Egiptem, tudzież oznacza likwidację przy
wilejów prawnych, zwanych kapitulacjami. 
Anglja wycofa stopnioico wojsko z Kairu, 
przenosząc jc w strefę kanału Sueskiego 
oraz do Sudanu. Pod kieroicnictwem angiel
skich oficerów tworzyć się będzie narodowa 
armja egipska. Komisarz W. Brytanji zastą
piony będzie ambasadorem, a Egipt postawi 
wniosek o przyjęcie go do Ligi Narodów. Te 
koncesje natury prestiżowej ze strony Anglji 
stanowią coprawda przedmiot krytyki lon
dyńskich sfer konserwatywnych. Ale więk
szość opinji pojmuje okupiony tą drogą re
zultat: utrwalenie na najbliższą przyszłość 
faktycznego panowania Albjonu, podmino
wanego stalemi niepokojami skrajnych kot 
egipskich.

1 raz jeszcze potwierdza się angielska 
metoda panowania nad światem: drogą po
puszczania lejcy zachęta do ciągnięcia ryd
wanu imperjalnego. Dało to już po wojnie 
rezultaty to Kanadzie, Australji, Południo
wej Afryce. Obecnie dyskutowane jest z oka
zji przyszłej konstytucji Indyj. Statut egip
ski jest ogniwem tego samego łańcucha.

Niedaleko pałacu Zaafaran kolo Kairu, 
gdzie rokowano między Anglją i Egiptem, 
leżą prastare grobowce Faraonów. Pośród 
nich przypruszony piaskiem pustyni Sfinks. 
Jego tajemniczy uśmiech widziało niemało 
władców, co posiąść chcieli dolinę Nilu. Wy“ 
drzeć tajemnicę panowania zdołało niewielu. 
Do tych zapewne należeć będą Anglicy.

wem budową domów robotniczych w; 
szeregu miast, przeznaczając na wstę
pie na ten cel około 10 mil jonów; 
drachm.

W dziedzinie prasowo - propagan
dowej rząd przygotowuje urządzenie 
ministerstwa pracy i propagandy.

Wynika z powyższego, że rząd grec
ki sięga po wzory do przebudowy spo
łeczno - politycznej kraju do nowocze
snych państw narodowych: Italji i 
Niemiec. Szczególnie na ostatnie kie
ruje się uwaga gen. Metaksasa, który; 
dużą część swej wiedzy wojskowej na
był w Berlinie i Poczdamie, żywiąc u- 
czucia dla Niemiec.

Nie będzie podatku na FON.
Warszawa. (Tel. wł.) Zanotowa

na przez nas wczoraj pogłoska o za
miarze wprowadzenia osobnego dodat
ku jednoprocentowego do podatku o- 
brotowego wyłącznie od przemysłu na 
cele Funduszu Obrony Narodowej zo
stała sprostowana przez miarodajne 
czynniki w oświadczeniu oficjalnem, 
złożonem wobec przedstawiciela jed
nego z pism, w tym sensie, że czynni
kom tym nic w tej sprawie nic jest 
wiadome.



Strona? Kur jer Poznański, piątek, 2Í sierpnia 1936 _j—_~__^nrn£r_^.

„Baczność Francuzi“ woła Andrzej Tardieu X*®?_2ydî
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego1*)

Paryż, w sierpniu. sięcy wyborców. Wreszcie system 
Dwieście dwadzieścia metrów nad większościowy sprawia, iż, gdy na 

poziomem Śródziemnego morza, po- 10.000 wyborców 5.000 plus 1 wybrało 
wyżej Menton, wznosi się klasztor I posła, to reszta czyli 5.000 mniej 1, jest 
franciszkanów. Tuż przy nim zaś gi- I owego reprezentanta pozbawiona, 
nie poprostu w orgji kwiecia Hotei Obecnie w dodatku Gen. Konferen-
Ańnociata. W nim to przebywa od sze
regu miesięcy i pracuje Andrzej Tar
dieu, b. premjer Francji.

W marcu b. r. Tardieu zrezygnował 
dobrowolnie ze swego mandatu posel
skiego. Porzucił parlament, jednakże 
nie było to równoznacznem z porzuce
niem karjery politycznej. Była to tyl
ko zmiana formy pracy dla dobra pu
blicznego.' Jak się wyraził, chciał za
stąpić bezpłodną działalność w parla
mencie inną, skuteczniejszą, wierząc 
głęboko w potęgę myśli ludzkiej.

Jako owoc tej pracy ukazała się 
książka p. t. „Le souverain captif'. 
Pierwsza to część pięciotomowej pra
cy, mającej nosić ogólne miano „La 
révolution à refaire" („rewolucja do 
odrobienia“). Dlaczego? — Bo zdaniem 
b. współpracownika Clemenceau i jed
nego z autorów traktatu wersalskiego, 
naród francuski żywi się od 60 lat... 
iluzjami wolności i równości.

Ale wypadki postępują coraz bar
dziej z zawrotnem tempem. Dlatego 
zapewne p. Tardieu, któremu niejed
nokrotnie zarzucano, iż usuwając się 
z czynnego życia politycznego, straci 
kontakt z narodem, postanowił zwró
cić się wprost do narodu. Uczynił to 
zapomocą broszury „Alerte aux Fran
çais“ (Flammarion édit). Ukazała się 
ona onegdaj w druku i już rozchodzi 
w tysiącach egzemplarzy.

„Baczność Francuzi“ to broszura 
popularna, mająca za zadanie otwo
rzyć Francuzom oczy na rzeczywi
stość, którą maluje nie w różowych 
kolorach. Zwraca się do wszystkich 
Francuzów i Francuzek, których nie 
zna, a z których jedni darzyli go 
zawsze zaufaniem, podczas gdy inni 
wątpili weń lub go nienawidzili. Prze
chodzi jednak do porządku dziennego 
nad owemi sympatjami i antypatjami. 
Swoje wezwanie skierowuje do jed
nych i do drugich. Przemawia zaś do 
nich w sposób bezpośredni, a jego 
szczerość jest nieraz wprost brutalna. 
Nie obwijając prawdy w bawełnę po
wiada: „Nie jesteście narodem suwe
rennym, nie jesteście wolnymi, nie je
steście równymi, żyjecie w kłamstwie".

Oto zasadnicze tło broszury. Pcf.o- 
stawiająć na uboczu wszelką frazeo
logię, b. premjer Francji tłumaczy: na 
40 miljonów Francuzów 9—10 miljo
nów tylko głosuje. Znaczy to, że 3/4 
jest tego prawa pozbawionych. Dla
czego? — Ponieważ nie głosują kobie
ty; ponieważ nie istnieje głosowanie 
rodzinne, w którem pater familias wy
powiada się w imieniu rodziny, ponie
waż niema głosowania zawodowego. 
Od głosowania wstrzymuje się przy- 
tem nieraz 16—32 procent. Francja 
jest niesłusznie podzielona na obwody, 
z których jedne liczą 6, a inne 12 ty-

cja Pracy sprawuje istotną dyktaturę. 
Inaczej mówiąc, obywatele są, pozba
wieni swych praw, parlament jest nie
mocny, ponieważ władza przeszła w 
ręce instytucyj pozaparlamentarnych, 
w ręce ulicy.

Nie będąc suwerennymi, stwierdza 
p. Tardieu, nie jesteśćie równymi 
i wolnymi, bo to są właśnie atrybuty 
suwerenności. Następnie autor daje 
kolejno przykłady jak jest gwałcona 
rzekoma wolność nauczania, prasy, 
sumienia; jak nierówność stała się 
jednym z dogmatów. Panowanie ióż 
masońskich i komitetów położyło ko
niec równości. Kłamstwo i przekup
stwo wkradły się wszędzie.

Zkolei p. Tardieu podaje konieczne 
warunki do odrodzenia Francji. A 
więc należy w pierwszej linji odbudo
wać suwerenność ludową, umieścić 
wolność pod solidną gwarancją. Re
formy do przeprowadzenia są liczne. 
Jedne odnoszą się do konstytucji, dru
gie do praw wyborczych. Należy u- 
chwalić tekst konstytucyjny, analo

giczny do konstytucji amerykańskiej 
i do deklaracji francuskiej z 1791 r., 
ustalający zasadnicze prawa obywa
teli i zbiorowości. Dalej należy zabez
pieczyć obywatelom konstytucją moż
ność odwoływania się przeciwko pra
wom, przeciwnym zasadniczym usta
wom i przeciwko nadużyciom władzy 
znieść przywileje sądownictwa urzęd
ników.

W zakresie praw wyborczych na
leży przyznać prawo głosowania bez 
różnicy płci oraz przyznać prawo gło
sowania ojcu, matce, opiekunowi w 
imieniu małoletnich. Ustanowić gło
sowanie obowiązkowe i inne jeszcze 
dalsze reformy.

P. Tardieu nie kryje, że to tylko 
początkowe, ale nieodzowne zmiany. 
Po nich bowiem trzeba będzie rozwią
zać zagadnienie władzy wykonawczej 
i prawodawczej, oraz ich stosunku, 
dalej sprawę wolności, stosunku pań
stwa do obywatela, oraz stosunku 
między ideałem narodowym a osobi- 
stemi celami.

W obecnej chwili, taka jest kon
kluzja p. Tardieu, wszelkie reparacje 
są już niedostateczne. Obecnie należy 
dom Francji odbudować i to od jego 
podstaw, aż do samego szczytu.

I. B.
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Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini 

stracji naszej następujące ąkładki na sa
molot ..Chrobry":
Pas, Chwalborzyce 6,20
W miejsce podarku imieninowego

dla swego chlebodawcy p. dy
rektora Marjana Tomaszewskie
go — pracownicy 46,—

Kazimierz Skrobalski, por. em.,
Poznań, III rata 2,—

J F. 1,—

Urzędnicy firmy Bergenske, Gdy
nia

Józefa Trawińska, Gulczewko, 
p. Marzenin

Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 65 081,27 zł
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

i uchwalono wypłacić 72,902,73

80,-
10,—

Uderzająca równocześnośi
Rogmowy z Niemcami i z Gdańskiem

Pochód
żydów-wywratowców

Warszawa. (Tel. wł.). W bramie 
domu nr. 26 przy ul. Królewskiej ze
brał się tłum młodzieży, liczący około 
200 osób, który udał się następnie pod 
gmach gminy żydowskiej, demonstru
jąc hałaśliwie i domagają« się zapo
móg. _

Zawiadomiona policja rozpędziła de
monstrantów, aresztując 30 osób, wśród 
których znalazło się 7 osób oddawna 
poszukiwanych przez poleję za dzia
łalność wywrotową, a mianowicie: 
Izrael Zejberg, Stawki 46, Herel Be- 
cher, Nowolipie 8, Aron Klejnberg, 
Smocza 21, Lejzor Estersohn, Nowe 
Miasto 9, Rejza Safian, Leszno 56, Lej
zor Jurysta, Franciszkańska 21 i Szmul 
Rzuszewski, Karmelicka 20.

Proces ks. Kochańskiego
Warszawa. (Tel. wł.) W nad

chodzący piątek, dnia 21 bm. znajdzie 
Się na wokandzie warszawskiego Sądu 
Apelacyjnego poraź drugi głośna spra
wa ks. prefekta Kochańskiego o rzeko
me przeciwdziałanie zarządzeniom 
władz szkolnych w sprawie żałoby po 
śmierci marsz. Piłsudskiego. Wobec 
skasowania przez Sąd Najwyższy wy
roku uniewinniającego ks. Kochańskie
go, ponownie rozpoznana będzie apela- 
lacja od wyroku sądu okręgowego w 
Łomży, mocą którego oskarżony ska- 
zanj dostał na 6 miesięcy więzienia.

Gdańsk, 19 sierpnia 
W apartamentach sopockiego kasy- 1

na rozpoczęto dziś rozmowy polsko- 
niemieckie w sprawie ustalenia wyso
kości polskiego kontyngentu wywozo
wego dq Niemiec na miesiąc wrzesień. 
Ze strony polskiej w rozmowach bio- 
rą udział pp.: Królikowski z ramienia 
Polskiego Towarzystwa dla Handlu 
Kompensacyjnego, oraz dyrektor mi
nisterialny Siebeneichen.

Rozmowy odbywają się na podsta
wie polsko-niemieckiego układu han
dlowego i z tego względu nie zasługi
wałyby na baczniejszą uwagę. Są jed
nak okoliczności, które rozmowom na
dają specjalny charakter.

Trzeba podkreślić, że rozmowy od
bywają się właśnie na terenie wolnego 
miasta Gdańska. Nie może dalej być 
bez znaczenia to, że do rozmów wyde
legowano dyr. Siebeneichena, znawcę 
spraw gdańskich.

Szczególnie wreszcie zwraca na 
siebie uwagę fakt dalszy:

Ze strony gdańskich czynników u- 
rzędowych komunikują, że równo
cześnie zaczęto w Sopocie rozmowy 
polsko-gdańskie w sprawie rewizji u- 
mowy portowej. Nowa umowa ma 
Gdańskowi zapewnić pełne wykorzy
stanie jego portu przez polski handel 
zagraniczny.

Ta równoczesność (czy przypadko
wa?) jest bardzo uderzająca. Niemniej 
znamienny jest fakt, że prowadzi się 
z Gdańskiem rozmowy gospodarcze w 
chwili, kiedy zupełnie nie są wyja
śnione wszystkim znane sprawy poli
tyczne. Czyżby miało to oznaczać, że 
istotnie te tak zwane „wewnętrzne“ 
sprawy Gdańska nie interesują nas? 
Chcemy się oddawać nadziei, że tak 
nie jest.

Ostatnie zarządzenia gdańskie, któ
re tyle wrzawy narobiły w świecle, 
stawiają w kolizji z prawem tych 
wszystkich, którzy udzielają informa- 
cyj, „mogących szkodzić rządowi 
gdańskiemu“. Odnosi się to także do 
tych, którzyby udawali się pod opiekę 
do przedstawicieli państw obcych. Po
lak, udający się do komisariatu gene
ralnego R. P. ze skargą o pobicie go, 
mógłby w myśl ostatnich zarządzeń 

i być ukarąny przez zwładze gdańskie i

to u-w trybie uproszczonym, przez 
mieszczenie na okres kilku miesięcy w 
areszcie policyjnym. Jest to cios w 
czynności konsularne, nawet te płato- 
niczne interwencje...

Czyżby to wszystko miało nie sta
nowić żadnej przeszkody do prowadze
nia rozmów gospodarczych z Gdań
skiem? I to przy równoczesnej obecno
ści w Gdańsku przedstawicieli resor
tów gospodarczych rządu Rzeszy Nie
mieckiej? E. P.

Przed wyborem zawodu
Po ukończeniu szkoły średniej na

leży się zapoznać z celem, zadaniami 
i programem Wyższego Katolickiego 
Studjum Społecznego w Poznapiu. Jest 
to bowiem jedyna w Polsce szkoła 
wyższa, przygotowująca pracowników 
społecznych w instytucjach i organiza
cjach Akcji Katolickiej oraz pracowni
ków teoretycznie i praktycznie wy
szkolonych do zajęcia stanowisk w in
stytucjach oświatowych, opiekuńczych, 
ubezpieczeniowych, organizacyjno-za- 
wodowyeh. Studja na W. K. S. Sp., 
(Poznań, nl. Podgórna 12b), trwają 10 
trymestrów, t. j. 3 lata i trzy miesią
ce, łącznie z półroczną praktyką.

Ojciec św. do pielgrzymów
Castel Gandolfo. (PAT). Pa

pież przyjął wczoraj 300 pielgrzymów 
maltańskich, którzy wyjeżdżają do 
Lourdes. Przy tej okazji Ojciec św. 
wygłosił przemówienie, w którem we
zwał pielgrzymów, aby modlili się do 
Matki Boskiej z Lourdes o usunięcie 
wielkiego niebezpieczeństwa, zagraża
jącego całemu światu. Niebezpieczeń
stwem tem jest komunizm, a tylko rę
ka Boska może odwrócić zło komuni
zmu, który zmiata ze swej drogi ko
ścioły, kapłanów i wiernych.

Echa wojny abisyńsklej
Genewa. (PAT). Sekretarz gene

ralny Ligi Narodów otrzymał wczoraj 
od delegacyj rządów Argentyny, Boli- 
wji, Chin, Iraku i Iranu pisma zawia
damiające, że rządy te zniosły sankcje, 
stosowane wobec Włoch.

W „Słowie Pomorskiem“ ks. prał. 
Charszewski pisze między innemi:

Pomińmy przeszłość dziejową pol
ską, która nas uczy, że starą Polskę do 
upadku doprowadził, usiłującą dźwig
nąć się z upadku, pogrążał w nim 
wciąż głębiej, powstaniu nowej się 
przeciwił, zaledwie powstałą obalić 
zpowrotem i pod swoją już bezpośred
nią władzę poddać usiłował — Zyd. A 
sam tymczasem mnożył się i bogacił. 
Zbyt długi to łańcuch zbrodni żydow
skich. Patrzmy, co w naszych oczach 
się dzieje: . .

Kto sprawił, że w arcykatolrckiej 
Hiszpanji sami Hiszpanie palą własne 
świątynie-cuda i w łunach świętożer- 
czej pożogi tańczą dzikie sarabandy, 
przybrani w ornaty? Żyd Kto rękoma 
proletarjatu, przemienionego w dziki 
motłoch, bezcześci i morduje zakonni
ce, w piekielnym triumfie obnosi na 
tacach kościelnych broczące krwią 
głowy kapłanów, a na pikach głowy 
świętych buntowników, co z bronią w 
ręku stanęli w obronie swoich święto
ści religijnych i narodowych? Żyd! 
Kto nawet dzieci hiszpańskie doprowa
dził do morderczego szału? Żyd! Kto 
ludzi przemienił w szakale i poszczuł 
do wywlekania z grobów i bezczeszcze
nia trupów? Żyd!

To samo Żydzi i nam w Polsce go
tują. Kto niedawno w Przytyku, jak 
psa, z zasadzki zastrzelił chłopa pol
skiego o symbolicznem nazwisku Wie
śniaka? Żyd! Kto w Mińsku Mazowiec
kim podobnie zastrzelił żołnierza pol
skiego? Żyd! Kto w Krakowie, we Lwo
wie, w Toruniu, Chełmnie i Gdyni 
sam pozostając w hezpiecznem ukry
ciu — pchnął wynędzniałe bezrobo
ciem tłumy, z kamieniami polskiemi w 
ręku, pod kule policji polskiej? Żyd! 
Kto strajkiem bezczelnie protestował 
przeciw sprawiedliwemu wyro-kowi są
du polskiego na zabójców i prowokato
rów żydowskich z Przytyka? Żyd! Kto 
pierwszego maja na ulicach Warszawy 
wznosił zdrajcze przeciw Polsce okrzy
ki ? Żyd!

Kto po tem wszystkiem ma czelność 
podawać się chłopu i robotnikowi pol
skiemu za jego brata i zbawcę i wzy
wać go do składek na odbudowę spalo
nej bóżnicy w Zamościu, a szczuć na 
nasze duchowieństwo, jakoby zdrajcę 
ludu? Żyd! Kto nawet chełpi się swo
ją zbrodnią finansowania zagrabio- 
nem światu złotem djahelskiego prze
wrotu, jakoby w nim było zbawienie 
ludu chrześcijańskiego z niedoli, przez 
Żyda nań sprowadzonej? Żyd! Kto po 
sżatańsku wszelką prawdę wywraca 
do góry nogami, rachując na piekielne 
działanie wynalezionej na gojów przez 
Żyda Marksa, czerwonej trucizny? 
Żyd!

Oto sygnały, ostrzegające przed po
wtórzeniem się w Polsce okropności 
hiszpańskich!

Polacy! Gdy na to się zanosi, na ja
kie miano zasługuje i czego wart Po
lak, który Żyda w jego szatańskiej ro
bocie popiera przeciw własnej Ojczyź
nie? Popiera go zaś nietylko bezbożnik 
i komunista, czy socjalista, czy ktoś o- 
brany z rozumu, jak N. P. R., świętu
jąca rocznicę „Cudu nad Wisłą“ i jed
nocześnie, wraz z Żydami i bolszewi
kami, opowiadająca się po stronie ży
dokomuny hiszpańskiej. Popiera go i 
ten, kto wierzy w Żyda, z nakazu i 
przyzwolenia talmudu oszusta, kłamcę 
zdrajcę. Kto unika Polaka-kupca, rze

mieślnika, lekarza czy adwokata, a 
bezwstydnie lezie do Żyda. Kto kupuje 
i czyta prasę żydowską, kto temi tru- 
cicielskiemi drukami kupczy, dla po
dłego zysku sprzedając Żydom na za
mordowanie Chrystusa, a swoim roda
kom na zgubę — truciznę.

Zdrajcą Chrystusa, ojczyzny, same
go siebie i swoich dzieci jest Polak, 
który w jakikolwiek sposób popiera 
Żyda. Hańba mu i przekleństwo!

Ks. prał. Charszewski kończy arty
kuł swój apelem, by Żydów bito na 
każdym kroku po kieszeni.

Parylewiczowa- 
komisarzem rządowym

„I. K. C.“, pisząc o śledztwie w 
sprawie głośnej „pani prezesowej", 
stwierdza, że Parylewiczowa była w 
wojewódzkim Zw. Obywatelskiej Pra
cy Kobiet — komisarzem rządowym 1 
że w tym charakterze zdefraudowała 
na szkodę sierot i bezrobotnych około 
9 tysięcy zł.
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Uknttska Nation. Dem. ofiaruje w przeriw komunizmowi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego-1).

Lwów, w sierpniu.
Od dłuższego już czasu ukazują, się 

w dziennikach wiadomości o star
ciach wśród ludności ruskiej na tle 
walki komunistów z nacjonalistami 
i naodwrót. Trzeba przyznać, że stroną 
atakującą byli zwykle komuniści. 
Dość, że cały ukraiński obóz nacjona
listyczny wystąpił do ostrej walki z 
„frontem ludowym'-, propagowanym 
przez komunistów wśród ludności ru
skiej. Cała prasa kierunku ukraińsko- 
nacjonalistycznego roi się od gróźb 
pod adresem komunistów.

Niebezpieczeństwo komunistyczne 
wśród ludności ruskiej przedstawia 
się dość poważnie. Można być pew
nym, że bolszewizm rosyjski — Ko
mintern — zwrócił szczególną uwagę 
na ludność ruską w Małopolsce 
wschodniej ze względu na położenie 
geograficzne tego kraju między Rosją 
i Czechosłowacją. Ukazało się wiele 
wydawnictw ruskich otwarcie lub 
skrycie komunistycznych, na które 
musialy przyjść fundusze z zewnątrz. 
Kiedy jednak przed paru laty propa
ganda bolszewicka skierowana była 
przedeyvszystkiem na zdobycie ruskiej 
inteligencji, dzisiaj ta propaganda 
koncentruje swoją uwagę na młodzie
ży wiejskiej i robotniczej.

Dzieje się to prawdopodobnie dla
tego, że inteligencja kierunku ukraiń
skiego jest dobrze poinformowana o 
tern, jaki los spotkał ruch ukraiński w 
Sowietach, a młodzież robotnicza i 
wiejska z natury rzeczy wie o tych 
sprawach mniej. Ż drugiej znowu stro
ny bolszewicy mniej popisują się w 
swojej propagandzie argumentami za- 
czerpniętemi z rzeczywistości sowiec
kiej, a zato z powodzeniem stosują 
krytykę wszystkiego, co jest w Polsce. 
Pomocne są im w tem ruskie partje 
lewicowe: działająca w miastach łącz
nie z P. P. S. partja socjalistyczna i 
wiejska partja radykalna, odpowiada
jąca naszemu „Wyzwoleniu“.

Nie ulega wątpliwości, że większość 
ludności ruskiej sprzyja nacjonali
stycznemu obozowi ukraińskiemu. A- 
gitacja komuny i ludowego frontu do
szła jednak do takich rozmiarów, że 
uznał za stosowne wystąpić duchowy 
przywódca ukrainizmu w Polsce, me
tropolita grecko - katolicki we Lwo
wie Szeptycki. Opublikował on obszer
ny list pasterski, w którym bardzo 
ostro rozprawia się z holszewizmem 
z punktu widzenia kościelnego i naro
dowego, przyczem argumenty narodo
we w liście pasterskim są nawet na
pierwszem miejscu.

List bardzo dobrze napisany pod 
wzglęuem dialektycznym i stylistycz
nym podaje kilka ciekawych szczegó
łów. A mianowicie zdarza się podobno, 
że agenci komunistyczni w celu zjed
nania sobie ludności religijnej, uczę
szczają na nabożeństwa w cer
kwiach i nawet przystępują do spowie
dzi i komunji św. Autor listu stoi za 
wysoko w hierarchji kościelnej, aby 
mu nie wierzyć. Z drugiej strony przy
toczone fakty wskazują, że atak bol- 
szewizmu na ludność ruską nie cofa 
się przed niczem, co powinno zwrócić 
uwagę odpowiednich czynników pol
skich. Następnie wyraził metropolita 
Szeptycki przypuszczenie, że agitato
rzy komunistyczni dla ludności ni
skiej w Polsce szkoleni są nietylko w 
Rosji i w Czechosłowacji. Jest to po
ważne oskarżenie międzynarodowe i 
powinno być sprawdzone.

Nie jest wykluczone pomimo wszyst
ko, że polityczne czynniki ruskie, z 
któremi współpracuje metropolita 
Szeptycki, a mianowicie partja „Un
do“, umyślnie w swojej prasie przeja
skrawiają objawy agitacji komuni
stycznej, chcąc przez to uzyskać kon
cesje od rządu. W polityce międzyna
rodowej orjentuje się „Undo“ na woj
nę Niemiec i Polski ze Sowietami i 
dlatego wskazuje ciągłe na potrzebę 
orężnego rozprawienia się z komuni
zmem zewnętrznym i ideowego z we
wnętrznym.

Ta ideowa rozprawa miałaby się 
odbyć na płaszczyźnie politycznego i 
materjalnego poparcia przez rząd pol
ski ruchu ukraińskiego w Polsce. A 
więc głoszą niektóre koła rządowe ra
dykalne, parcelacja miałaby w Mało
polsce wschodniej i na Wołyniu dać 
ziemię chłopu ruskiemu z wyklucze
niem chłopa polskiego z polskich ziem 
środkowych i zachodnich. Tak samo 
miałby ruch ukraiński otrzymać kon
cesje w dziedzinie szkolnictwa, admi- 
aistracji i t. d.

Ostatnio „Undo“ zagrało zgrabnie

kartą wojskową. Oto prezes „Unda-1 
pos. Mudryj oświadczył przedstawicie
lowi P. A. T., że „ukraińska reprezen
tacja parlamentarna i ukraińskie in
stytucje postanowiły poprzeć finanso
wą akcję Funduszu Obrony Narodo
wej“. Narazie jest to gołosłowne o- 
świadczenie. Oczywiście nic nie stoi 
na przeszkodzie temu, żeby posłowie 
„undowscy“ przeznaczyli część swoich 
diet poselskich na F. 0. N. Ale czy 
stojące pod wpływem „Unda“ ruskie 
instytucje gospodarcze rzeczywiście 
dadzą coś konkretnie na ten cel, po
zwalamy sobie wątpić. Byłoby to już 
poważniejsze związanie się polityki 
„Unda“ wobec państwa polskiego.

Przeciw tej polityce i tak pracuje 
silna opozycja w kołach ukraiń
skich, nastrojonych w-obec Polski bar
dziej nieprzejednanie. Dla uspokoje
nia tych kół ogłosiło „Diło“, organ 
„Unda“ artykuł przeciw przymiotniko
wi „narodowej“ w tytule „Fundusz 
Obrony Narodowej“. Wedle „Diła“ Pol
ska jest państwem narodowościowem. 
i nie narodowem, i dlatego nomenkla
tura „narodowy“ powinna być wszę
dzie zastąpiona słowem „państwowy“.

Prezydent Francji Lebrun spędza wywczasy w rezydencji letniej Vizille. Na zdjęciu 
widzimy go wraz, z dziećmi po dczas przechadzki w parku.

Odpowiedź prasy
Oświadczenie premjera Składkow- 

skiego, grożące prasie za „nadużycie 
słowa drukowanego“ konfiskatami, 
a dziennikarzom wysyłaniem do 
obozu izolacyjnego w Berezie, jak 
również artykuł p. Stpiczyńskiego 
w subwencjonowanym „Kurjerze Po
rannym“, zawierający oszczerczy a- 
tak na prasę i organizacje dzien
nikarskie — wywołały bardzo sil
ny odruch. Prasa stołeczna poświęca 
tej sprawie bardzo dużo miejsca.

Konserwatywno-„sanacyjny“ „Czas“ 
uważa, że
„kodeks karny i dekret prasowy dają w 
ręce rządu tak silną broń dla tępienia 
nadużyć, że inne sposoby wydają się zby
teczne. Chodzi tylko o to, aby użycie tej 
broni odbywało się w sposób racjonalny i 
zgodnie z istniejącym porządkiem praw
nym, — to znaczy bez samowoli i politycz
nej tendencji."

Następnie „Czas“ przechodzi do ar
tykułu p. Stpiczyńskiego i mówi, że 
artykuł
„robi wrażenie, jakby był napisany w 
tym celu, aby wywołać i usprawiedliwić 
represje prasowe. Jest to tem dziwniej
sze, że p. Stpiczyński jest nietylko naczel
nym publicystą dziennika, subwencjono
wanego z funduszów publicznych (nie pi- 
szemy tego, w formie zarzutu, :— rząd ma 
prawo subwencjonować swoją prasę), ale 
jest także kierownikiem instytucji urzę
dowej, — której zadaniem jest, — o ile 
nam wiadomo, utrzymywać z prasą sto
sunki i prowadzić propagandę na rzecz 
rządu, ma więc charakter podwójny: pu
blicysty i urzędnika.“

Na tem tle (zwłaszcza po oświad
czeniu gen. Składkowskiego) jaskrawo 
występuje sylwetka p. Stpiczyńskiego, 
który
„miał już rozmaite zatargi z sądami z po
wodu swej działalności dziennikarskiej, 
głównie dlatego, że zbyt śmiało szafował

Innemi słowy „Undo“ chce wykazać, 
że ruch ukraiński powinien być trak
towany w Polsce jako samodzielny 
czynnik polityczny obok narodu, pol
skiego. Od takiego traktowania spra
wy do otwartej irredenty terytorjalnej 
tylko krok jeden i dlatego zagadnienie 
ukraińskie w Polsce powinno być trak
towane z całą ostrożnością.

„Undo“ imieniem ruchu ukraiń
skiego ofiaruje państwu polskiemu so
jusz przeciw bolszewizmowi i Sowie
tom. Równocześnie jednak wystawia 
rachunek za ten sojusz i to drogi. Jest 
jednak kwestją, czy my wogóle w tej 
sprawie potrzebujemy sojusznika i czy 
„Undo“ jest dla państwa polskiego 
partnerem właściwym. W dzisiejszej 
sytuacji międzynarodowej różnie się 
mogą ułożyć stosunki, ale Polska ni
gdy zgodzić się nie może na taką akcję 
polityczną, któraby jej przyniosła nie 
pomoc, lecz szkodę. M. R.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę na
turalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa. Zalecana przez lekarzy.
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zarzutami, które się okazały bezzasadne
mu. Widocznie nic skorzystał z tego do
świadczenia, nie nabrał poczucia odpo
wiedzialności i po dawnemu obrzuca 
przeciwników politycznych oskarżeniami, 
niemającemi żadnej podstawy. Czy p. 
Stpiczyński wie, jak się to nazywa w ję
zyku potocznym?-'

„Warszawski Dziennik Narodowy" 
stwierdza, że kłamstwa, obmowy i o- 
szczerstwa nie są właściwemi sposo
bami walki politycznej i że w Polsce 
niema chyba nikogo, ktoby nie pra
gnął, aby w prasie nie posługiwano 
się temi metodami.

„Jeśli tedy coś budzi wątpliwości w 
oświadczeniu p. premjera — pisze „W. 
Dziennik Narodowy" — to nie zapowiedź 
czuwania nad tem, by w prasie nie było 
kłamstw i oszczerstw, lecz metoda, jaką 
cel ten ma być osiągnięty. Z oświadcze
nia tego bowiem wynika, że kwalifikować 
i oceniać co uznać należy za „kłamstwo" 
i „oszczerstwo" będą władze administra
cyjne. Te władze będą także wyznaczały 
sankcje kary i środki zapobiegawcze.

„Nie będziemy się tu wdawali w roz
strzyganie zagadnienia, czy władze te ma
ją do tego odpowiednie uzdolnienia. Wy
starczy zwrócić uwagę na to, że nie jest 
to rzecz łatwa określić, co jest kłamstwem 
i oszczerstwem, a co jest stwierdzeniem 
faktów i ich oceną. Jeśli takie stwierdze
nie ma być ścisłe, jeśli ma być uznane za 
sprawiedliwe przez opinję publiczną, to 
musi być zrobione przez niezależne i kom
petentne instancje."

Socjalistyczny „Robotnik“ pisze, że 
oświadczenie gen. Składkowskiego 
czyta się jak jedno wielkie — niepo
rozumienie.

„Ktoś nie znający stosunków polskich, 
pomyślałby, że u nas panuje idealna wol
ność słowa i że tej wolności nadużywa się 
bezkarnie. Tymczasem, nie mówiąc już 
o konfiskatach i procesach prasowych, są 
u nas liczne sprawy, fakty, zjawiska, któ
rych w prasie albo wcale poruszać nie

wołno. albo tylko tak, Jak pozwolą wła
dze. Tu tkwi jedno ze źródeł domysłów, 
plotek, podejrzeń. ....

„Drugiem źródłem jest tajemniczość 
pewnych działów polityki rządu i pew
nych posunięć władz. Kto z nas, zwy
kłych śmiertelników, mógłby z czy stem 
sumieniem powiedzieć, że orjentuje su; 
np. w polityce zagranicznej rządu? Albo 
weżmy sprawę Parylewiczowej: ukazał 
się urzędowy komunikat PAT-a w tej 
sprawie, który wywołał — gdyż wywołać 
musiał — szereg pytań, domagano się wy
jaśnień, ale bez skutku...

„Jeżeli się tedy chce uzdrowić prasę, 
należy przedtem uzdrowić stosunki spo
łeczne i polityczne, których wyrazem jest 
prasa."

Kończąc swe uwagi, „Robotnik“ 
powraca jeszcze do artykułu Stpiczyń
skiego w „Kurjerze Porannym" i mó
wi o nim, że „takiej brudnej napaści 
na polską prasę dawno już nie było“, 
a „Warszawski Dziennik Narodowy“, 
przypominając Stpiczyńskiemu jego 
oszczerczą kampanję z przed zamachu 
majowego, zauważa: „Nie myśiimy 
iść w ślady p. Stpiczyńskiego z okresu 
jego z przed r. 1926“.

Jak z powyższego widać, oszczer
czy atak p. Stpiczyńskiego na dzienni
karzy spotkał się z energiczną odpra
wą. Nikt p. Stpiczyńskiego nie wziął w 
obronę, a poza tem stanie on przed są
dem koleżeńskim Syndykatu Dzienni
karzy w Warszawie, którego jest 
członkiem.

„Radjo Polskie“ 
a zjazd katolicki

Komitet, organizujący zjazd kato
licki w Bydgoszczy w czerwcu b. r., 
zwrócił się za pośrednictwem rozgłoś
ni w Toruniu do „Radja Polskiego“ w 
Warszawie z prośbą o transmisję czę
ści uroczystości religijno-narodowych. 
Prośbę tę nawet ubiegła rozgłośnia to
ruńska, zwracając się pierwsza o po
danie programu zjazdu. W toku orga
nizacji prośbę tę ponawiano i otrzy
mano stosowne obietnice.

Jakież było zdziwienie, gdy z pro
gramu radjowego dowiedziano się, że 
ze względu na odbywający się równo
cześnie „dzień morza“ nie uwzględnio
no zjazdu.

W związku z tem organizacje Akcji 
Katolickiej wystąpiły obecnie pod a- 
dresem „Radja Polskiego“ w Toruniu 
i w Warszawie z pismem, w którem, 
omawiając powyższą sprawę, domaga
ją się wytłumaczenia. W zakończeniu 
czytamy, co następuje:

„To też w imieniu nietylko swojem, lecz 
tej rzeszy interpelujących nas słuchaczów, 
zapytujemy niniejszerń: czy naprawdę w 
programie Zjazdu nie było nic godnego za
interesowania, a w innym razie, kto zawi
nił, że tak się stało?

„Pytanie to kierujemy, biorąc pod uwa
gę podany przez Radjo powód (kolizja z 
„dniom morza"), który nikomu nie mógł 
trafić do przekonania, i prosimy o łaskawą 
odpowiedź, byśmy mogli podać ją wszyst
kim, zwracającym się do nas o wyjaśnie
nie."

Bardzo ciekawi jesteśmy odpowie
dzi „Radja“, które, mając wśród swo
ich słuchaczy w głównej mierze kato
lików, przeszło do porządku nad ży
czeniem olbrzymiej większości swych 
abonentów^. Zastawianie się „dniem 
morza" nie wytrzymuje krytyki, gdyż 
wziąwszy program radja z tego dnia, 
można się przekonać, że czas uroczy
stości w Gdyni prawie w niczem nie 
kolidował z czasem ważniejszych mo
mentów ze zjazdu katolickiego.

Przy tej okazji warto zadać jeszcze 
jedno pytanie, a mianowicie, ilu Ży
dów zatrudnia instytucja „Radjo Pol
skie“?

Prace archeologiczne 
w Watykanie

W czasie robót restauracyjnych nad. 
nawierzchnią placu św. Piotra, natra
fiono na wybrukowaną linję staro
żytnej uliczki via Cornelia w pobliżu 
miejsca, gdzie niedawno odkopano ko
lumnę pogańskiego grobowca.

Kraj żywiołowych katastrof
Cziao-Czi-Ming, profesor uniwersy

tetu w Nankinie, obliczył ostatnio, że 
w ciągu ostatnich 60-ciu latach straci
ło życie w Chinach przez wojny, głód, 
epidemje i powodzie 400 milionów lu
dzi. Tym tłumaczy się mały przyrost 
ludności w tym olbrzymim państwie. 
Według spisu ludności z r. 1843 posia
dały. Chiny 404 964 000 mieszkańców. I 
pomimo wysokiego procentu urodzin, 
przyrost naturalny ludności jest w Chi
nach tak słaby, że liczba mieszkańców 
podniosła się z blisko 405 miljonów w 
loku 1843 tylko na 447 miljónów w r. 
1936. (KAP)



WIADOMOŚCI POTOCZNE 
)Sierpień

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 , 30-50 

AJ 9 Policja: 42-21
r?» 78 W Taksówki: Postój przy ałicy
B S3 n Grunwaldzkiej 77-72. przy Ityn-
B Ej H ku Jeż. 77-08. przy ot. Marża.
B A H 9 Focha (narożn. Niegolewskich)9H JB 9 77-82. I i. 8w-ie okrzyskt 49-80.9 przy ul. Zielonej (nar. Strze-
Piątek 9 leckiej) 50-35. Rynek Wil-________ I decki 66-35.

Biuro Poslałeiw 28-36
Poczt '>inr<, zleceń: 49-27 Dokładny -:aa: 53-66

Stan wody: + 0,16 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13, Apt, pod Złotym Lwem, St. Rynek 75: 
Apt. przy pl. Śapteżyńżktm 1; Apt. na Chwali- 
szewie 76 Jeżyce: Apt, pod Gwiazda, ul. Kra
szewskiego 12. Łazarz: Apt. przy Parku Wil- 
•ona, ul. Marsz. Focha 47. Wilda: Apt. pod 
Korona. Górna Wilda 61. Debiec: Apt. przy 
Ul. Dębickiej 6 Sotacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. Starolęka: Apt. miejscowa.

łROMM ffllUSW►znniwi
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 20 sierpnia 1626 r.
Wykryto wielkie oszustwo celne; Żyd Weirn- 
berg i dwaj urzędnicy celni zostali aresztowa
ni. — Przystąpiono do przedłużenia linji tram
wajowej na Jeżycach, ód ul. Polnej do szkolne

go Ogrodu Botanicznego.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncerty Orkiestry Symfoniczne] 

w Parku Wilsona. Dziś o godz. 17 odbę
dzie się koncert Miejskiej Orkiestry Sym
fonicznej w Parku Wilsona. Dyryguje 
kapelmistrz Stefan Barański.

Następny koncert w piątek o godz. 20 
pod kierownictwem Feliksa Nowowiej
skiego.

WYCIECZKI
— * Wycieczka harcerzy z Wołynia do 

Poznania. W dniu dzisiejszym przybyła 
do naszego miasta wycieczka 34 harcerzy 
z Wołynia. Drużyna ta, pod kierownic
twem długoletniego instruktora chorągwi 
poznańskiej, podharcmistrza Zygmunta 
Cegłowskiego, — obecnie komendanta huf
ca harcerzy na Wołyniu — przebywała 
przez cztery tygodnie na obozie letnim 
w Przyjezierzu, koło Strzelna. Po ukoń
czeniu obozu, harcerze z Wołynia zwie
dzają Wielkopolskę, poczem wracają do 
swoich stron rodzinnych, (jar.)

— * Zw. Drogarzystów i Tow. „Stary 
Przemysł“ urządzają całodzienną wy
cieczkę autobusem turystycznym Pozn. 
Kolei Elektr. dnia 30 bm. Wyjazd zprzed 
hotelu Bazar punktualnie o godz. 8 rano

Wycieczka udaje się nad jezioro Led
nickie, celem zwiedzenia tamtejszych za
bytków, dalej do Gniezna, Rogowa, Gąsa
wy, Biskupina i Żnina. W godzinach 
wieczornych powrót przez Wągrowiec do 
Poznania.

Cena przejazdu w obie strony 9,50 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje p. radca Gadebusch, 
Poznań, ul. Nowa 7. Zgłoszenia przyjmu
je Się do 22 sierpnia rb. (x).

KRONIKA MIEilSCOWA
— * Osobliwy potworek królika. Oso

bliwy potworek królika, z gatunku t. zw. 
królików belgijskich, wylągł się p. Fr. Ku
szewskiemu, zamieszkałemu przy ulicy 
Smolnej 12 a na Głównej. Potworek ten, 
który jest przedmiotem dużego zacieka
wienia, posiada osiem nóg, cztery uszy 
i dwa ogonki, (jr.)

— * Czy tak być powinno? Jeden Z 
naszych Czytelników donosi nam, że za
uważył na Tamie Garbarskiej, niedaleko 
rzeźni, wóz, naładowany kośćmi, tak stra
sznie cuchnącemi, że dało się to odczuć 
na dużej przestrzeni. Wóz ten nie był 
zupełnie zabezpieczony i dlatego też przy
kra woń wszędzie się roznosiła. Żdaje 
się, że istnieją przepisy, nakazujące prze
wozić tego rodzaju rzeczy w odpowiednio 
krytych wozach, czemu więc w tym wy
padku nie zastosowano się do tego — nie
wiadomo. (sb.)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Ulica, o które] zapomniano zupeb 

nie. Czyżby była w Poznaniu, o której 
zapomniano zupełnie? Ależ lak. To uli
ca Mylna, jakiej powstydziłaby się nawet 
Pipidówka. Bo proszę tylko zjawić się 
tutaj — piszą mieszkańcy ul. Mylnej — 
i przyjrzeć się, jak wygląda jezdnia na 
odcinku od ul. Dąbrowskiego do ul. Po
znańskiej, o ten bowiem odcinek chodzi. 
Jezdnia, zabrukowana t. zw. „kociemi 
łbami“, nie wiedzieć, kiedy była napra
wiana, nic więc dziwnego, że potworzyły 
się w niej dziury i doły. W czasie de
szczu na jezdni pełno kałuż i błota, pod
czas przejazdu cięższych furgonów, hała
sy i wstrząsy niemożliwe. Chodnik jest, 
ale tylkp miejscami, często więc trzeba 
przechodzić po „kocich łbach“, to zaś 
chyba nie należy do przyjemności. A prze
cież ulica ta nie leży na jakiemś odlu
dziu. Nietylko jednak o ul. Mylną cho-

piąieK, 21 sierpnia

11 Piątek 1 Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Joanny wd. 1 Symforjana m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Kasdtnlrjr 1 Radom':)«

Słońca: wschód 4,44, zachód 19,06 
Dtwm** dnia 14 godzin 22 minut 
Księżyca: wschód 9,42, zachód 19,54 
Faza: 4 dzień po nowin.

Rok pracy przy budowie P. K. 0.
W tym tygodniu miną,} rok, jak roz

poczęto prace przy budowie gmachu 
P. K. O. w Poznaniu, jak zaczęto zwo
zić różne maszyny, piły, świdry do 
wiercenia i t. p. Założono kable elek
tryczne, a na rzęsiście oświetlonym 
placu prace nad fundamentami, pro
wadzone przez całą dobę bez przerwy, 
postępowały raźno naprzód.

W przyśpieszonem tempie praco
wano przez caią zimę, na co pozwa
lała przymieszka w zaprawie betonu, 
który nadawał się do użytku nawet 
przy 15 stopniach poniżej zera. Jedy
nie strajk murarski wstrzymał inten
sywne prace na budowli.

Iście amerykańskie tempo utrzy
mane jest nadal przy pracach końco
wych, bo, jak wiadomo, gmach od 
przeszło 5 tygodni jest już pod da
chem.

Prace murarskie są ukończone. 
Również gotowe są ścianki działkowe, 
Tu i owdzie widać jeszcze poszczegól
nych murarzy, zatrudnionych popraw
kami po instalacjach. Wewnątrz roz
poczęto tynkowanie ścian. Niebawem

Xie zapomni}!

Do 25-tego bm.
przyjmują listowi i poczly w całym kraju 
zamówienia na „Kurier Poznański'1 na 
miesiąc wrzesień i równocześnie inkasują 
przedpłatę. Kto później zamówi, naraża 
się na utratę pierwszych egzemplarzy we 
wrześniu i wskutek tego ha niepotrzebne 
reklamacje.

Można przesyłać przedpłatę także 
wprost pod adresem wydawnictwa (P. K. 
O. 200119), lecz w tym samym terminie
t. j. przed 25> bm.

dzi, której nazwa już dawno zniknąć po
winna, lecz również i o projektowaną ut. 
Krasińskiego. Istnieje od dłuższego cza
su projekt połączenia ul. Krasińskiego z 
ul, Mylną, nie może jakoś wszakże dojść 
do jego realizacji, choć zdaje się, że są 
już wszelkie warunki po temu, aby połą
czenie to stało się faktem. W dzisiejszym 
stanie, miast projektowanego przedłuże
nia ul. Krasińskiego, mamy od ul. Myl
nej zaułek, gdzie buduje się prywatne 
gimnazjum. Budynek stoi już pod da
chem, ale plac prz.cd gmachem nie został 
jeszcze zniwelowany. W pozostałe po gli
nie doły wrzucają niektórzy z mieszkań
ców tego zaułka różne odpadki, co powo
duje okropne powietrze. Jeśli jest wiatr) 
piasek z nieuregulowanego placu sypie 
się wprost do mieszkania, tak, że niespo- 
sób otworzyć nieraz okien. Skarga koń
czy się uwagą, że jeśli robi się porządki 
na ulicach, nie wymagających natychmia
stowej naprawy, należałoby pomyśleć 
wreszcie o ulicy Mylnej, która ma prze
cież prawo do przyzwoitego wyglądu, zo
stała jednak zupełnie zapomniana. Miej- 
my nadzieję, że władze miejskie, uznając 
Słuszność uwag mieszkańców ul. Mylnej, 
uczynią wszystko, co tylko będzie możli
we, aby tę zaniedbaną ulicę doprowadzić 
jeszcze w bieżącym roku do przyzwoitego 
stanu, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmiertelny postrzał. W mieszka

niu przy ul. Beja 1, w Poznaniu, postrze
lił się wczoraj, podczas manipulowania 
bronią palną, 80-letni Antoni Karchów- 
ski Ciężko ranionego w skroń przewie
ziono do szpitala miejskiego, gdzie zmarł, 
nie odzyskawszy przytomności, (kl.)

— * Zaginięcie. Z domu rodzicielskie
go na Chwaliszewie 21-23, oddaliła się 15- 
letnia Władysława Boryczkowslca. Była 
ona ubrana w białą suknię letnią w czar
ne kropki i granatowy pasek, czarne 
aksamitne trzewiki i beżowe pończochy. 
Jest ona średniego wzrostu szatynką o 
pociągłej twarzy, (kl.)

— " Zwłoki noworodka w Warcie. Z 
Warty, w pobliżu elektrowni miejskiej, 
wyłowiono zwłoki noworodka płci mę
skiej. Trupa przekazano do zakładu me
dycyny sądowej, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Za obrazę sądu. Sąd okręgowy w 

Poznaniu skazał Wilhelma Błaszaka ze 
środy na 6 miesięcy więzienia za to. że 
za namową Władysławy Bilskiej ze Śro
dy napisał w lutym roku bież, list do 
prokuratury sądu okręgowego w Pozna
niu, w którym dopuścił się zniewagi sądu 
grodzkiego w Środzie. Władysława Bil
ska została skazana również na. 6 miesię
cy więzienia za nakłonienie Błaszaka do 
napisania znieważającego listu. Obu o

stanie również cała tylna elewacja w 
tynku.

Konstrukcję żelbetonową dachów 
ukończono przed trzema tygodniami. 
W tej chwili pokrywa się je korkiem 
„bituminą" i wykonuje się prace bla
charskie, które potrwają jeszcze około 
2 tygodni.

Od Strony placu Wolności ustawio
no w ostatnich dniach olbrzymie ru
sztowanie i przystąpiono do wykłada
nia ścian frontowych piaskowcem tar
nopolskim. Dwa do trzycentnarowe, 
ociosane płyty wciąga się zapomocą 
wind na poszczególne piętra, gdzie się 
je zakłada na mury. Roboty te po
trwają stosunkowo najdłużej. Prace te 
wykonuje poznańskie przedsiębiorstwo 
inżynierskie, Rychlicki i Skrzypnik.

Równocześnie inne poznańskie fir
my wykonują urządzenia ogrzewania 
centralnego, wentylacji, wodociągów, 
kanalizacji, łazienek, oświetlenia ga
zowego i elektrycznego.

W tym jeszcze tygodniu rozpocznie 
się osadzanie futryn okiennych, a nie
bawem przystąpi się do prac nad wnę
trzami. (pt)

skarżonym sąd wykonanie kary Zawiesił 
na przeciąg lat 3. (m.)

— ‘ Wyrok ua młodocianych przestęp
ców. Wczoraj donosiliśmy o rozprawie 
przeciwko trzem młodym przestępcom, a 
mianowicie Edwardowi Pyce, Wacławowi 
Garczykowi, oraz Tadeuszowi Kaweckie
mu, oskarżonym o rozbój, Sąd na pod
stawie wyników przewodu sądowego zmie 
nił kwalifikacje czynu oskarżonych, przyj
mując, że dopuścili oni się wymuszenia 
i skazał ich za to na kary aresztu po 3 
miesiące, zaliczając im areszt prewencyj
ny. (in.)

Inauguracja 
muszli koncertowej

Pawilon muzyczny w Parku Wil
sona został wczoraj oddany do użytku. 
W południe odbyło się jego uroczyste 
poświęcenie, a wieczorem koncert 
orkiestry symfonicznej pod batutą, dyr. 
Z, Latoszewskiego. Na inauguracyj
nym koncercie zebrały się tłumy ludzi, 
ciasnym kołem otaczając rzędy ławek 
i wypełniając pobliskie alejki.

Niestety aura nie sprzyjała uroczy
stości. Wszystko było znakomicie 
przygotowane oprócz pogody. Kon
cert rozpoczął się przy lekko zachmu- 
rzonem niebie. Dyr. Marciniec wrę
czył wiązankę kwiatów dyr. Latoszew- 
skiemu; p. Umińska zakończyła wła
śnie pierwszą część koncertu Karłowi
cza, gdy nagle lunął rzęsisty deszcz. 
Ulewa nadciągnęła niespodziewanie, — 
lekkie grzmoty i błyskawice, poprze
dzające ją, zostały przez publiczność 
zlekceważone, — tłum zafalował i rzu
cił się gwałtownie do ucieczki. W 
pierwszej chwili szukano schronienia 
pod drzewami i pod ażurowym dachem 
pergoli. Wkrótce jednak okazało się, 
że są to całkiem niepewne kryjówki. 
Przemoknięci do suchej nitki amato
rzy muzyki aranżowali biegi z prze
szkodami do tramwajów i dorożek; nie
jeden rekord olimpijski — szkoda że 
nieoficjalnie — został przy tem pobity.

— Chrzest był, jak się patrzy! Ma
my teraz przepisowo ochrzczoną mu- 
szlę! —- zauważył jeden z uczestników 
uroczystości, otrząsając się z deszczo
wej wody, (tk)

Składki i pokwitowania
W administracji nioma nasweso ałoż/mo * 

dalszym ciasru:
Na pomnik Serca Jeansów»*«: Marianna Ra-

tajczaikówna a podziękowaniom za otrzymane 
laski 2,—, K. P. Stęaęe.w. * podziękowaniom m 
otrzymane la«ki. z prońba o dalsza opiekę 5,—, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 347,50 zt.

Niemka chciała przemycić 18 tys. zł
Tczew, (at). Funkcjonariusze bry

gady dewizowej granicznej placówki 
kontroli Skarbowej aresztowali i od
stawili do dyspozycji władz prokura
torskich do tut. więzienia sądowego 
Niemkę, właścicielkę nieruchomości, 
38-letnią Charlottę Rossową, zamie
szkałą w Bydgoszczy przy ul. święto
jańskiej.

Restauracja w Hotelu Polonia, Gran« 
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia, wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 15211

Piękna statua Matki Boskiej

Nowopoświęcona figura Matki Boskiej 
Siewnej w Kępnie, która jest pierwszą te
go rodzaju w ogródkach działkowych w 
Polsce. Ufundowało ją Tow. Ogródków 
Działk. im. Jana Sobieskiego w Kępnie.

Szkoła Ogrodnictwa 
zyskała własny gmach

Państwowa Szkoła Ogrodnictwa, mie
szcząca Się dotychczas w części gmachu 
Gimnazjum Kupieckiego przy ul. Śnia
deckich, zyskała wreszcie po 10 latach 
swego istnienia własny, nowocześnie u- 
rządzony, piękny gmach.

Gmach, którego budowę według pro
jektu i pod kierunkiem inż. Filiera, roz
poczęto na wiosnę ub. roku, stanął przy 
zbiegu ul. Botanicznej i Dąbrowskiego, na 
terenie, odstąpionym przez władze miej
skie państwu, w miejscu najbardziej od- 
pewiedniem z uwagi na bliskość ogrodów

szkolnych i pracowni przetwórstwa. Zbu
dowano go według ostatnich zdobyczy 
wiedzy na polu budownictwa szkolnego. 
W gmachu głównym (12 tys. metrów 
sześć.), posiadającym 4 kondygnacje, zna
lazły pomieszczenie sale wykładowe, pra
cownie, z wyjątkiem pracowni przetwór
stwa, świetlica, biblioteka, „Bratnia Po
moc“ itd., w przybudówce zaś aula.

Pomyślano też o gmachu dla grona 
profesorskiego tej uczelni. Budowę tego 
domu mieszkalnego (2 tyś. metrów sz«śe.), 
znajdującego się obok szkoły, kończy się 
w przyśpieszonem tempie, aby w dniu 
rozpoczęcia zajęć szkolnych był już go
tów. Otoczenie szkoły będzie rozwiązane 
jako ogród ozdobny, gdzie znajdzie się m. 
in. boisko sportowe. Rozciągać się on bę
dzie na przestrzeni 2 ba i w przyszłości 
zostanie połączony z Ogrodem Botanicz
nym, tworząc z nim piękną całość.

Poświęcenie nowego gmachu Państwo
wej Szkoły Ogrodnictwa nastąpi w paź
dzierniku br. Z poświeceniem będzie 
prawdopodobnie połączony obchód 10-le- 
eia istnienia tej uczelni w Poznaniu, (sk.)

Usiłowała ona przemycić do Gdań
ska książeczkę Banku Poznańskiego 
dla Handlu i Przemysłu na kwotę 
18.000 zł, 2 obligacje Pożyczki Naro
dowej po 150 zł wraz z 30 kuponami, 
500 zł w gotówce (które jednak zgłosi
ła), oraz dwie złote przedwojenne nie
mieckie monet}'- 20-tomarkowe.
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ś. p. Maliński 
> był nieuleczalnie chory

Łącznie ze śmiercią, ś. p. Jana Ma
lińskiego, o której donosiliśmy w wy
daniu wczorajszem, dowiadujemy się 
jeszcze, iż zmarły, który zamieszkiwał 
przy Wielkich Garbarach 13, m. 4, miał 

. lat i był z zawodu mistrzem obuw
niczym. Był on wdowcem i osierocił 
pięcioro dzieci, z tych troje dorosłych
i dwoje małoletnich.

Ś. p. Maliński chorował w ostatnim 
czasie na raka lewej szczęki. Przypu
szczać należy, że z powodu tej nieule
czalnej choroby, w rozpaczy targnął 
się na życie, strzelając do siebie w cho
rą szczękę, (pt)

Katastrofa szybowcowa
Wczoraj, dnia 19 sierpnia, podczas 

lotow szkolnych na szybowisku K. P. 
W. w Rzadkowie pod Chodzieżą., wy- 
darzyła się katastrofa szybowcowa, w 
czasie której prawie cudem uniknęła 
śmierci pilotka p. M. Reimannówna.

Krótko po starcie szybowiec z dużą 
szybkością wyskoczył w górę, poczem 
z wysokości około 30 m ześlizgnął się 
na skrzydle i runął w kartoflisko? Pi
lotka p. M. Reimannówna wyszła z ka
tastrofy bez żadnych obrażeń, nato
miast szybowiec uległ silnemu uszko
dzeniu i złamaniu skrzydła.

Przed tygodniem w tern samem 
miejscu miała miejsce podobna kata
strofa, która skończyła się lekkiem o- 
kaleczeniem pilota inż. Wojtowicza i 
rozbiciem szybowca, (lh)

Tajemnicze morderstwo
n„,Toruń- (Tel- wł-) w środę o godz. 
20,50 zawezwano karetkę pogotowia na 
dworzec Toruń-Zachodni, skąd prze
transportowano do szpitala ciężko ran
nego 38-letniego Feliksa Sikorskiego, 
mieszkającego przy ul. Wodociągo
wej 7.

Sikorski zmarł podczas operacji o 
godz. 23,30.

Władze bezpieczeństwa zostały za
alarmowane tajemniczem morder
stwem, którego dokonano na peryfe- 
rjach miasta. Sikorski od dłuższego 
czasu był bezrobotny, a przyczyny oraz 
tło morderstwa dotychczas nie zostały 
ustalone. Dochodzenia w tajemniczej 
tej sprawie prowadzi z polecenia pro
kuratora Grzegorzewicza toruński wy
dział śledczy.

śmierć w basenie
Ostrów. (Tel. wł.). Wczoraj po 

południu przy upalnym dniu kąpał 
się w basenie miejskim na Szczygliczce 
asystent pocztowy Chwiłkowski. Nad 
wieczorem przeszła nad miastem bu
rza i liczni goście basenu opuścili go 
pospiesznie. Tej okoliczności przypi
sać należy, że nie zauważono braku 
Chwiłkowskiego. Dopiero stróż nocny 
Norek, obejmujący służbę o godz. 20 
na basenie, zauważył w szatni ubranie 
i wdrożył poszukiwania za jego właści
cielem.

Wobec negatywnego wyniku poszu
kiwań zaalarmował straż pożarną, 
która dopiero po całonocnych poszuki
waniach i wypuszczeniu wody z base
nu dziś nad ranem znalazła zwłoki 
Chwiłkowskiego. Stwierdzono, że 
śmierć nastąpiła na udar serca. (os)

Jarmarki
. “ * KĘPNO. Jarmark ma koni«, bydło, 
«■»od« chlewną i towary kramarskie odbędzie ei$ dm. 25 hm.

GOSTYŃ. Jarmark ma konie i bydło 
odbędzie ei« w czwartek dn. 27 bm.

TAN POGODY
POZNANIU

20 sierpnia 1936
Temperatury 7 godz. + 16,9 
Ciśnienie

7 godz. 753,0 mm. umiarikow.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek polud.-wsch., szybk. 3 m/sek

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano di 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejsze 
1J.7 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 19 sierpnia hr. była- 

najwyższa + 26,0 o godz. 16 
najniższa + 14,4 o godz. 5

Prognoza pogody na dzież jutrzejszy:
Pogoda zmienna, pochmurno z prze-

»tnemi opadami, temperatura bez więk
szych zmian.

Pożyteczna propaganda Pomorza
Pociąg-wystawa wyruszył na objazd Polski

Nasz korespondent toruński pisze:
Staraniem Ligi Papierania Tury

styki odbyła się w czerwcu b. r. „Pierw
sza Pom. Wystawa Turystyczna“. — 
Dzięki inicjatywie komitetu wystawo
wego, z prezesem dyrekcji kolejowej 
inż. Dobrzyckim na czele, przeniesiono 
eksponaty tej wystawy do wagonów 
kolejowych. Tak powstała wystawa

Pociąg-wystawa na Nadbrzeżu toruńskiem
ruchoma, której celem jest propaganda 
morza i Pomorza.

Większość eksponatów tworzą ar
tystyczne fotografje Zaremby, Bułha
ka, Wyńobka i innych, które w sposób 
przejrzysty ilustrują piękno krajobra
zu pomorskiego i bogactwo jego zabyt
ków architektonicznych.

Na szczególną uwagę zasługują re
produkcje dokumentów, świadczących 
niezbicie o polskości Pomorza w daw
nych wiekach. Ponadto w jednym z

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Odbył «się tu turniej teni

sowy. Zwyciężyli w grze pojedynczej: Ksieżo- 
polski Legja Warszawa, przeciw Mikołajczako
wi A. Z. S. Poznań. 1-sze miejsce Księ¿opolski, 
drugie Mikołajczak, trzecie miejsce zajęli: Bo- 
rowczak A. Z. S. Poznań, czwarte Dziernott 
Gniezno. W grach pojedynczych pań 6toczyły 
finałowe spotkanie p. Bockowa z Tczewa z Ja- 
śkowiakówna A. Z. S. Poznań. Wynik — 0:6, 
6:4. 6:4 na korzyść p. Bockowej. Gry podwójne 
przyniosły zwycięstwo parze Malcurzyński — 
Księżopolski w spotkaniu finalowem z Galanto- 
wiczern z Gniezna która poprzednio wyelimino
wała parę Mikołajczak — Gostyński z A. Z. S. 
Poznań. W grach mieszanych zwyciężyła para 
Jaśkowiakówr.a — Malcurzyński w spotkaniu z 
parą Bockowa — Księżopolski, która temsamem 
zdobyła druga nagrodę. Ogółem w zawodach 
wzięło udział około 30 zawodników. Sad grodz
ki w Gnieźnie rozpatrywał sprawę karna Ja
dwigi Karpińskie.) z Gniezna, oskarżeni o 
zniewagę posterunkowego, który przybył do jej 
mieszkania, rnajac polecenie aresztowania jej 
brata. Sad 6kazal Karpińska na 3 miesiące a- 
resztu.

— Na tartaku gnieźnieńskim uległ nieszczę
śliwemu wypadkowi 23-letn.i robotnik Józef 
Woźniak z Gościeszynka. Przy składaniu drze
wa jeden z pm przygniótł Woźniaka, który do
znał złamania miednicy.

— Karol i Albert Kiwel z Karczewka wra
cali wozem do domu. W pewnej chwili konie 
poniosły. Albert K. 6padł z wozu i dostał się 
pod konie, Widząc to syn Karol schylił się, aby 
go wyciągnąć. W tym momencie jednak jeden 
z koni go nadepnął tak, że nieszczęśliwy doznał 
złamania podudzia

— Złote gody małżeńskie obchodzili pp. Te
odory i Zusanna z Ulatowskich Pokrzywniccy 
z Małachowa Szemb., pow. Gniezno. )br)

— * JAROCIN. W uib. tygodniu odbyło się 
posiedzenie rady miejskiej w sali posiedzeń, na 
które przybyło 11 radnych, przewodniczył wi-

j ceburmistrz ip. Świerkowski. Ministerstwo za
twierdziło projekt zarządu miejskiego w sprawie 
rozbudowy sieci kanalizacyjnej mi a s-ta Jaroci
na na ulicach Poznańskiej, Jachowskiego. Dą
browskiego, Moniuszki i Al. Tad. Kościuszki. 
Miasto uzyskało na ten cel 15 006 zł zapomogi 
bezzwrotnej. Wielka dyskusję wywołała spra
wa zniesienia jarmarków, która przedstawił 
przewodniczący wiceburmistrz ip. Awderkowski. 
Zanząd miejski uchwalił zamiast 4 tylko 2 jar
marki ogólne (w kwietniu i październiku) na 
rok 1937/38. Przewodniczący Klubu Narodowego 
p Paterek iprzy poparciu radnych narodowców, 
postawił wniosek o całkowite zniesienie jarmar
ków ogólnych jako przeżytku, a wzamian uchwa
lenia 12 jarmarków na konie i bydło. Prze
ciwnicy .polityczni, będący w mniejszości gorą
co protestowali przeciw wnioskowi. W końcu 
wiceburmistrz Świerkowski wycofał sprawę 
jarmarków z porządku obrad, jako „niedojrza
łą“. Radni narodowcy zażądali głosowania. 
Skoro odmówiono ich żądaniu, opuścili 6alę na 
znak protestu. Klub narodowy wniesie zażale
nie na przewodniczącego za pogwałcenie regu
laminu.

— 17. b. m. w godz. południowych nieznany 
sprawca skradł część wotów z obrazu św. Eiks- 
pedyta w kościele św. Marcina. Sprawców po
szukuje policja.

— Odwołuje się pielgrzymkę do Śl. Piekar 
i Częstochowy z braku wymaganej ilości zgło
szeń.

— Tow. Polskich Kolejarzy w Jarocinie 
obchodzi w dniu 23. b. m. 15-lecie swego istnie
nia oraz uroczys-te poświęcenie nowego sztan
daru. Program: godz. 10,15 żbiórka chrzestnych 
pocztów sztandarowych, delegatów i członków 
przed Czytelnią Kolejową, 10,45 wymarsz na 
nabożeństwo do kościoła Chrystusa Króla, wy
marsz do strzelnicy Bractwa Kurkowego na 
akademję, godz. 14 wspólny obiad, o godz. 16 
kcncert w ogrodzie, wieczorem zafbawa tanecz
na w sali. (jip.)

— * KŁECKO. Rejonowe zawody drużyn 
Ochotniczych Straży Pożarnych odbyły się tu

wagonów zebrano pieczołowicie foto- 
grafje portretów wojewodów, staro
stów, biskupów i innych dostojników 
z dawnych Prus Królewskich.

Trzeba przyznać, że wnętrza wago
nów towarowych bardzo estetycznie 
przystosowano i ozdobiono motywami 
kaszubskiemu. Bardzo interesująco 
przedstawiono na podstawie fotografij

rozwój miasta i portu Gdyni. Całość 
wystawy wywiera bardzo dodatnie 
wrażenie.

Pociąg-wystawa wyruszył na objazd 
Pomorza, a później województw cen
tralnych i zachodnich. Inicjatorom 
wystawy należy się uznanie za zorga
nizowanie tak pożytecznej imprezy, 
propagującej w sposób pomysłowy i 
kulturalny piękność krajobrazu ziemi 
pomorskiej i jego wspaniałych zabyt
ków średniowiecznych, (z)

w ub. sobotę. W zawodach uczestniczyły stra
że z Karniszewa Popowa Tomkowego, Miele
szyna i Ulanowa, oraz Straż Ogniowa z Kiecka. 
Po zdaniu raportu wyrusz-li strażacy na plac 
ćwiczeń. W wyniku zawodów w grupie czwar
tej' pierwsze miejsce zajęła straż z Ulanowa. W 
grupie trzeciej straż ogniowa z Kiecka popra
wiła swój wynik zawodów zeszłorocznych o 2-5 
pkt. Wszystkie straże zakwalifikowały sie na 
zjazd i zawody powiatowe, jakie sie odbędą w 
przyszłą niedziele w Czerniejewie.

— Praktyczny kurs przetworów owocowych 
dla swych członkiń urządza miejscowe Kolo 
Ziemianek. Kursem, który odbywa sie w sute
renach Domu Katolickiego, a potrwa 3 dni, kie
ruje p. Brendtówna instruktorka powiatowa 
Kól Ziemianek z Gniezna

— Na miejsce p. Kosmowskiego, który prze
niesiony został do Gniezna, stanowisko komen
danta miejscowego posterunku P. P. objął p. 
Malinowski z Gniezna.

— * OBORNIKI. Na ostatniem posiedze
niu rady miejskiej przyjęto do wiadomości pro
tokół z ostatnio przeprowadzonej rewizji kasy 
miejskiej. Upoważniono za z. miej, do przepro
wadzenia zmiany umowy odnośnie wydzierża
wionych terenów pod stacje benzynowe. Zgod
nie z wnioskiem zarządu uchwalono sprzedać 
grunt miejski przy drodze Kowanowskiej pod 
zabudowania gospodarcze Ubezpieczalni Spo
łecznej. Rada miejska zniosła uchwały z 14 
lipea br. odnoszące sie do likwidacji szpitala 
miejskiego i zaciągnięcia pożyczki na przebudo
wę gmachu dla celów szkolnictwa w związku z 
decyzja , przeniesienia siedziby Ubezpieczalni 
Społecznej do Obornik. Z braku odpowiedniego 
pomieszczenia, postanowiono rozbudować szkołę 
powszechna narazie o 4 klasy, kosztem ca 35 ty
sięcy zł i na ten cel zaciągnąć pożyczkę.

— Z okazji rocznicy zwycięstwa oręża pol
skiego nad bolszewickim wsenodem zorganizo
wano w ub. niedziele uroczystość „Dnia Żołnie
rza". W godzinach rannych przeszedł ulicami 
miasta wspaniały pochód, który skierował się do 
kościoła parafialnego na uroczyste nabożeństwo, 
po-ezem na rynku wśród licznie zebranej pu
bliczności • towarzystw odbyło się przemówienie 
i defilada, (sto)

— ♦ OSTRÓW. Wizytacji kanonicznej de
kanatu ostrowskiego dokona J. Eks. ks. biskup 
Dymek w czasie od 29 sierpnia do 13 września 
rb. Wizytacje rozpoczyna ks. biskup od parafji 
w Wiełikiem Wysooku; 30 i 31 sierpnia wizytuje 
Janków Przygodziecki, 31 sierpnia i 1 września 
Chynów«, li 2 września Kotłów, 2 i 3 września 
Mikstat, 3 i 4 września Czarnyłas, 4 i 5 wrze
śnia Cieszyn, 5—7 września Odolanów, 7 i 8 
września Janków Zaleśny 8 i 9 września Po- 
grzybów, 9 i 10 września Raszków i 10 — 13 O- 
etrów.

— 25 bm. odbędzie się ślub p. Ireny Wro- 
nieokiej z p. Józefem Szczepańskim z Poznania, 
a dnia 26 bm. p. Zofji Ossowskiej z p. dr. Ber
nardem Chełkowskim z Bydgoszczy.

— Z polecenia prokuratora w Ostrowie osa
dzono w areszcie prewencyjnym b. kierownika 
gazowni w Ostrzeszowie, p. Bąkowskiego pod 
zarzutem dokonania nadużyć, (os)

— * RAWICZ. W ub. tygodniu odbyły się 
tu okręgowe zawody lekkoatletyczne K. S. M. 
m. okręgu Rawicz. Zawodnicy byli podzieleni 
na 4 grupy: A j.B oddziały miejskie oraz na A 
i B oddziały wiejskie. Zawody wykazały dosko
nała organizację zespołów, a wyniki były bardzo 
dobre.

— Tut. parafialna Akcja Katolicka urządzi
ła wentę w strzelnicy przy bardzo licznym u- 
dziale obywatelstwa. Całkowity dochód z im
prezy przeznaczony jest na pokrycie zaległości 
za dzwony w tut. kościele.

Z początkiem września występować bę
dzie stale w Rawiczu zespól Teatru Miejskiego 
z Ostrowa pod dyrekcją znakomitej artystki p. 
Marji Szczęsnej. Teatr występować będzie 3 i 
14 każdego miesiąca. Otwarcie sezonu teatral
nego odbędzie się 3 września wystawieniem 
świetnej komedji Al. Fredry „Gwałtu co się 
dzieje". Przedstawienia odbywać się będą na 
sali tut. strzelnicy. Ceny miejsc od 0,90 do 2,30 
zł.

Dnia 13 bm. odbyło się ogólne zebranie 
Kat. Stów. Mężów — oddział Rawicz. Ciekawy 
referat o socjalizmie wygłosił p. Geppert.

— ♦ SZAMOTUŁY. Dnia 23 bm. o godz. U
odbędzie si< w Szamotułach walne zebranie 
Powiatowe Kółek Włościanek na sali p, Sund- 
mannowej. (n)

Z POMORZA
— ♦ TORUŃ. Na szosie Grębocin — Biela

wy pod Toruniem samochód osobowy 'z niemiec- 
kiemi znakami rejestracyjnemi najechał na ja- 
dącego rowerem, 34-letniego Leona Szlagow
skiego. Szlagowski odniósł liczne rany, a rower 
został rozbity.

— Na zebraniu cechu fryzjerskiego uchwalo
no zmiainę statutu. Odtąd do cechu będą mogli 
należeć nietylko mistrzowie, lecz wszyscy samo
dzielni fryzjerzy.
. — Pociąg w „nieznane“, zorganizowany przez 
rozgłośnię pomorska który odwołano w dniu 16 
bm., wyruszy w podróż w najbliższą niedzielę.

— We wtorek rozpoczęto prace wstępne nad 
przygotowaniem terenu pod budowę Muzeum 
Ziemi Pomorskiej. Gmach stanie przy ul. Cho
pina na odcinku pomiędzy ul. Fredry a ul. Mo
niuszki.

— W niewiadomym kierunku oddalił się 11- 
letni Czesław Wolski. Poleją wdrożyła poszu
kiwania za młodocianym zbiegiem.

— Do drogerji Skrzypczaka przy ul. Żeglar
skiej włamali się nieujęoi dotychczas sprawcy. 
Po wyłamaniu zamków skradli towar i gotówkę 
ogólnej wartości 150 zl.

— Staraniem Tow Klubu Wioślarskiego i 
przy pomocy Międzyklubowego Komitetu Spor
tów Wodnych odbędą się w Toruniu w najbliż
szą niedziele IX Propagandowe Regaty Pomor
skie. Liczne zgłoszenia klubów z Warszawy, 
Bydgoszczy, Grudziądza, Włocławka itd. pozwa
lają przypuszczać, że regaty będą bardzo cieka
we. Zawody będą się odbywały na Wiśle, (z)

Gdynia, 19 sierpnia.
Stan pogody

Przy temperaturze około 25 st. C. utrzymała 
się na calem wybrzeżu pogoda przez środę. 
Przejściowe zachmurzenie nieba nie wykazywa
ło skłonności do opadów. Stabilizacja pogody 
zapowiada nieco dłuższe w tym roku trwanie se
zonu kąpieliskowego.

Pociąg-wystawa
Do Gdyni przybył specjalny pociąg, w któ

rym mieści się wystawa turystyczna Ziemi Po
morskiej, Wystawę można zwiedzać od dnia 
20 do 28 bm od godz. 9 do 14 i od 15 o 19. Bilet 
wstępu 30 gr.

Herb Gdyni
Władze miejskie w Gdyni rozstrzygnęły już 

sprawę herbu miasta portowego. Załatwienie 
jest niefortunne i spotkało się z ogólna, ostra 
krytyką ze strony kól kulturalnych. Aby szer
szej, publiczności dać możność zapoznania się z 
projektami herbu, które zostały w swoim czasie 
przesiane sadowi konkursowemu, urządza się 
„Wystawę projektów". Wystawa mieści się w 
salonach klubu obywatelskiego przy ul. Lipowej. 
Ogółem wystawiono 890 projektów.

Wpław przez zatokę
Jak już donosiliśmy, p. Waldemar Werner z 

Oliwy przepłyną! bez jakiegokolwiek nadzoru 
przestrzeń z Jelitkowa do Helu, gdzie został za
trzymany przez straż bazy wojskowej. W naj
bliższy poniedziałek zamierza p. Werner ponow
nie przepłynąć zatokę z Sopotu do Helu i z po
wrotem, Pływakowi na łodziach towarzyć bę
dą poza lekarzem także delegaci gdańskiego to
warzystwa pływackiego. Start nastąpi z mola 
sopockiego o, godzinie 11. Szerszej publiczności 
będzie również dana możliwość obserwowania 
śmiałego przedsięwzięcia pływaka. W tym celu 
od sopockiego mola wychodzić będą motorówki, 
które za minimalna opłatą zabierać będą pasa
żerów.

Gotowy basen w Ilallcrowie
Prace nad budowa portu rybackiego w Wiel

kiej Wsi posunęły się już daleko naprzód. Wy
kończono mola, okalające basen. Oddanie por
tu do użytku rybaków nastąpi w terminie je
siennym.

Polska organizacja nieruchomości miejskich 
w Gdańsku

Polska własność w Gdańsku powołała swego 
czasu do życia organizację właścicieli nierucho
mości miejskich na tereńe Gdańska. Organiza
cja ta obejmuje obywateli gdańskich narodowo
ści polskiej jak i obywateli polskich, posiadają
cych nieruchomości w- Gdańsku. Celem organi
zacji jest obrona prawna i gospodarcza polskiej 
własności w Gdańsku.

, Ze względu na, wielką wagę sprawy i ko
nieczność zespolenia wysiłków, prosimy posiada^ 
jących domy w Gdańsku zgłosić niezwłocznie 
swój adres i posiadana nieruchomość do jedne
go z następujących biur: Polskie Zrzesz. Pracy 
w Gdańsku E. V., Gdańsk, Am Oliyaertor 2/4, 
albo Polski Zw. Gospodarczy w Gdańsku Ę. V., 
Gdańsk, Holzmarkt 4,

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 19 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Adwokat Klorjan Dziennik i Halina Feige- 
lówna; agronom Oton Treskow w Rado je wie 
pow. pozn., i Anna Buring; kup. Czesław Choj 
ka i ekspedj. Pelagja Skonieczna; owd. rob 
Szczepan Hanisch i służ. Marjanna Maókowia 
kówna; kraw. Franciszek Janowski i urzędu 
pryw. Irena Kuźnicka; p.rakt. leśny Edmum 
Mazurek w Lesznie i ekspedj. Anna Woźnia 
kowna; mech.-lotnik Edmund Król i Czesław 
Burdajewiczówna; rob. fabr Jan Biernat i biui 
Irena Michalska; handl. Marjan Orzechowski 
ekspedj. Jadw-iga Koszewska, mech. Marja 
Wieczorek i Juljanna Mrozowska; owd roi 
Ignacy Galyński i Wanda Scieeińska.

Zgony:
Dnia 19 slenpnia 1936 r. zapisano następuj 

ce zigony. Michał Wibtliib, robotnik, 27 lap St 
,n^a£ »ntewski, elektrotechnik, 23 lata- J 
t , Kaja, emerytowany nauczyciel, 88 lat- J- 
^°wekl ’ro,l!otni'k'> 72 lata; Aleksandra ’Sz< 
meczka, uczennica szkolna, 8 lat; Roman Gr 
^oiewsk» robohnik, 39 lat; Marjan Polcyn. śl 
wy 54 lat»-’’ a?37'™1"7- Tomkewiak, przetok 
wodu 28 lak C^ka Dudaiakó«'^- z
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POLSKIEGO ŚLĄSKĄ
ków dla studjów i jako lektorów języ
ka polskiego.

Wszystkie te wielkie zasługi znako
mitego uczonego przedstawił Henryk 
Barycz w swej pracy niezjniernie cie
kawie, barwnie i obszernie, spłacając 
z jednej strony dług Polski współcze
snej wobec Bantkiego, z drugiej zaś 
strony zwracając uwagę na rozwój 
badań polskich nad Śląskiem. Wśród 
publikacyj Instytutu Śląskiego z cy
klu „Polski Śląsk" ta praca należy do 
najciekawszych i najcenniejszych, go
dna jest poznania, tern więcej, że za
wiera niejedną zachętę do podjęcia 
dalszych badań w tej dziedzinie.

A. Jesionowski.
Pszczyna.

TWÓRCA PROBLEMU
Jedną z najbardziej zasłużonych 

dla Śląska postaci przypomniał kra
kowski uczony Henryk Barycz w swej 
świeżo przez Instytut Śląski wydanej 
pracy p. t, „Jerzy Samuel Bandtkie | 
a Śląsk".

W ubiegłym roku minęło sto lat od 
śmierci tego wybitnego polskiego ba
dacza niemieckiego pochodzenia, który 
był nietylko jednym z głównych ini
cjatorów nowocześnie pojętego bada
nia naukowego, ale który dla Śląska 
położył niespożyte wprost zasługi. Ob
darzony wielką intuicją, znakomicie 
rozwiniętym zmysłem krytycznym, po
siadając erudycję i rozległe horyzonty 
naukowe, odznaczał się Bandtkie nie
zwykłym objetywizmem badacza, wiel
ką ostrożnością sądu, bezstronnością 
swych dociekań.

Jako długoletni profesor w Wroc
ławiu miał Bandtkie możność zazna
jomić się z terenem swych badań, po
znać bliżej palące problemy, ich o- 
gromną wagę zarówno naukową jak 
i narodową. Wyświetleniu wielu dla 
Polski istotnych kwestyj, związanych 
ze Śląskiem, poświęcił Bandtkie głów
ną część swego pracowitego żywota.
I dziś po stu i więcej latach wiele zdo
byczy naukowych Bandtkiego nie stra
ciło swej aktualności i znaczenia.

Jedną z pierwszych i najważniej
szych spraw, która zresztą do dziś 
dnia emocjonuje badaczy, było wy
świetlenie pochodzenia nazwy Śląska. 
W świetnie uzasadnionym wywodzie, 
odrębnie od wszystkich poprzedzają
cych go uczonych, przeprowadził 
Bandtkie swą teorję pochodzenia na
zwy Śląska od małej rzeczki Ślęzy. 
Teorję tę i dziś przyjmuje się z pew- 
nemi zastrzeżeniami. Ważną w tej 
pracy była nietylko teorja nowa — ale 
przedewszystkiem nowa metoda tego 
rodzaju badań.

Nie mniejsze znaczenie z punktu 
widzenia naukowego, ale szczególnie 
narodowego, miała praca o osiedleniu 
gór śląskich. I tutaj, w świetnie ujętej 
pracy, dowiódł autor, że ziemie śląskie 
zamieszkałe były pierwotnie przez Sło
wian, a nie przez plemiona germań
skie. Zaciekła polemika niemieckich 
uczonych i pseudouczonych, która się 
rozpętała dokoła tego problemu, nie 
zdołała zachwiać dobrze postawionej 
i dobrze przeprowadzonej tezy Bandt
kiego.

Trzecią z rzędu najdonioślejszą 
pracą Bandtkiego była rozprawa o pol
skim języku na Śląsku. Autor udo
wodnił niezbicie, że „mowa polskich 
Ślązaków nie jest jakimś odrębnym 
i dalekim od języka polskiego narze
czem, lecz wręcz przeciwnie, stanowi 
najściślej z nim zespolony obszar języ
kowy". Doniosłoś'’ tej pracy była 
szczególnie wielka pod względem na
rodowym. Dowiodła bowiem ścisłej 
łączności Śląska z macierzą polską. 
Z prac pomniejszych, jednakże wielce 
wartościowych, wymienić jeszcze war
to „Historję Władysława II i Agnie
szki". Sprawę niezwykle zawiłą posta
wił jednakże Bandtkie zupełnie wła
ściwie, kiedy później znakomity uczo
ny Oskar Balzer doszedł do zupełnie 
identycznych wniosków. Dalej jeszcze 
wspomnijmy „Rozprawę o Piotrze 
Właście", „Dzieje pierwszych czterech 
książąt śląskich", „Rozprawę o ustroju 
Śląska" i szereg innych drobniejszych, 
których ukoronowaniem były „Wiado
mości o języku polskim na Śląsku", 
obszernego podręcznika wiedzy o Ślą
sku, w którym Bandtkie kolejno roz
ważał sprawy języka polskiego, liczeb
ność mieszkańców polskich, strukturę 
społeczną na Śląsku wraz z ciekawemi 
uwagami etnograficznemu

Nie podobna także pominąć milcze
niem trzech prac natury raczej dydak
tycznej: Elementarza polskiego, w któ
rym Bandtkie m. in. umieścił wyjątki 
z polskiej literatury, aby młodzież za
wczasu zwróciła uwagę na skarby pol
skiej kultury. Dużą praktyczną war
tość posiadał ułożony przez Bandtkie
go słownik polsko-niemiecki (prawie 
2000 stron) i napisana przez niego gra
matyka polska dla użytku Niemców. 
O potrzebie i wartości tej pracy nie
chaj świadczą liczne jej wydania.

Kiedy się Bandtkie, wezwany przez 
polskie sfery naukowe, przeniósł do 
Krakowa, nie przestał utrzymywać 
ścisłego kontaktu ze Śląskiem. Propa
gował intensywnie badania nad Ślą
skiem i kwcstjami polskiemi. posyła
jąc na uniwersytet wrocławski Pola-

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

Kongres teatralny w Wiedniu. Dono
szą z Wiednia: Prezydent Francji i pre
zydent Austrji objęli protektorat nad przy
gotowanym przez Société Universelle du 
Theatre na początek września IX Między
narodowym Kongresem Teatralnym Obra
dy Kongresu obejmują wszystkie dziedzi
ny sztuki teatralnej. Podczas Kongiesu 
odbędzie się festival teatralny, w którym 
wezmą udział zespoły różnych państw. W 
festivalu Polska udziału nie weźmie De
legatami na Kongres są dyr. Szyfman i dr. 
K. Guttry. wicedyrektor Tow. Szerzenia

Z GÓRSKICH WŁÓCZĘG
NA ORAWSKIEJ MAGURZE

Zakopane, w sierpniu.
Usłuchałem rady dyrektora Mu

zeum Tatrzańskiego, Juljusza Zborow
skiego: na program jednodniowego 
spaceru turystycznego postanowiłem 
wybrać zachodnią połać Podhala u 
stóp dobrze znanego Zakopiańcom 
wzgórza Gubałówki. Wyczekiwana od 
kilku dni pogoda wreszcie zapukała 
do mego okna pękiem „zwiadowczego 
patrolu" promieni słonecznych. Mia
łem przed sobą około 25 kilometrów 
marszu i cały, piękny dzień sierpnio
wy. Wyruszam z tabliczką Wedla i du
żym zapasem klisz fotograficznych na 
zbocza Gubałówki. Obok starego, drew
nianego kościółka przechodzę wąską 
uliczką pod górę; mijam lśniący bielą 
murów, wyniosły „Atlas" (własność 
prof. Eug. Romera) i wreszcie jestem 
sam. Czasem tylko miną mnie małe 
grupki bab z tobołkami na plecach: 
mieszkanki Dzianisza z za Gubałówki 
niosą nabiał i grzyby na targ „w Za
kopane". Trzy kwadranse nieuciążli
wego podchodzenia w górę i staję na 
Pająkowskiej Przełęczy. Bieli się na 
zielonej murawie wysoki trygonometr 
naszych „Wigowców“, a niżej, pod sto
pami samotne osiedle rodziny po słyn
nym „polowacu“ na niedźwiedzie i ko
zice, Wojtku Tyrale Bukowskim. Je
szcze niżej pstrokata mozaika Zakopa
nego, Krzeptówek i leśna, reglowa bry
ła Łysanek. Słońce zamgliło niebie
skawym pyłem Giewont i Tatry grani
towe. /*

Zwracam się teraz za żółtemi zna
kami Towarzystwa Tatrzańskiego ku 
północy, aby przez lesiste kępy zejść 
ku zapadłej w szeroką dolinę potoku, 
opuszczonej wsi Dzianisz. Mijam sa
motną kapliczkę w cieniu trzech wy
niosłych olch i oto jestem już przy 
najwyższych przysiółkach wsi.

Najpierw pojedyncze, a im niżej 
schodzę, tern gęstsze domy pełne są 
podhalańskiej staroświecczyzny. Pry
mitywne kapliczki na ścianach ciem
nych chat, wspaniałe odrzwia wejścio
we, wesoło huczące koło młyńskie na 
potoku — wszystko mówi, że pseudo- 
kultura miasta jeszcze w te dziedziny 
nie dotarła. Całe szczęście, bo można 
w takim Dzianiszu, — odległym za
ledwie o półtora godziny drogi od Za
kopanego — odszukać wszystkie skar
by podtatrzańskiego prymitywu. W 
środku wsi, która ma przeszło 400 do
mostw, stoi niewysoka, omszała ze 
starości dzwonnica. Mały dzwonek roz
brzmiewa trzy razy dziennie na Anioł 
Pański; a czasem dzwoni na odpędze
nie złowrogiej burzy, gdy ją wiatry z 
dalszych stron napędzą.

Pod stokami oryginalnego wzgórza 
Ostrysz, budują Dzianiszanie nowy ko
ściół; paraf ja z Chochołowa nieco się 
zmniejszy.

Polami granicznemi z cudownym 
widokiem na Orawę i Zachodnie Ta
try, idę na przełaj ku Witowowi. 
Wszędzie grabią wysuszone i pachną
ce siano. Zbieram z ziemi dokładnie 
utoczone żwiry granitowe; nieomylnie 
stwierdzili nasi glacjologowie (z Ro
merem i Halickim na czele), że wody 
z topniejących lodowców tatrzańskich 
aż tu zawlokły żwiry z Tatr. We Wito
wie, który ciągnie się cztery kilometry 
wzdłuż Czarnego Dunajca, zarządzam 
godzinny popas obiadowy. Większy 
Okocim' nie jest do pogardzenia w 
sierpniową spiekotę górskiego dnia.

Teraz zamierzam wspiąć się za nie- 
bięskiemi znakami orjentacyjnemi na

Wlosko-niemieckie przedstawienie te
atralne. Donoszą z Rzymu: Między Rivą 
a Torbolą nad jeziorem Garda zorganizo
wane zostanie oryginalne przedstawienie 
„Ifigenji z Taurydy" Goethego. Utwór 
grany będzie mianowicie na przemiany 
w języku' włoskim i niemieckim. O wy
borze miejsca zadecydował fakt, te 
Goethe pisat swą tragedję w czasie po
bytu w Torboli.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Radjowy koncert z Ameryki. W dniu

dzisiejszym od godz. 21 do 21 min. 30 
wszystkie radiostacje europejskie, m. in. 
również polskie, transmitować będą au
dycję z Ameryki. Wstępem do audycji 
będzie uchwycony przez radiowe mikro
fony szum Niagary. W dalszym ciągu 
usłyszymy koncert muzyki indyjskiej w 
wykonaniu autentycznych Indjan, dalej 
kompozycję, opartą na motywach indyj
skich, potem balladę cow-boyską przy 
akompaniamencie gitary i taniec ame
rykański. Druga część audycji, poświę
cona będzie Murzynom. Wypełni ją chór 
murzyński śpiewem pieśni religijnych, 
jazz murzyński i pieśń S. Forstera. Na 
zakończenie — trochę melodyj anglo- 
amerykańskich. Słowem amerykański 
koncert reprezentacyjny będzie miał spo
ro egzotyki.

W następnym Dziale:
ODRODZENIE KATOLICKIE 

NA WĘGRZECH
przez

Karola Stefana Frycza

rozległą halę pasterską Hurkociego 
Wierchu i dalej, wśród gęstego lasu, na 
szczyt dobrze w oddali z Zakopanego 
widocznej — Magury Orawskiej. (Na
zwa nie pochodzi od „góry"; wywodzi 
się aż z Rumunji, niema tu więc błę
du ortograficznego). Zaopatrzony w le
gitymację Tow. Tatrzańskiego nic so
bie nie robię z „fHanców", to jest straż
ników granicznych polskich i „zielo
nych" z Czech. Mam wizę i swobodę. 
Las cichy i gęsty; co jednak znaczą 
jasne okrzesy na starych pniach z wy
paloną numeracją? Czyżby i one miały 
upaść pod toporem?

Wreszcie szczyt. Zalesiony, więc 
widoku niema; tuż jednak obok gra
nicznych slupów stoi „patrja", czyli 
czeska wieża miernicza. Nie obchodzi 
mnie tabliczka z „zakazem wystupu" 
i w parę minut stoję na górnej plat
formie, ponad wierchowcami smre
ków, nad kołyszącym się w wietrze la
sem. Nade mną jasne niebo i trzy,po
tężne orły; poważnie szybują na skrzy
dłach szeroko rozpostarte i przenikli
wie kwilące.

Zachód słońca rzuca purpurowe 
blaski na sylwetki Tatr. Gdzieś w od
dali majaczy blady kontur Babiej Gó
ry, Gorców i Lubania; złociste łąki O- 
rawy — pełne ludzi z kosami; siano w 
kopach złożone suszy się na słońcu. 
Z oddali, z polskiej strony, dobiega u- 
szu donośne „wyskanie“ dziewcząt 
przy krowach i owcach...

*
Słońce już zachodzi na dobre za le

sisty zwal Skoruszyny; schodzę po 
chwiejących się szczeblach drabiny na 
dół. Orawcy kończą na pobliskiej łące 

' grabienie siana. Czeka mnie jeszcze 
godzina drogi nad granicą — chciał- 
hym zdążyć na ostatni autobus P. K. 
P., aby na wieczór być w- Zakopanem. 
Skończył się dzień, a z nim wycieczka
w nieznane dziedziny Podhala.

Dr. Jerzy Miodziejowski

Książki nadesłane
Prof. dr. Józef Kosfrzewski, prof. dr. 

Edward Lubicz-Niezabitowaki, dr. Broni
sław Jaroń: „Osada bagienna w Biskupi
nie w pow. żnińskim „Tymczasowe spra
wozdanie z prac wykopaliskowych Insty
tutu Prehistorycznego U. P. w latach 1934 
i 1935. Poznań 1936. Nakł. Instytutu Pre
historycznego U. P. z zasiłkiem Funduszu 
Kulturv Nar dowej.

SZKOLNICTWO
Kursy wakacyjne dla cudzoziemców nn

miesięcznej pracy w Krakowie przen osił 
się obecnie do Warszawy. \y roku bież«7 
cym bierze w nich udział 76 osób różnych 
narodowości. Z Francji przybyło 18 osob 
z Łotwy i Niemiec po sześć', z We.der — 
cztery, z Włoch i Jugoslawji — p0"'trzv z 
Finlandji — dwie, a z Anglji Bulg ,rq 
Egiptu, Estonji, Ilolandji, Rumuńji i Szwe- 
cji po jednej. Kierownikami tegororz- 
nych kursów są kolejno prof. dr. R bv" 
boski, prof. dr. J. Krzyżanowski i prof dr 
M Handelsman. Oprócz wykładów z je
żyka, historji, kultury i literatury polskiej 
program kursu obejmuje liczne wycieczki 
Uczestnicy zwiedzili m. in. Kraków \\ e- 
liczkę, Ojców, spędzili trzy dni w Zakopa
nem, a zwiedzą jeszcze Warszawę, Wda- 
nów i Gdynię. ’ kS7,‘

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Grafika polska w Ameryce. W Yong.

town w Kansas z duź.wn uznaniem przy, 
jęto wystawę grafiki polskiej, która od 
trzech już lat, zmieniana i uzupełniana, 
wędruje po całych Stanach Zjednoczonych’ 
Podobają się ogólnie drzeworyty Skoczy
lasa o motywach góralskich, Konarskiej 
drzeworyty o tematach sportowych, Du- 
runówny „Przysłowia", Mrożewskiego ilu- 
stracje do Don Kichota. Goryńskiei le
gendy i koty. (pj)

Artyści polscy zagranicą. W Pitssbur- 
gu (St. Zjedn. À. P.) zadebiutowała pol
ska śpiewaczka, sopranistka, p. Marja 
Dutkiewicz. Prasa przyjęła bardzo ciepło 
ten deh jut.

MUZYKA
Z paryskich teatrów operowych. Z Pa

ryża donoszą: Ogólne kierownictwo naro
dowych scen operowych w Paryżu po
wierzyło ministerstwo wychowania dyr. 
Rouché, polecając mu jednocześnie zba
danie możliwości ich reorganizacji. Admi- 
nistratorem Opera Comique został kompo
zytor Antoine Mariette.

ZE ŚWIATA FILMU
Maupassant na filmie. Realizator pary

ski Jean Renoir kończy nakręcać „Wy
cieczkę na wieś", według słynnej swego 
czasu noweli Maupassanta. Rzecz rozgry
wa się w r. 1882 pod Paryżem.

LITERATURA
Literatura polska u obcych. Rekord

tłumaczeń na obce języki ma w literatu
rze polskiej na rok ubiegły H. Sienkie
wicz. Wyszło mianowicie trzynaście wy
dań jego dzieł w różnych językach: “Quo 
vadis?“. Jest w tem osiem wydań m. in. 
na języki: wioski, hiszpański, serbski, ło
tewski. Sporą liczbę tłumaczeń mieli też 
„Chłopi“ Reymonta. Z innych utworów 
przetłumaczono m. i.n. kilkakrotnie lain 
Kurka „Grypa, szaleje w Naprawie" i kil
ka utworów Choronmńskiego: na język ho
lenderski przetłumaczono Chlędowskiego 
„Dwór w Ferrarze" i „Sienę“, na litewski 
— „Dzieje grzechu" Żeromskiego. U ję
zyku serbskim ukazał się tom nowel 
współczesnych pisarzy polskich.

MONOGRAFJA O... ŻEBRAKACH
W książce p. t. „Podziemny świat że- 

iraków" („The Beggars Underworld“, I.on- 
lyn, Allen i Unirin, 1936) przedstawia Bo- 
îald Füller prawdziwy ranę społeczną 
tnglji za Tudorów. W okresie, kiedy 
>alistwo zdobywało potęgę morską i ko- 
onjalną, sfery wyższe nabywały 
■enesansowej, gdy powstawały arcyctzi 
a Szekspira — u dołu szerzyła się P°J 
worna nędza. .

Główną przyczynę widzi autor w remr- 
nacji. Biedakami opiekowały sl(;aa 
iztory. Po ich rozwiązaniu około ■ r- 
sięcy ludzi zostało bez opieki i włóczę 
lię. wyciągając rękę. Trzeba dodać, z 
atach 1550—1600 place robotnicze były 
AngT.ji stosunkowo najniższe. /■as'ęP' 
oraków powiększali tyli wojskowi, n ne 
ize.ni słudzy, ludzie zrujnowani nen a 
bezrobotni.

Teraz nie mógł już nędzarz 11 
aielgrzvma, który w imię Boże pro, 
tyżikę strawy i najczęściej tą /l0Sla„J 
Żebracy biorą się na inne sposoby. v• • 
naprzeminn proszą i grożą. Są p”l 
nikami. Wielu z nich udaje chorych i h 
leków. T. z. „cranks" (żargon źebra«y. 
był po części niemiecki) udają b , . 
ków i do naśladowania Pian>', na „ 
używają mydlą. >'C1M>P&rdąifige J 
ludzie oszpeceni sztucznemi bolą" jłVi 
Aby rany na nogach im się . ' , ■ „e, 
smarują je wapnem. Pa""IłIłv],irńch i 
włóczący się w podartych m.“n ruf- 
skłonni do awantur. naDrw8Æ_i„.j 'pie 
fiers". Niebezpieczny jest rwnL /„„y 
uprigth man“ (prawy cz,ow.1.e , p. z.
tak, ponieważ nie udaje ,.7Prriosło
„erossbiters" uprawiają ohyd 
okradania żebraków. r7PC7pospo!it»

Istnieje naturalnie taka rz® ktor R'-1’ 
włóczęgów, jaką przedstawił ' vPbracv 
go w „Nôtre Dame de. û vboru
promadzą się w ra.zie Pot™e lp lVOf7.vście. 
króla. Odbywa się to wcalp Dn- 
z mowami w złodz',e,akirn1ftqn i;fZba pod- 
piero mniej więcej °kolo r. 15 ; , j>j
danych króla żebraków zaczyna ' i;) ,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wielka impreza
W obecnych trudnych czasach każ

dy śmiały czyn twórczej inicjatywy 
powitać winniśmy nietylko z uzna
niem, lecz brać w nim żywy udział. 
Nieraz obojętne społeczeństwo nie wie 
nawet, że u nas, w Polsce, tworzą, się 
rzeczy ciekawe — rzeczy wielkie.

Taka „wielka impreza“, która win
na zainteresować wszystkich — to 
Wystawa Przemysłu Metalowego i E- 
lektrotechnicznego, która odbędzie się 
w Warszawie i trwać będzie od 23 
sierpnia do 11 października rb.

Powstała ona dzięki inicjatywie: 
Stowarzyszenia Inżynierów-Mechani- 
ków Polskich, Związku Przemysłow
ców Metalowych, Związku Przedsię
biorstw Elektrotechnicznych i war
szawskiej Izby Przemysłowo-Handlo
wej.

Wystawa obejmie cały przemysł 
metalowy przetwórczy, elektrotech
niczny oraz radjotechnikę. Urządzona 
nowocześnie, posiadać będzie wystawa 
charakter branżowy, dzieląc się na 
działy: przemysł metalowo-przetwór- 
czy, elektro- i radiotechnikę, surowce 
i półfabrykaty, dział naukowó-badaw- 
czy, dział postępu technicznego i wy
nalazków oraz dział eksportowy.

Położenie — nie może być dogod
niej dobrane, by ułatwić dojazd licz
nym rzeszom zwiedzających — w sa
mem centrum Wielkiej Warszawy u 
zbiegu ul. Puławskiej i placu Unji 
Lubelskiej. Dojazd tramwajami i au
tobusami ze wszystkich stron miasta. 
Ogólna powierzchnia terenów wynosi 
jedenaście hektarów dawnych obsza
rów Państwowych Zakładów Lotni
czych.

Wszelkie udogodnienia, ulgi, uła
twienia dla publiczności, obmyślane 
celowo i dostępnie.

Cel wystawy zarówno ideowy, jak 
i praktyczny — przedstawienie cało
kształtu postępu i rozwoju przemysłu 
metalowego i elektrotechnicznego w o- 
kresie 17-letniej niepodległości Polski.

Zobaczymy: co mamy, a czego nam 
brak; co możemy zużytkować u siebie, 
a co eksportować zagranicę. Wystawa 
otworzy mnóstwo zupełnie nowych 
dróg —- poda myśli i możliwości. Za
znajomi społeczeństwo z najpoważ- 
niejszemi źródłami zakupu. Pokaże, 
co wciąż tworzymy dla życia gospo
darczego i obrony państwa.

Powierzona w ręce rutynowanych 
fachowców, biorących się do dzieła z 
umiejętnością i energją, wystawa sta
nie się niewątpliwie w czasach kry
zysu tym ośrodkiem, łączącym intere
sy nieraz rozbieżne, wyjaśniającym 
przez pokazy to, co jeszcze ogół nie- 
zawsze rozumie, pouczającym szero
kie warstwy konsumentów o produk
cji, dodającym otuchy na dzisiaj, a 
wiary w lepsze jutro.

Cz.

Krótkie informacje gospodarcze
— W tych dniach otwarty został w Pińsku 

..•lartiiark Poleski“, który trwaó bełzie do koń
ca b. m. Na podkreślenie zasługuje najszersze 
■wykorzystanie jarmarku przez rzemiosło pole
skie.

— Produkcja hutnictwa żelaznego w lipę’ 
r. b. przedstawiała się następująco (w tonnacl 
— pierwsza liczba w nawiasie oznacza dane z 
«ro«Cf,b„ druga za lipiec r. ub.): surówki 
55.039 (oa.038 — 32.865). stal 113.860 (09.238 - 
86.416), wytwory -walcowniane 85.781 (75.970 - 
62.765), rury żelazne i stalowe 4.603 (5.479 -
6.475).
„ węgla kamiennego w lipen ■wyno

si’713 tys. tonn, byi wlec o 96 tys. ton« większy 
ni* w czerwcu r. b„ lecz o 94 tys. t. mniejszy 
»1* w lipcu r. ub.

— Handel zagraniczny polsko - grecki został 
poddany kontroli banku greckiego zarówno je
śli chodzi o wywóz,_ jak równie* i o przywóz.

Eaad litewski zatwierdził urnowe handlo
wa z Niemcami, podpisana na początku b. m. 
umowa ta weszła w życie w dniu 15. b. m. 
Umowa, dotyczącą małego ruebu granicznego, 
obowiaizywać bedizie od dnia 25 b. m.

— Zbiory zbóż w Niemczech okazały 
mniej pomyślne, niż przypuszczano. Nienw 
zaznaczyć należy, że tegoroczne zbiory są w 
sze od zeszłorocznych o 5 proc.

'7-^,cia?u najbliższego czasu Rumunia i 
Sie 12.000 wagonów pszenicy do Belgii. Polo 
tych dostaw jest przeznaczana na umorzę 
rumuńskich długów handlowych w Belgji.

“* Prófnjer australijski Lyon« spreeyj&o"! 
ffttnówiftko swego rządu wobec wojny celne 
Japonją stwierdzając, że opóźnienie rokow 
jest wyłącznie winą Jnponji.

— Rząd mandżurski wprowadził kontr 
handlu zagranicznego oraz ograniczył przy, 
• Australii pszenicy, maki, ryżu oraz wełny 
„ 7~ PePa«ament skarbu w Stanach Zjed, 
cJMy-h wydał zarządzenie o zawieszeniu nu

o dodatkowi
Sdeekich Cewyc^ 04 niektórych towarów i 

Krok ten stanowić ma pierw< 
dS^.rt,m’r?<!enj* norm’lnych stosunków h,
«nertah 'dzy Zjedn. i Rzesz» t

Bezrobocie i przyrost ludności 
w woj. zachodnich

Bezrobocie
Liczby, za pomocą których Główny 

Urząd Statystyczny charakteryzuje 
stan bezrobocia, opierają się na wyka
zach państwowych biur pośrednictwa 
pracy. Dane te, jak wiadomo, są bar
dzo niedoskonałe, bowiem nie uwzględ
niają bezrobocia np. wiejskiego oraz 
nie zawierają cyfr, dotyczących bezro
botnych, którzy — nie poszukując pra
cy za pośrednictwem wymienionych 
biur państwowych — znajdują się poza 
nawiasem ewidencji. Z tych względów 
nasza statystyka bezrobocia jest wyso
ce niekompletna.

To zastrzeżenie zgóry uczyniwszy, 
zanotujemy świeżo ogłoszoną cyfrę, do
tyczącą bezrobocia w województwach 
zachodnich. Okazuje się, że w r. 1935 
bezrobocie w województwach zachod
nich (podobnie zresztą jak i w innych 
województwach) zmniejszyło się z 105,4 
tysięcy (w r. 1934) na 160,7 tysięcy. 
Obyż tak było!

Korzystamy z tej sposobności, by 
przypomnieć, jak wyglądała statystyka 
bezrobocia zachodnio - polskiego w u- 
bieglych latach (w tysiącach): 1928 — 
38,3, 1930 — 89,2, 1932- 101,1, 1933 — 
147,2, 1934 — 165,4, 1935 — 160,7.

Ruch ludności w woj. zachodnich
Dr. Stefan Szulc w świeżo ogłoszo

nym numerze I/II „Ekonomisty“ za
mieścił dysertację n. t. „Zagadnienia 
przyrostu ludności w Polsce w latach 
1895—1935“. Z pracy tej dowiadujemy 
się, że ludność województw zachodnich 
wynosiła (w tysiącach): 1. 1. 1895 —

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Pobór zaliczek na podatek przemy, 
słowy od obrotu od przedsiębiorstw rzeź- 
nickich. Projekt zmiany w systemie pobo
ru podatków zniewolił czynniki miarodaj
ne i koła gospodarcze Wielkopolski do bliż
szego zainteresowania się tą kwestją. Na 
podstawie porozumienia ze sferami zain- 
teresowanemi izba przem. - handl. w Po
znaniu wypowiedziała się przeciw poboro
wi podatku obrotowego od przedsiębiorstw 
rzeżnicko - wędliniarskich za pośrednic
twem instytucyj prywatnych. Do negatyw
nego stanowiska skłoniły izbę te same po
wody, jakie wyłoniły się przy okazji pro
jektowanego scalenia podatku przemysło
wego od obrotu od zwierząt rzeźnych oraz 
mięsa i wyrobów mięsnych, (az)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się nr. 62 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
18 Sierpnia, zawierający następujące usta
wy o charakterze gospodarczym: rozp, mi
nistra skarbu, wydane w porozumieniu z 
ministrami rolnictwa i reform rolnych o- 
raz spraw wewn. w sprawie wykonania u- 
stawy o klasyfikacji gruntów dla podatku 
gruntowego (poz. 453); obwieszczenie min. 
spraw wewn. w sprawie ogłoszenia jedno
litego tekstu ustawy o tymczasowem ure
gulowaniu finansów komunalnych (poz. 
454); obwieszczenie min. skarbu w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu statutu Ban
ku Polskiego, (poz. 455).

(k) Ucieczka od franka francuskiego, 
która ujawniła się już od kilkunastu dni 
i wyraziła się w zwyżce szeregu walut ob
cych na giełdzie paryskiej, która to ten
dencja przeniosła się i na inne rynki, przy
brała wczoraj jaskrawsze rozmiary, o ile 
można sądzić z kursów ważniejszych de
wiz. Zaznaczyć jednak należy, że ucieczka 
złota z Francji zagranicę — według rozpo
wszechnionej opinji — nie przybrała do
tychczas większych rozmiarów, rząd fran
cuski bowiem ma jakiemiś bliżej nieokre- 
ślonemi sposobami przeciwdziałać wzmo
żonemu odpływowi kruszcu. Przeciwdzia
łanie to jednak wywołuje niekrępowaną 
normalnemi przeszkodami zwyżkę walut 
obcych, przycżem waluty złote zwyżkują 
wyraźnie powyżej górnego punktu złota. 
Charakterystyczne jest, że deporty w noto
waniach terminowych franka w Londynie 
wykazują dalsze osłabienie. Tendencję tę 
tłumaczy się obawami już nie dewaluacji, 
lecz ostrych ograniczeń dewizowych we 
Francji, które naraziłyby handlarzy wa
lutowych na poważne straty.

(k) W sprawie zmian strukturalnych w 
przemyśla włókienniczym i Innych prze
mysłach. Izba przem. - handl. w Łodzi, o- 
mawiając w swem świeżo wydanem spra
wozdaniu sytuację gospodarczą w ub. r., 
stwierdza że proces strukturalnych zmian 
w przemyśle został w ostatnim roku zaha

3.256, 1. 1. 1914 — 4.152, 1. 1. 1924 — 
4.089, 1. 1. 1935 — 4.700.

Rzecz charakterystyczna: przyrost 
ludności zawdzięczamy spadkowi 
śmiertelności, ale nie wzrostowi roz
rodczości. Pod względem demogra
ficznym ruch ludności w woj. zachod
nich coraz bardziej upodabnia się do 
wzorów zachodnio - europejskich, mia
nowicie:

a) systematycznie maleje ilość uro
dzeń (1896 — 152 tys., 1913 — 144 tys., 
1934 — 117),

b) równolegle maleje ilość zgonów 
(1896 — 79 tys., 1913 — 69 tys. 1934 — 
61 tys.).

Znaczny spadek liczby zgonów spra
wia, że przyrost naturalny (nadwyżka 
urodzeń nad zgonami) maleje tylko 
nieznacznie, mimo dużego spadku u- 
rodzeń.

Dr. St. Szulc uważa ewolucję w za
kresie płodności jako automatyczne 
dostosowywanie się ludności do wa
runków społeczno - gospodarczych, jak 
wiadomo niezmiernie trudnych, w 
których wychowywanie dzieci sprawia 
dużo kłopotów materialnych.

Tern niemniej stwierdzić należy, że 
o przeludnieniu Polski wogóle, a woje
wództw zachodnich w szczególności, 
nie może być mowy o tyle, że kraj nasz 
technicznie bez większych trud
ności jest w stanie zapewnić ludności 
dostateczne utrzymanie. Mamy więc 
w Polsce zachodniej do czynienia z 
przeludnieniem względnem, ale nie 
bezwzględnem. Przy odpowiedniej 
przebudowie struktury gospodarczej 
kraju da się usunąć to przeludnienie 
względne.

mowany. Udział wieloudziałowych przed
siębiorstw w przeróbce przędzy bawełnia
nej, wynoszący w r. 1930 — 60 proc., a w r. 
1934 już tylko 46,3 proc, zmniejszył się w 
r. 1935 tylko o 0,1 proc., do 46,2 proc, na ko
rzyść czystego przemysłu przetwórczego. 
Równocześnie zaobserwowano inne znamio
na, świadczące o tero, że walka średniego 
i nakładczego przemysłu włókienniczego 
z przemysłem wielkim na terenie Łodzi o- 
słabla. Przyczyniło się do tego kontyngen
towanie produkcji przędzy bawełnianej 
przez przędzalników, częściowe wyrówna
nie plac robotniczych oraz dosyć inten
sywna akcja władz skarbowych. Czynniki 
te doprowadziły do likwidacji znacznej ilo
ści zakładów zarobkowych w dziale przę
dzalń zgrzebnych oraz przędzalń i tkalni 
jedwabnych. Nastąpiło też złagodzenie spe
cyficznego dumpingu upadłościowego w 
związku z postanowieniami nowemi, ogra- 
niczającemi działalność upadłych przed
siębiorstw pod, względem terminowym. Te 
objawy szły równolegle ze zmniejszaniem 
się aktywności przemysłu anonimowego w 
przemyśle włókienniczym, w produkcji 
mebli giętych, w szlifierstwie oraz w zakła
dach wyrobu cegły. (1)

(k) Zmiany kierunków gospodarowania 
w rolnictwie wielkopolskiem. W większych 
gospodarstwach rolnych Wielkopolski ob
serwuje się ostatnio silne tendencje zmia
ny w kierunku gospodarowania. Tegorocz
ne zmniejszenie kontyngentu buraków cu
krowych spowodowało rozszerzenie Upra
wy rzepaku, maku i grochu. Poza tem u- 
legła zwiększeniu uprawa roślin pastew
nych, kukurydzy i lnu na nasienie. W go
spodarstwach mniejszych daje się stwier
dzić tendencja przejścia z kierunku zbożo
wego na kierunek hodowlany. Do zmiany 
tej zachęcają rolników stosunkowo lepsze 
ceny trzody chlewnej, oraz wysokie ceny 
młodych krów mlecznych, koni pociągo
wych i remontowych. Rolnicy zaczyna >ą 
coraz bardziej interesować się potrzebą 
poprawiania gospodarki obornikowej, pod
niesieniem gospodarki łąkowej, wprowa
dzeniem płodozmianu nowych roślin jak 
lucerny, mieszanki poznańskiej, końskiego 
zęhu. kapusty pastewnej itp. (az)

(k) O zwiększenie kontyngentu wywozo
wego wikliny dla Wielkopolski. Na terenie 
Wielkopolski dobrze rozwijały się hodowla 
i eksport wikliny. Głównym odbiorcą były 
Niemcy. Niestety, w r. bież, wywóz wikli
ny natrafia na pewne trudności i to w 
chwili wprowadzenia kontroli obrotu de
wizami i przydzielenia rozdziału kontyn
gentów eksportowych wikliny do komite
tu eksportowego sliprów i podkładów przy 
Związku właścicieli lasów w Warszawie. 
Zainteresowane sfery eksportowe z terenu 
woj. poznańskiego uskarżają się na niedo
stateczny przydział kontyngentu w stosun
ku do posiadanych przez nie kontraktów 
kupna wzgl. zamówień. Stan ten odbija się 
ujemnie na interesach plantatorów, szcza- I 
golnie drobnych, którzy na zbyt wikliny 1

Fluktuacja cen i warunków 
zbytu produkcji zwierzęcej

Ceny zwierząt rzeźnych kształtowały się 
w II kwartale r. b. w stosunku do kwarta
łu I wyraźnie zwyżkowo. Tłumaczyć to 
należy zmniejszeniom się pogłowia, szcze
gólnie trzody chlewnej, co obecnie wystę
puje b. silnie, powodując osłabienie poda
ży i w rezultacie wyższe kształtowanie się 
ceny.

Szczególnie wybitną tendencję zwyżko
wą w miesiącach kwiecień — czerwiec wy* 
kazywał rynek trzody chlewnej. Notowa
na na Targowicy Miejskiej w Poznaniu 
na początku kwartału cena za tuczniki 
cięższe 82 —- 84 zł i za tuczniki lżejsze 74 
— 76 zł. za 100 kg. ż. w. przekroczyła pod 
koniec kwartału cenę 100 zł, za tuczniki 
cięższe i 90 zl za tuczniki lżejsze. Naogół 
dowozy były całkowicie wyprzedane za 
wyjątkiem tych targów, na które nadeszły 
większe transporty tuczników z woj. lu
belskiego, ewentl. z innych województw. 
Parokrotnie dowozy tuczników cięższych 
słoninowych, nadesłane do Poznania z po
za w'oj. poznańskiego nie były wysprzeda- 
ne i pozostawały na Targowicy do targów 
następnych, co niewątpliwie miało wpływ 
na hamowanie większej zwyżki cen trzody 
chlewnej, jaka zwykle w tym okresie rok 
rocznie ma miejsce.

Dostaw’y tuczników do bekoniarni, do
konywane bezpośrednio przez rolników 
pokrywały wyznaczone do odbioru kontyn
genty. Ceny płacone za dostawy przeprowa
dzane na warunkach kontraktowych rów
nież zwyżkowały, utrzymując się o 4 — 6 
zł na 100 kg. wyżej cen płaconych na miej
scu przez handlarzy przy zakupie w wol
nym handlu za ten sam rodzaj materjału 
rzeźnego. Dodatkowa zapłata za jakość, t. 
zw. premja, wynosiła jak poprzednio 8 zt 
i 4 zł od sztuki przy zakwalifikowaniu do 
I wzgl. do II klasy.

W kwartale II wyraźnie zwiększyła sfef 
dostawa tuczników typu szynkowego. Ce
ny płacone za tuczniki tego typu, dostar
czane przez rolników na warunkach kon
traktowych, wynosiły około 80 zł za 100 kg. 
2. w. plus 8 zł dopłata za jakość, (az)

i otrzymanie za nią zaliczek czekać muszą, 
dopóki firmy nie wyprzedadzą choć części 
swych zapasów. Wysokość kontyngentu 
dla tutejszego kupiectwa eksportującego 
wiklinę winien wynosić najmniej około 50 
tys. zl miesięcznie, (az)

(k) Podział kontyngentów na towary 
zakazane do importu na okres wrzesień —■ 
październik odbędzie się w dniu 27. bm, 
W związku z tem izba przem. - handlowa 
w' Poznaniu prosi o składanie podań w ter
minie nieprzekraczalnym do dnia 23 bm., 
gdyż później złożone podania nie będą roz
patrywane. W celu uzyskania pozwolenia 
przywozu nalcżv złożvć w izbie podanie na 
specjalnych formularzach, które są w izbie 
do nabycia. Oryginał podania winien być 
ostemplowany znaczkiem stemplowym 5- 
ciozłotowym, załączniki zaś należy zaopa
trzyć w znaczki stemplowe 50 gr. Izba 
zwraca uwagę, że do podań konieczne jest 
dołączanie faktur. Na każdy kraj i każdą 
pozycję taryfy celnej winno być złożone 
oddzielne podanie.

Z ZAGRANICY
(z) Bank Francji likwiduje pożyczki 

pod zastaw złota. Bank Francji zwrócił się 
ostatnio do swych klientów, żądając zwro
tu do dnia 1 września r. b. udzielonych im 
pod zastaw złota pożyczek. Zarządzenie to 
interpretowane jest przez koła finansowe 
jako dążenie do zmniejszenia i ewentual
nie zlikwidowania tych pożyczek, które 
przyczyniały się do spekulacji kruszcem. 
Spekulacja złotem, która kilkakrotnie wy
stępowała w czasie ostatnich panik walu
towych, wyglądała w ten sposób, że za po
życzkę otrzymaną pod zastaw złota, kapi
talista ponownie nabywał złoto itd, przy- 
czem powarzać mógł tę operację niemal 
bez końca. Inni, zastawiając złoto, kupo
wali za otrzymane pieniądze papiery pań
stwowe, spekulując w ten sposób na dwie 
strony, gdyż w razie dewaluacji otrzyma
liby z powrotem złoto, w razie poprawy zaś 
zarobiliby na zwyżce rent. Ostatnie zarzą
dzenie, mające na celu uniemożliwienie 
tego rodza ju spekulacji, wiąźo się logicznie 
z utrzymaniem bardzo wysokiej stopy pro
centowej od pożyczek pod zastaw złota.

(z) Rozpoczęcie Prac przez nową radą 
generalną Banku Francji, Rada generalna 
Banku Francji, ukonstytuowana na pod
stawie ustawy z dnia 24 lipca 1936 r., na 
miejsce rady regencyjnej (utworzonej w 
1808 r), która przestała funkcjonować w 
ub. czwartek — zainstalowała się w Banku 
Francji w dniu 18 bm. o godz. 4 po poł. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił gu
bernator Banku Francji, podkreślając u- 
sługi, jakie nowa rada będzie mogła od
dać instytucji emisyjnej przez zapewnie
nie stałości waluty i możliwie najniższej 
stopy kredytowej. Instytucja emisyjna nie 
•rtJbd/Iiyin1decydując5rm czynnikiem, o 
¿•„ah0dZ1 losy P^niądza. Wydarzenia 
międzynarodowe przyczyniają się do za- 
^.at'''an>a sytuacji gospodarczej i waluto-

Mówc\ aPe,ował do przedstawicieli 
życia gospodarczego, aby dali dowód u- 
miarkowania w żądaniach kredytów.
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Paderewski występuje w filmie
W Londynie nakręca się obecnie 

wielki film p. t. „Sonata Księżycowa" 
z Ignacym Paderewskim w roli kon- 
certanta. Na zdjęciu powyższem wi
dzimy scenę filmową, z mistrzem Pade
rewskim przy fortepianie. Rzecz jasna, 
że udział jego w filmie poruszył całą 
prasę londyńską, która zamieściła sze
reg wywiadów. Ciekawe wypowiedzi 
Paderewskiego podaje również kore
spondent londyński „N. Wiener Jour
nal“ na temat muzyki przyszłości, mu
zyki mechanicznej.

„Nie sądzę — powiada Paderewski — 
aby technika muzyczna pozostała na 
wieki na jednem i tern samem miejscu. 
Tak, jak dziś można już muzykę trans
mitować mechanicznie, tak jutro mo
że powstać muzyka wytwarzana ma
szynowo. Wyobrażam to sobie tak, że 
instrumenty będą zastąpione przez 
drgnienia elektryczne. Kto wie, czy w 
r. 2000 nie napisze jakiś wielki kompo
zytor pierwszej symfonji muzyki ma
szynowej, i to nie na papierze nuto
wym, lecz rylcem stalowym na płycie 
woskowej, a może na maszynie do pi
sania, podczas gdy specjalny aparat 
odtworzy ją następnie automatycznie. 
iW przyszłości nie skrzypce, ani nie 
fortepian, ale rylec będzie tym instru
mentem, który wyśle w eter fale mu
zyczne, które dziś wysyła się za pośred-

Kcnkurs na wiersz o książce
W dobie radjo — kino — i sportomanji 

pragnąc zwrócić uwagę społeczeństwa na 
książkę, .jako jeden z ważniejszych czyn
ników oświaty i kultury, Związek Księga- 
garzy Polskich ogłosił konkurs poetycki 
na wiersz o książce.

Rozmiar i rodzaj wiersza dowolne.
Nagrody trzy: I. — 100 zł. II. — 75 zł. 

III. — 50 zł.
Utwory nagrodzone staj ąsię własno

ścią organizatorów konkursu. Wiersze, na
desłane na konkurs, winny być opatrzo
ne godłem. Godło to winno być powtórzo
ne na zamkniętej kopercie, dołączonej do 
wiersza, a zawierającej imię, nazwisko i 
adres autora wiersza.

Co do wierszy nie nagrodzonych, lecz 
wyróżnionych przez sąd konkursowy or
ganizatorzy konkursu zastrzegają sobie 
pierwszeństwo do ich nabycia.

Termin nadsyłania utworów konkur
sowych, pod adresem Związku Księgarzy 
Polskich, Warszawa, Chmielna 27, upływa 
z dniem 15 października br.

Rostrzygnięcie konkursu nastąpi w cią
gu miesiąca od daty zamknięcia konkur
su. Skład sądu konkursowego będzie ogło
szony później.

życie książki
Ukazała się na półkach księgarskich 

książka niezwykła, bo mówiąca nam o 
książce. Autorem jej jest znany bibljo- 
graf i bibliofil dr. Jan Muszkowski, a ty
tuł dzieła brzmi zagadkowo, choć krótko: 
„Życie książki“. Jakież książka ma życie? 

’A właśnie ma i to wcale nie monotonne, 
jakby się napozór zdawało, a kto nie wie
rzy niech się zapozna z wymienioną pracą 
dr. Muszkowskiego, którą się czyta, jak 
zajmującą powieść, tak umiejętnie umiał 
autor zobrazować takie napozór suche 
kwestje, jak: Pismo — Materjał i forma 
zewnętrzna rękopisów, — Rękopis biblio
teczny. — Początki i rozkwit drukarstwa. 
Rodzaje wydawnictw i ich klasyfikacja, — 
Autor i nakładca. — Handel księgarski. — 
Konsumcja książki. — Książka w bibliote
ce. — Służba informacyjna — Typy, środ
ki i tereny działania oświatowego. — 
Książka w akcji oświatowej. — Badanie 
czytelnictwa.

Wszystko to są zagadnienia, interesu
jące nietylko specjalistów, ale i każdego 
kulturalnego człowieka, dlatego też spo
dziewać się należy, iż „Życie książki“ 
znajdzie spory zastęp czytelników, na co 
z pełną znajomością przedmiotu opraco
wane dzieło dr. J. Muszkowskiego naj
zupełniej zasługuje.

„Grupa Orfeusza“ — 
nowy pomnik w Sztokholmie

W Sztokholmie dokonano odsłonięcia 
wspaniałej rzeźby znakomitego rzeźbiarza 
Karola Milles‘a, mianowicie pomnik Or
feusza, który postawiono na płacu przed 
Filharmonią sztokholmską.

Praca ta jest jedną z trzech rzeźb, ja
kie mają stanąć w Sztokholmie w myśl 
życzenia pewnego anonimowego ofiaro
dawcy, który jeszcze przed paru laty prze
znaczył na ten cel znaczniejszą sumę. — 
Rozpisano specjalny konkurs i projekt 
Milles‘a uzyskał pierwszą nagrodę, jed
nakże naskutek sprzeciwu paru krytyków 
ostateczną decyzję odroczono.

W międzyczasie „Grupę Orfeusza“ wy
stawiono w Stanach Zjednoczonych, gdzie 
zyskała ogólne uznanie sfer artystycz
nych. Po pewnym czasie rada miejska 
Sztokholmu zatwierdziła ostatecznie pra
cę Milles‘a i rzeźbę przesłano zpowrotem 
do Sztokholmu.

Dzieło Milles‘a składa się z gigantycz
nej postaci Orfeusza, grającego na lirze; 
za nim stoi symboliczny Cerber. Dokoła 
umieszczone są pełne wdzięku 
postacie mężczyzn i kobiet.

nictwem gramofonu do uszu słuchacza. 
Ta muzyka maszynowa nie będzie jed
nak niczem innem, jak tylko uzupeł

Obcowanie z dzikiemi zwierzętami
Efektowny „numer cyrkowy“ — Groźny przeciwnik — Z ży

cia słynnych pogromców
Wprowadzenie na arenę cyrku grupy 

groźnych lwów lub tygrysów, bywa zwykle 
najbardziej efektownym „numerem“ 
przedstawienia. Widzów przebiega lekki 
dreszczyk na widok pomrukujących dzi
kich bestyj. Zato produkcje z udziałem 
mądrych słoni, miłych misiów lub ucie- 
sznych małp, nic działają już tak podnie
cająco na publiczność, jako, że ze strony 
tych zwierząt nie przewiduje się żadnych 
„nadprogramowych“ niespodzianek. A jed
nak „poczciwe“ niedźwiadki, zdaniem do
świadczonych poskramiaczy zwierząt, nie 
są bynajmniej łatwe w obejściu, przeciw
nie, należą do najbardziej niebezpiecznych 
i niesfornych „uczni“.

Na temat ten wypowiedział się znany 
przyrodnik i amator-pogromca dzikich 
zwierząt Louis Dalgara, który niejedno
krotnie wygłaszał swe prelekcje, używając 
jako katedry — klatki z lwami. Dzikie 
zwierzęta — twierdzi Dalgara — są tern 
niebezpieczniejsze, im bardziej rozumem 
swym zbliżone są do człowieka. Dla tego 
też z szczególną ostrożnością należy od
nosić się do małp. Są one już z natury 
podstępne, a w niewoli stają się bardzo 
złośliwe; przytem ujawniają nieobliczalne 
kaprysy i najrozmaitsze rnanje i fobie. Po- 
zatem, ukąszenia małp są bolesne i nie
bezpieczne.

Niedźwiedź staje się w walce szczegól
nie groźnym przeciwnikiem, nie tylko dla 
swej olbrzymiej siły, ale przedewszystkiem 
dla swej wręcz niesamowitej zawziętości. 
Podczas gdy w razie napadnięcia dozorcy 
przez któregoś z dużych kotów na ogół 
wystarczają krzyki, wystrzały z rewolwe
ru, lub proste otwarcie drzwi klatki, by 
drapieżnika odpędzić od swej ofiary, to 
niedźwiedź woli raczej dać się zabić, ani
żeli wypuścić z swych łap pochwyconą 
zdobycz. Słynny niedż,wiedź polarny 
„Groom“, ozdoba londyńskiego ogrodu 
zoologicznego, raz napadł znienacka po
gromcę, 65-Ietniego Jean Pezon*a. Pezon, 
w pewnej chwili zdołał pochwycić zwierzę 
za gardło i w strasznej walce na życie 
i śmierć tarzał się z potworem na ziemi. 
Ocalenie zawdzięczał swemu 16-letniemu 
synowi, który wpadł do przegrody, trzy
mając w ręku bagnet. Niedźwiedź, zasko
czony pojawieniem się nowego przeciw
nika, puści! na chwilę swą ofiarę, zwra
cając się ku intruzowi. Wykorzystując 
ten moment, Pezon wraz z synem wybie
gli z klatki. — Gorszy los spotkał domp- 
terkę Elsę Werner, którą jeden z najspo
kojniejszych i najlepiej tresowanych nie
dźwiedzi'zespołu, w nagłym przystępie 
furji, na oczach licznych widzów oskal
pował żywcem, zdzierając jej z głowy skó
rę wraz z włosami.

Lwy uchodzą na ogół za dobrych part
nerów, bawią się chętnie i są przez to do
brymi aktorami. Ich groźne ryki podczas 
przedstawienia, ich szczerzenie kłów i po
zorne ataki na pogromcę, robią duże wra
żenie na publiczności, nie są jednak w 
gruncie rzeczy niebezpieczne. — Pezon na
był swego słynnego lwa „Brutusa“ w Ma

nieniem prawdziwej, żywej i siłodaj- 
nej muzyki. Duch ludzki nigdy nie 
zostanie‘zabity przez martwą maszy
nę, a duch twórczy będzie gorował nad 
wszeikiemi narzędziami technicznemu 
wlewając w dźwięki tęsknotę za czems 
wyższem.“

roku za cenę czterech tysięcy franków 
i przywiózłszy go do Francji, chodził z 
nim po ulicach Paryża, prowadząc dra
pieżca jak psa, na smyczy. Wprowadzał go 
nawet do kawiarni, co, rzecz prosta, wy
woływało niemałą sensację, aż w końcu 
policja zabroniła mu tej osobliwej zabawy. 
Na cmentarzu Pere Lachaise wznosi się 
na grobie Pezon'a pomnik, wyobrażający 
sławnego pogromcę wraz z jego nieod
stępnym towarzyszem „Brutusem“.

Wśród dużych kotów, wielkim rozgło
sem cieszył się „Cezar“. Był to wspaniały

500-lecie kościoła góreckiego
Śmigiel, (gś) Górka Duchowna, 

dawniej Górką Lubińską zwana, ob
chodzi w roku bież, uroczystość 500- 
lecia istnienia kościoła góreckiego, po
łączoną z wielkim odpustem ku czci 
Matki Boskiej Pocieszenia. Uroczy
stości rozpoczną się 29 bm. Kościół 
górecki pobudowany został w r. 1-436 
przez Piotra hr. Dunina na Skrzynnie, 
który. Jak podanie głosi, wystawił 77 
ko*Aw iż framinnin 5 TMafw-

S# 1

Piękny kościół w Górce Duchownej
szym plebanem w Górce Duchownej 
był ojciec Walentyn, benedyktyn. Po
raź pierwszy kościół był wizytowany 
w 1508 r. przez ks. Jana z Góry, archi
diakona poznańskiego.

Pierwotny kościółek był o połowę 
mniejszy od dzisiejszego i mieścił w 
górnej części wielkiego ołtarza, cuda
mi słynący obraz Matki Boskiej. W r.

tygrys, słynący nie tylko z wriatkr,
piękności, ale i z niezwykłej ■ **’klatce swej tolerował obecność"• 
dynej tylko istoty ludzkiej a hvł,J J"‘ 
młodziutka, delikatna dziew czvnk-, • n.‘* 
pogromcy. Wszystkie próby tre»k«..a 
„Cezara" kończyły się niepowodzeniem^ w wielu wypadkach nawet nicbS * 
nem okaleczeniem doiupterów Łplefz- 

Zdaniem U. Delgara, niespodziewan. 
wybuchy dzikości zdarzają sie nawet 
drapieżników wyhodowanych 'za mb, i 
wzorem niemowląt, „na flaszce“ p'"'u' 
ca zwierząt musi być zawsze przygoi, "m‘ 
ny na najrozmaiiszc niespodzianki*’ 
strony swoich „pupilów“. Jest to ci ’* 
igranie z ogniem. ąlC —

W lakierkach i cylindrze 
na Montblanc

Dnia 8 sierpnia 1780 roku, a więc przed 
równo 150 laty, udało się przewodnikowi 
Jacques Balmat w Chamonix i lekarzowi 
Michałowi Paccardowi z Genewy po iic, 
nych, daremnych próbach zdobyć szczyt 
Montblanc, niepokonanej dotąd nalwvtw.i 
góry Europy (-4810 m). • J

Pisma szwajcarskie zajmują się obszer
nie tym jubileuszem turystycznym 1 
stwierdzają, że zdobycie tego szczytu by
najmniej nie było wynikiem wypadku, lecz 
owocem długoletnich, bezustannie powta
rzających się i starannie przygotowanych 
wypadów w nieznaną krainę lodowca, luj 
w roku 1700 pewien zapalony alpinista 
szwajcarski wyznaczy! xvysoką nagrodę 
dla tego, komuby udało się znaleźć dm 
stępną drogę na szczyt góry. Lecz dopiero 
8 sierpnia 1876 docierają Balmat i dr. Par- 
card do upragnionego celu. Olbrzym al
pejski został zdobyty. Upłynęło wprawdzie 
dość dużo czasu, zanim inni turyści doko
nali tej sztuki.

Ze statystyki alpinistów, którzy zdo
byli Montblanc, wynika, że jako pierwsza 
w porze zimowej weszła na szczyt góry 
Angielka nazwiskiem Annabella Śtraton. 
W roku 1904 udało się znanemu turyście 
i sportowcowi Hugonowi Myliusowi zdo
być szczyt na nartach.

Tuż przed xvybuchem wojny światowej 
pewien Paryźanin zrobił nawet zakład, że 
w lakierkach i cylindrze wejdzie na 
szczyt góry. Istotnie też splinowaty ten 
Paryźanin dotarł do t. zw. Rosses, na 
200 m poniżej szczytu. Dzisiaj wejście na 
Montblanc przy pogodzie i z dobrym prze
wodnikiem jest zupełnie bezpieczne, tern 
bardziej, że poważną część pracy wyko
nuje kolej linowa, oszczędzając turyście 
około 5 godzin marszu. Ze stacji końcowej 
kolei dociera się wygodnie w ciągu dnia 
na szczyt góry. .W i P.

Sygnalizacje ratfjowe
Najnowszym wynalazkiem alarmowym 

dla ochrony domów przed kradzieżą w 
Ameryce jest system sygnalizacji radjo 
wej. Specjalny aparat radjowy wytwarza 
wokół domu na odległość paru metrów 
strefę naelektryzowaną. Gdy jakiś intruz 
znajdzie się w obrębie tego „pola radiowe
go“ rozlega się we wnętrzu domu dzwonek 
alarmowy i snop światła rzucany jest na 
ściany domu.

1691 uderzył grom w przedni szczyt 
kościoła, lecz pożar, ktdry powstał 
nie rozszerzył się dalej. W 17w r. 
Augustyn Ganowicz, benedyktyn, 
przyczyną Eleonory Jaraczewskiej, Ka
sztelanowej soleckiej, wystawi i po
krył blachą drugą kaplicę po 
stronie wielkiego ołtarza, do której 
1760 r. przeniesiono cudowny 
Matki Boskiej Pocieszenia, wu 
rozszerzono kościółek. W roki • _
sztem gospodarza Sobczaka z 
ca, powiększono nawy oraz c

Do r. 18-43 parafja znajdowała »>« 
pod władzą. klasztoru O. O. B®"®d-}ja. 
nów w Lubiniu, a od tego ,cz . w)a. 
no parafję pod <>Piek? Lrząd
dzy kościelnej. W r 18j8/*.Js?,aW Gic- 
kościoła góreckiego ks. Stan_ yni, 
burowski, który wielce się JJgni 
do powiększenia kościoła g f
Z jego inicjatywy wybudowan 
1872 nową murowaną dzwonnicę W 
roku 1877 sprowadził nowe organ. 
cztery lata później budował
św. Anny. . ridca

Obecny proboszcz S^ręcki, ks. 
Walenty Kolasiński, dziek - atki 
ski, odnowił po pozarze kapneę 
Boskiej Pocieszenia, a w. r_ . “ ’ ¡j no- 
wił kościół na zewnątrz, P • any, 
wy parkan, sprowadził nowe °rkkwj. 
dwa nowe dzwony w mie?', ccnnych rowanych i zakupił wiele «n^. ? 
rekwizytów kościelnych. kościół
okazji 500-lecia odnawia się tny 
górecki. W kościele znajdują a 
pamiątkowe tablice ks. K j k<1.
niewicza, ks. kan. Jana K G .j-a-Ledó" 
prymasa Mieczysława 4 ¡ół posi»- 
chowskiego. Poza tern k
da kilka cennych pamiątek.

Parafja liczy obe£?10, Targo-
niej należą: Górka Duclio'' q]SZc 
wisko, Ludwipole, Ratowi

w o



ZAKAZ SPRZEDAŻY PISM PORNOGRA
FICZNYCH NA DWORCACH KOLEJO

WYCH
Ministerstwo Komunikacji wydało za

rządzenie, zabraniające publicznego wy- 
w, ęaWotkach księgarń koleio- 

wych książek i pism o treści niemoralnej. 
Udpis listu z tern zarządzeniem (minister
stwo komunikacji, departament ogólny, N. 
O-.K- — lV/<3/17 z 12 sierpnia 1936) do Pol
skiego Towarzystwa Księgarń Kolejowych 
„Ruch ministerstwo przesiało Archidie
cezjalnemu Instytutowi Akcji Katolickiej 
■ne Lwowie, które zwróciło uwagę miaro
dajnych władz kolejowych na ten stan rze
czy. Społeczeństwo z uznaniem powita to
zarządzenie.

POCIĄG ELEKTRYCZNY
Uruchomiony został z Warszawy do 

Otwocka pierwszy pociąg elektryczny w i 
składzie trzech wagonów, elektrowozu i 
dwóch przyczepek, Jest to pierwszy pociąg, 
uruchomiony tytułem próby na tej trasie.

• _ Wagony w nowym pociągu są pozba
wione stopni, zaś drzwi zamykają się au
tomatycznie w chwili gdy pociąg rusza. 
We wrześniu spodziewane jest uruchomie
nie pierwszych normalnych pociągów. 

katastrofa budowlana
w Nowym Służewie pod Wilanowem 

zarwało się rusztowanie na budowli, gdy 
właściciel tejże 54-letni Józef Pachocki 
wszedł na nie, aby się przekonać o stanie 
robot. Spadające belki przygniotły P za
bijając go na miejscu. Władze wszczęły 
dochodzenia, co było przyczyną nieszczę- scia.

ZEMSTA ODPALONEGO ŻYDA
Niesamowity wypadek zdarzył się w 

Otwocku w związku ze ślubem Żydówki 
Sabiny Glasman. Gdy młodą para wróciła 
do nowego mieszkania, zastała tam u su 
litu wiszącego Ilenocha Lipińskiego, daw
niejszego konkurenta Glasmanówny który 
został przez nią odpalony. Niemogąc tego 
przeboleć, L. w ten niezwykły sposób 
zemścił się na narzeczonej.

SKRYTOBÓJCZO zastrzelony 
ŻOŁNIERZ

Na przedmieściu Płocka znaleziono o- 
negdaj na drodze ze słabemi już tylko 
oznakami życia żołnierza Jana Coszuka, 
Który następnie zmarł w szpitalu. Przed 
zgonem zeznał C. że strzelano do niego z 
z®r<’sji. lecz bliższych wyjaśnień nie mógł 
udzielić. Tajemnicze skrytobójstwo pozo- 
staje narazie niewyjaśnione.

PniB«vV^A GMACHU ROZGŁOŚNI 
POLSKIEGO RADJA W KATOWICACH

Opracowany został szczegółowy plan 
budowy nowego gmachu rozgłośni Polskie
go Radja w Katowicach który stanie u 
zbiegu ulic Królowej Jadwigi i Juljusza Li- 
gonią. Gmach ten składać się będzie z 
dwóch części. W pierwszej mieścić się bę- 

zie dyrekcja Polskiego Radja i biura, a 
’ drugiej, ściśle izolowanej od wpływów 

zewnętrznych, znajdą pomieszczenie stu-
“j3- Olowne studjo nadawcze o powierzch-1 
ni 240 metrów kwadratowych i wysokości 
o metrów będzie mogło pomieścić zespól 
wykonawczy liczący 100 osób. Ginach bę-, 
cizie wykonany ze specjalnych materjałów 
i zaopatrzony będzie w odpowiednie urzą
dzenia akustyczne i będzie pierwszym tego 
rodzaju w Polsce, przystosowanym i zbu- 
owanyrn specjalnie dla pomieszczenia stacji nadawczej.

REGULACJA RZEK NA ŚLĄSKU
W ostatniem dziesięcioleciu na terenie 

woj. Śląskiego uregulowano 107 km. rzek, 
przyczem na Wisłę przypada 38,5 km. ure
gulowanych brzegów. Koszt regulacji wy
nosił dotychczas 18 milj. 672 tys. zl. Porów- 
”u/a-.c .te. 'Wyniki z wynikami uzyskanemu 
w tej dziedzinie w innych województwach, 
wskazać trzeba na fakt, że Śląsk wydal 
największą sumę na regulację rzek i osią
gną! najlepsze rezultaty.
i- W r- ub- uregulowano w woj. Śląskiem 
14,5 km. rzek, a w r. b. 25 km. rzek kosztem 
około 4 milj. zł. Koszta regulacji rzek po
krywa w A skarb śląski i prawie w ’/, 
fundusz Pracy, podczas gdy Skarb Pań
stwa bierze udział w tych kosztach mini- malny.

W okresie minionego dziesięciolecia 
zmeliorowano 5.117 ha. pól i łąk, w tem 
większość gospodarstw poniżej 4 ha. W r. 
lJoo zmeljorowano 541 hr. Łączny koszt 
tych meljoracyj wynosi 4.387.000 zl. Długość 
założonych drenów wynosi 6.000 km. W r. 
b. założono 700 km. drenów.

WILNO SPOSOBI SIĘ DO OBCHODU 
10-LECIA

KS. ARCYB, JAŁBRZYKOWSKIEGO
W Wilnie odbyło się zebranie organiza

cyjne celem obmyślenia sposobów uczcze
nia 10-lecia pracy arcypasterskiej J. E. ks. 
arcyb. metropolity Romualda Jałbrzykow- 
skiego. Został utworzony komitet, na któ
rego czele stanął ks. bisk. Michałkiewiez.
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Olimpjada szachowa
W czwartej rundzie olimpjady szacho

wej w Monachjum, drużyna polska spotka
ła się ze słabym przeciwnikiem, — drużyną 
bułgarską, którą rozgromiła w rekordo
wym stosunku 8:0.

Polska wystąpiła w składzie: Frydman, 
Schneider, Makarczyk, II. Frydman, Kro
mer, Pogorielyj, Wojciechowski i Suliko.

Popołudniu dogrywane były partje nie
dokończone z poprzednich rund. Wyniki 
graczy polskich są następujące:

W spotkaniu z Jugoslawją z 2 rundy P. 
Frydman przegrał z Pircem, Schneider wy
gra! z dr. Trifunowiczcm, Regedziński wy
grał ze Schreiberem, Pogorielyj wygrał z 
Vukoviczem. Partja Wojciechowski — Tot 
zakończył:, się na remis, partja Makarczyk 
— Astalosz została ponownie odłożona z 
pozycji remisowej. Dotychczasowy wynik 
spotkania z Jugoslawją wynosi 4:3, a osta
tecznie będzie brzmiał prawdopodobnie 
4/4:314 na korzyść Polski.

Ponieważ partja Regedziński — Stolz 
(Szwecja) zakończyła się na remis, osta
teczny wynik spotkania Polska — Szwecja 
wynosi 514:244.

Wyniki innych spotkań w popołudnio
wych rozrytykach przedstawiaja sie na-

>•4- X > ,

W hali wystawowej w Monachjum odbywa się międzynarodowy turniej szachowy. W 
dotychczasowych rozgrywkach Polska zdecydowanie prowadzi.

Po obozach w Sierakowie
W Sierakowie nad Wartą odbyło się o- 

[ficjalne zamknięcie obozu wychowania fi- 
i zycznego dia robotnic, w obecności przed
stawicieli władz wojskowych, cywilnych 
i miejscowego duchowieństwa, z zastępcą 
dowódcy O. K. VII p. płk. dypl. Świtalskim, 
oraz kierownikiem okręgowego urzędu w. 
f. i p. w. pik. Sokołowskim na czele. Po za
wodach pływackich, pokazie ratownictwa, 
trójboju lekkoatletycznym i grze w siat
kówkę, przemówił p. płk. Świtalski rozda-

Z teki ,,powieflxonek*'

„I ty Brutusie przeciw mnie“,
Powiedział Cezar gniewnie.
„I ty się ważysz, nawet ty?“
„A Brutus na to: Pewnie!

Niedołężniejesz z dnia na dzień, 
Despota-ś, a w dodatku 
Chociaż łysinę wielką masz, 
Kobieciarz z ciebie, bratku ...
I zacofańcem jesteś też ..."
Rzeki Brutus w irytacji..,
„To cię dobiło... Nigdy wszak 
Nie czytasz „Jlustrocji“...“

i.

W drugiej rundzie: Węgry — Brazylja 
654 :114, Estonja — Wiochy 6:2, Rumunja 
— Norwegja 514:214, Czechosłowacja — 
Bułgarja 8:0, Szwecja — Szwajcarja 
514:214, Niemcy — Francja 7:1, Austrja — 
Islandja 514:214, Danja Litwa 614:114, Ło
twa —• Holandja 514:114 przy jednej niedo
kończonej partji.

W trzeciej rundzie: Łotwa — Francja 
5:3, Szwajcarja — Bułgarja 5:3, Estonja — 
Rumunja 414:314, Brazylja — Włochy 
514:214, Węgry — Finlandja 614:114, Au
strja — Litwa 414:214, przy jednej partji 
niedokończonej, Holandja — Islandja 4:3 
przy jednej partji niedokończonej, Jugosła- 
wja — Niemcy 314:314 przy jednej partji 
niedokończonej, Czechosłowacja — Norwe
gja 414:114 przy dwóch partjach niedokoń
czonych.

W czwartej rundzie: Finlandja — Wło
chy 414:314, Czechosłowacja — Estonja 4:4, 
Niemcy — Szwecja 414:314, Jugosławja — 
Łotwa 6:2, Islandja — Francja 414:314, Ho
landią — Litwa 5:3, Rumunja — Brazylja 
214:114 przy trzech partjach niedokończo
nych, Szwajcarja — Norwegja 4:3 przy 
jednej partji niedokończonej i, Austrja — 

dnej. niedokończonej.

jąc nagrody za pierwsze miejsca. Wieczo
rem odbyło się ognisko obozowe z tańcami 
regjonalnemi. W obozie kierowanym przez 
p. Stefańską z Brześcia nad Bugiem, a 
nadzorowanym przez kpt. Rosenberga, u- 
czestniczyło 270 kobiet.

Kajakarstwo
Mistrzostwa Polski 1937 r. też w Pucku.

Ogromne powodzenie tegorocznych kaja
kowych mistrzostw Polskich w Pucku spo
wodowało, że Polski Związek Kajakowy 
zdecydował już przeprowadzenie mi
strzostw Polski w roku przyszłym również 
w Pucku na wodach Małego Morza.

Lekka atletyka
„Sokół“ Kościan — „Sokół“ Rakoniewice. W

poszczególnych ¡konkurencjach osiągnięto nastę
pująco wyniki: 11)1) ra: 1. M. Maraszek (R), 2. 
Filipiak (K), 3. Kostrzcwski: skok zwyż: 1. 
M. Maraszek 1,50 (R), 2. Filipiak (K), 3. Kacz
marek (R); skok w dal: 1. M. Maraszek 5,74 (R),
2. Filipiak 5,52 (K.) 3. Ferencholz 5.38 (K); 
kula: 1) M. Maraszek 10,45 (R), 2. Kostraewski 
9,45 (R), 3. Filipiak 9,35 (K); dysk: 1. Kaczma
rek 28,96 (R), 2. Strugała 20,75 (R), 3. Filipiak 
26,42 (K); oszczep: 1. Kostrzeweki 40,10 (R),
2. Kaczmarek 35,10 (R), 3. Filipiak 32.92 (K); 
400 m: 1. Maraszek 54,8 (R), 2. Filipiak 58,3 (K),
3. Krynojewski 58,5 (R); 1,500 m: 1) świętko- 
wiak (K), Z. Sizmatula (R), 3. Biedrowuki (R), 
W sztafecie szwedzkiej zwyciężył „Sokół“ Ra
koniewice w składzie Maraszek — Koetrzewskl 
— Kry noje weki — Kaczmarek.

Pięściarstwo
P, Z. B. zawiesił dochodzenia przeciw 

sędziom. W głośnej sprawie wystąpienia 
warszawskich sędziów pięściarskich i daw
nych warszawskich władz bokserskich 
przeciwko stronniczym orzeczeniom nie
których sędziów bokserskich, P. Z. B. wy
łonił jak wiadomo specjalną komisję, któ
ra miała zbadać poczynione zarzuty. Ko
misja ta w składzie pp. Kuczyk, Cynka i 
dr. Schulz postanowiła zawiesić daleze do
chodzenia stwierdzając, że nie widzi prze
szkód dla pełnienia nadął swych funkcyj 
przez pp. Suszczyńskiego, Bielewicza, Mo
skala, Wendego, Lewickiego i Gorczyckie- 
go.

Czasu i Pieniędzy
oszczędzi każda Pani Domu 
używając zupy w kostkach

KNORR.
Łatwe w przyrządzeniu, duży wy
bór, (21 gat.) smaczne i pożywne.
Ważse! Zupa zyska na smaku, 
gdy pozostawi się ją 10 min. pod 
przykrywką. — Prosimy żądać 
bezpłatnie, nową bogato ilustro
waną książeczkę recept, nr. 3

iawvi Pomań-Staroleka
ł-g 0300-5. 2394

„B. K. S.“ Nowy Bytom — „H. C. P.“ Cie
kawe spotkanie pięściarskie odbędzie eię_ w nie
dzielę o godz. 20 w hali reprezentacyjnej P. W. 
K. pomiędzy silna drużyna Śląską „Boks. Klub 
Sport." z Nowego Bytomia a K. S. ,,H. Cegiel
ski“.

Do walk występują następujące pary: Czyż 
(B. K, S.) — Liszkę (H. C ,P.), Dziura — Ko- 
lecki, Biok — Kubiak, Pandora — Kałużny, 
Macioszek — Przymusiński, Piątek — Kaźmier- 
czak, Kapolka — Stępniak, Uherek — Klimeoki.

Wśród zawodowców
Mistrz świata wszystkich wag Brafl- 

dock, który miał się spotkać z Sęhme- 
lingem w przyszłym miesiącu, cierpi na 
zapalenie stawów łokciowych i uznany 
został przez lekarza za niezdolnego do 
walki. W piątek ma zapaść decyzja w 
sprawie przełożenia walki o jeden mie
siąc.

Różne
O wartości sportowe] Polaków. Wybitny 

amerykański pisarz sportowy, Murphy, o- 
nublikowal w Chicago Daily New« artykuł 
poświęcony wartości sportowej Polaków. 
Autor wylicza szereg pierwszorzędnych 
atletów polskiego pochodzenia, którzy bły
snęli w Ameryce i przytacza opinję wiel
kiego trenera piłkarskiego, Knuta Rockne, 
zmarłego przed kilkoma laty, który o- 
świadczył, że „w drużynie swojej pragnął
by mieć samych Polaków, jako najbardziej 
żywotny materjał lekkoatletyczny“. Wyja
śniając znaczenie słowa „żywotny“, Rockne 
powiedział:

„Polacy amerykańscy pochodzą z twar
dego, zdrowego narodu, prowadzą życie 
prosie i moralne, od wieków zahartowani 
w twardej szkole życia, znani jako odważ
ni wojownicy. W zawodach sportowych są 
oni niezwykle wytrzymali, eą twardzi jak 
skała Gibraltaru."

Artykuł Murphy‘ego niewątpliwie zwró
ci uwagę szerokich sfer amerykańskich 
na wielkie wartości polskich atletów.

Warto zaznaczyć, że jeszcze niedawno 
nazwiska o końcówkach „ski“ i „wicz“ wy
dawały się zbyt trudne dla reklamy ame
rykańskiej. Dziś jednak wymawiane są 
przez wszystkich, gdyż znajdują się w ka
lendarzu sportowym całej Ameryki. (PAT)

Tenis
W turnieju o mistrzostwo K. S. „Warta“ ty

tuł mistrza zdobył Talarczyk, mistrzyni Saozę- 
snowsika. Wyniki poszczególne począwszy od 
półfinałów przedstawiają się następująco: Ta
larczyk — Wiśniewski 6:1, 6:1, Wolski — śmi
gielski 6:3, 6:2: finał Talarczyk — Wolski 6:3, 
6:1, 6:3. Finał pań Szczęsuowska — Ośmialow- 
ska 6:2, 6:1, W podwójnych Wojciechowski i 
Wiśniewski — GoJębniak i Sadecfci 6:0, 6:1. Ta
larczyk i Rypiński — śmigielski i Linke b/g„ 
finał Talarczyk i Rypiński — Wojciechowski i 
Wiśniewski 6:1. 6:0. 6:0. Gry mieszane — finał 
Kubaszewska i Talarczyk — Ośmialowska i Tu
szyński 6:4, 6:0.

RAD JO
Koncerty radjowe ze studja na wystawie
Najświeższą atrakcją programów radiowych 

w t.yigodniu od dnia 23 sierpnia będą audycje 
radjowe, transmitowane ze specjalnie urządizone- 
go studja na Wystawie Przemyślu Metalowego 
i Elektrotechnicznego w Warszawie. Stuidjo 
zbudowane na wystawiei gromadzić bęłdizie rów
nież poza wykonawcami także gości zwiedzają
cych wystawę, którzy w ten sposób będą mogli 
być naocznymi świadikam* audycyj ¡radiowych.

Audycje ze studja wystaiwowego transmito
wane będą w dniu 23. 8. od gorte. 17,00 do 20,25. 
W następne niedziele zaś nadawane będą po
ranki od godz. 12,03 do 14,00 oraz audycje od 
11,00 ,do 20,25 poza tem w dnie powszednie 
Polskie Radjo będzie transmitowało swój pro
gram ze stradja na wystawie od 19,00 do 21,00. 
Poza koncertami nadawane bęidią również z wy
stawy odczyty i ¡pogadanki radjowe, dziennik 
wieczorny i t. p., zaś apeakerować będą znani 
dobrze radiosłuchaczom speakerzy radjowi.

Goście, zwiedzający studjo w czasie audycji 
radiowej, będą również mieli możność poznać 
wybitnych prelegentów, oraz popularnych arty
stów, których często słyszą przez mikrofon. 
Nie należy chyba dodawać, iż publiczność, za
siadająca w studjo w czasie nadawania progra
mu radiowego, powinna zachować bezwzględny 
spokój, jaki ma miejsce w etudjo radjówem.

ku, ¡lekko powaibna, lecz przytem melodyjna, 
waru™8’ i.!X,lna olegaincji — to spe- 

m'a9ta Piosenki i walca. Dotychczas Wiedeń poszczycić się może naj
wdzięczniejszym rodzajem interpretacji lekkimi 

roaryw-kowy, który tr.ansmito-
dnil 26^8 e^dS ««Wiośnie z Wiednia
unia zo. ». o godz. 19,2o, zapowiada sie nie-

• atrak«yjnie; wykonane będą w nim
M>^ebkoivct,a®?en'ty jerame-iszych utworów 
na i iun Ji ’ r z Straussa, Lehara, Kalrna- 
wiedeiWkie?’^?rt7 b<:d,Z16 o^iestra rozgłośni 
atma T Del d dyI' stałego kapelani»
HHi/śSTks sasr
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Kiedyż wreszcie będzie?
Wśród księgarstwa panuje wielkie 

«denerwowanie. Już druga połowa 
sierpnia, a do tej pory nie ukazał się 
jeszcze nowy spis podręczników i lek
tury szkolnej, wydawany przez mini- 
sterjum oświecenia.

Zabiegi księgarstwa na terenie mi- 
nisterjum o zdobycie informacji co do 
powodów takiego katastrofalnego opóź
nienia, nie odniosły skutku, a referenci 
ministerjalni coraz odleglejsze terminy 
podają, jako datę ukazania się z dru
ku tak niecierpliwie oczekiwanego spi
su.

Dziś już się mówi, że dobrze będzie, 
jak się na 25 sierpnia ukaże.

Rok szkolny ma się rozpoczęć 3 
września. Kiedyż ten spis dotrze do 
nauczycielstwa? Kiedyż szkoły doko
nają wyboru podręczników? Kiedyż 
księgarze zaopatrzą się w niezbędne 
na terenie ich działalności podręczniki?

A później będzie narzekanie na księ
garnie, że niesprawnie działają, gdy 
winowajców całkiem gdzieindziej szu
kać należy.

Ceny paszportów 
i kwoty wywozowe 

dla poszczególnych krajów
Wobec szeregu mylnych i sprzecz

nych informacyj w sprawie paszpor
tów zagranicznych i kwot, dozwolo
nych do wywozu zagranicę, -wyjaśnić 
należy, co następuje:

Cena normalnego paszportu zagra
nicznego -wynosi jeszcze obecnie zł 400, 
cena zaś paszportu ulgowego zł 80; z 
dniem 22 b. m. wejdą w życie nowe 
przepisy paszportowe, ustalające ceny 
paszportów w sposób odrębny.

Osoby wyjeżdżające zagranicę wy
wozić mogą zasadniczo kwotę zł 200, 
lub równowartość w walutach zagra
nicznych, osoby zaś wyjeżdżające do 
Gdańska zł 500, lecz tyiko w walucie 
polskiej.

Przy wyjazdach do krajów, z któ- 
remi łączą nas umowy, względnie po
rozumienia turystyczne, otrzymać 
można paszporty ulgowe, oraz zabie
rać wolno akredytywy na większe 
kwoty. Tak więc osoby wyjeżdżające 
do Jugosławji zabrać mogą akredyty
wę wystawioną przez Bank P. K. O. 
do równowartości zł 950 w dinarach, 
oraz 50 zł lub równowartość w walucie 
zagranicznej w gotówce. Przv wyjaz
dach na Węgry zabrać wolno podobną 
akredytywę do równowartości zł 600 
w pengó, oraz 50 zł lub równowartość 
waluty obcej w gotówce. Osoby, wy
jeżdżające do Czechosłowacji w celach 
turystycznych lub leczniczych, zabrać 
mogą akredytywę, wystawioną przez 
jeden z banków dewizowych, do 
równowartości zł 1000 w koronach
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH 
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Knr jera Poznańskiego", św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18
Telefonyt 44-61, 14-76, 3S-O7, 35-24 

35-25, 40-72.
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czeskich na czterotygodniowy pobyt; 
na pobyt dłuższy może być przyznawa
na dodatkowa akredytywa w stosunku 
250 zł na tydzień. Ponadto zabrać wol
no 30 zł lub równowartość gotówką. 
Osoby, wyjeżdżające do Austrji, nie 
mogą wprawdzie zabrać z sobą więcej 
jak 200 zł, na podstawie jednak umo
wy clearingowej polsko-austrjackiej, 
wpłacać mogą przed wyjazdem w Ban
ku Polskim pewną kwotę na rachunek 
w Austrjackim Banku Narodowym. W 
toku znajdują się obecnie rokowania 
o umowy turystyczne z Włochami i 
Szwajcarją. Wprowadzenie nowych 
przepisów paszportowych nie będzie 
miało żadnego wpływu na wysokość 
kwot, dozwolonych do wywozu.

Grzegorzewski — Poznań. Wynagrodzenia, 
których łączna suma bez jakichkolwiek potrą
ceń. wypłacana przez poszczególna władze, lub 
instytucję i t. p„ nie przekracza 100 zl miesięcz
nie, specjalnemu podatkowi nie podlega, jak 
również nie podlega temuż podatkowi wynagro
dzenie pracowników, zatrudnionych przy pra
cach. finansowanych przez Fundusz Pracy a 
pracujących tylko dorywczo przez pewien czas.

(K.)
W. 300. — Poznań. Urząd Skarbowy może, 

lecz nie potrzebuje żądać odnośnego upoważnie
nia, a jeżeli żąda, należy takie upoważnienie 
przedłożyć. (K.)

J. D. O ile Pan gospodarza przedtem o tem 
uprzedzi i zakreśli mu termin do uskutecznienia 
naprawy, a gospodarz w tym czasie tego nie 
uczyni, może Pan naprawę na własny koszt ka
zać uskutecznić, a koszty stąd powstałe od przy
szłego komornego potrącić. (K.)

„Binus“. Jeżeli mieszkanie podlega ustawie 
o ochronie lokatorów, to właściciel może wypo
wiedzieć stosunek najmu tylko z ważnych przy
czyn. Zwykła sprzeczka, która zaszła między żo
nami stron, nie stanowi żadnego powodu do wy
powiedzenia najmu. (K.)

„Dragomiroft“. I, Do żądania odszkodowa
nia z tego tytułu, brak wszelkich podstaw praw

nych. U. Radejmy «wrócić rw do właściwego 
Inspektora Pracy, który winien rzecz jfcadac ł 
załatwić. III. Życswne nazwy czasopism 
Pa«u osobno.

R IM. Opiekun nieślubnego dziecka uzyskał 
prócz wyroku na alimentację również «che*!« 
kosztów czyli tytuł egzekucyjny z dnia 13. 1. 33. 
r. na 562.10 zł koeatów. Tytuł taki ważny jeet 
przez 20 łat i dlatego może opiekun zajać Panu 
uposażenie w wysokości 1/5 części miesięcznie, 
przyccetn 100 zł miesięcznie zawsze wolne jest 
od zajęcia. Jeżeli Pan pobiera mniej jak 100 zl 
miesięcznie, nie może Panu się nic stać, w prze
ciwnym razie może nastąpić zajęcie. W tym 
■wypadku lepiej jest ugodowo z opiekunem spra
wę załatwić. CKJ

Nr. #5417. I i II. Należy wytoczyć skargę 
o zaniechanie pod rygorem grzywny. III. Lo
katorzy ci obowiązani są płacić komorne mie
sięcznie zgóry. jeżeli mimo uipOJnmiemi* nie pła
ca. należy wnieść o wydanie sadowego nakazu 
zapłaty.

M. S. — Gdynia. Według przepisów Pol
skiej Loterii Klasowej Generalna Dyrekcja 
żadnych reklainacyj »powodu utraty lub zni
szczenia losów nie uwzględnia wobec czego nie
ma możności zastrzeżenia sobie jakichkolwiek 
.praw. (K.)

H. W. 737#«. Radzimy »wrócić się do Mi ej
skiego Urzędu Budowlanego i stwierdzić tam, 
czy wspomniana .przebudówka posiada charak
ter nowej budowli, co wobec wymianu podatku 
lokalowego edaje się być ¡nieprawdopodobnym. 
W tym wypadku winna Pan.i podatek ten pła
cić, lecz domagać «ię 15% obniżki podstawowego 
komornego z dniem 1. 12. 1995 r., a jeżeli to 
się ustalić n»e da, wnieść dc sądu grodzkiego 
dla spraw najmu, o ustalenie podstawowego 
komornego z czerwca 1914 r. (K.)

L, L. Żonie Pana przysługuje prawo żąda
nia zwrotu opłaconych składek emerytalnych, 
jednakże potbrany zasiłek na wypadek braku 
pracy, zostanie z tego potracony. (K.)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś prcmjera doskonalej komedji De- 
rzyńśkiego p. t. „Lekkomyślna siostra“. 
Obsadę stanowią czołowe siły naszego ze-

Z serdecznej wdzięczności wobec Boga
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

do dnia 5 lipca 1936 r., złożyli: i9E!
A. Lewek Jasio 2,—,
Z. Pęskowska, Jasło 2,—
T. Hylowa. Jordanów 1,—
M. Dzierżawska, Kalisz 2,—
Doktorowa M. Zamyeha,

Krynica 10,—
Ks, St. Maślak. Paczótto-

wice 2,—
St. i K. Maternicka, Kry

nica Zdr. 10,—
J. Radek, Kłobuck 5,—
M. Piątkowa. Wieliczka 1,—
W. Pawłowicz, Węgierska

Górka 2.—
K. Dykto. Wychlówka 3,—
J. Spieehowiczówna, Kozie

głowy 1,—
J. Simbowa, Wieliczka —.50
.T. Oratówski. WojnowoWa 1,—
L. Gruszka. Biała 2,—
Ks. Proboszcz, p. Dobroń,

Łask 1,—
L. Wasilewski. Stary Sącz 5,— 
Z. Szewczyk. Częstochowa 2,— 
J. Jochymej Przebieeżauy 2,50 
J. Pomorski, Dąbr. Górni

cza a,—
J. i M. Rzuchowscy, Kra

ków 2,—
W. Gustawowa, Dębica 1,—
W. Budysiowa, Bogucice 1.—
K. Drabyna, Gorlice 1,50
A. Lubienieeka Lwów 2,—

M. Zborowska. Lwów 2,—
M. Wit wieki, Lwów 1,50
W. Daszkiewicz, Budy 3.—
Kr. Batorscy, Lwów 1,50
Genius Hoffman, Milanó

wek 2,—
M. Wćrga, Lwów 1,—
H. Stóżkowska i Skrońska,

Mława 10,—
St. sierż. St. Kuliberda,

Modlin 2,—
W. Jabłonowska, Nowe

Miasto 5.—
K. Kolesińska. Ostrołęka 1,—
Sierż. P. Zając, Brześć 2,—
A. Walczak Brześć 2,—
M. lćrączyk, Brześć 1,—
M. Tkaczykówna. Brześć 1.—
St. Szctzęjjankiewięz, Kąpiel 2,--
I. Krajewski, Brześć 2,—
Sierż. I. Bernaciaik, Brześć 2,—
T. Kuczborski, Cyryń 1,—
Sierota Marja Poniatow

ska, Wilno z pr. o módl.
za duszę mamusi Marii 2,— 

Wł. Witkowski. Dziana 1,—
,T. B. Kecher, Sulejówek 3.— 
H. Kucharska, Tomaszów-

Maz. 2,—
J. Kowalezewska, Toma-

szów-Maz. 2,—
II. Dzisewłówna, Toma

szów Maz. 3,—
Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretarjat Poznań, św. Marcin 69 m. 17

społu z pp. Ludwiżanką, Zakrayńską, 'Żbi
kowską, Hańczą, Glińskim, Kierezynskim 
i Zawistowskim na czele. Reżyseria Heleny 
Arkawin. Dekoracje Z. Szpingiera

Z Teatru Nowego
Doskonała komedja włoskiego autora 

Roberta Braceo „Cierpki owoc" będzie gra
na jeszcze tylko dwa razy w dniu dzisiej
szym w czwartek i jutro w piątek, w kon
certowo zgranej premjowej obsadzie ze
społu z pp. Koronkiewiczówną, Michalską, 
Kadenem, Nowackim i Wichniarzem.

W sztuce tej pożegnają się z Pozna
niem pp. 7 ichalska i Kaden, grający ostat
nie swe role w bież, sezonie.

W sobotę dana będzie ostatnia prennje- 
ra sezonu, wesoła, lekka komedja p. t. >,"*1* 
lość już nie w modzie!“ w reżyserji J- 
Nowackiego.

Udzielone zniżki ważne.

S. O. S. Żony wracają
Scena Letnia w Ogrodzie „Adrii".

50-ty występ zespołu artystów rewjowyeh
Dziś premjera nowej wspaniałej rewji 

w 16 obrazach p. t. „S. O. S. Żony wraca
ją" w wykonaniu artystów scen stołecz
nych. Udział biorą: Hanka Runowiecika, 
Ziuta Kryniczanka, M. Bargieleka, St. 
Laskowski, A. Iżykowski, J. Andrzejew
ski, W. Mora/n oraz zespół baletowy.

Program poraź 50-ty zapowiada Zyg
munt Mąkowski.

Nowa oprawa dekoracyjna: Witolda 
Gawęckiego. — Reżyser: St. Laskowski. —• 
Kapelmistrz: L. Sobierajeki. . Początek
o godz. 8,15 wieczorem. Nakrycie 2,— rf. 
W razie niepogody przedstawienie odby
wa się na sali. Od godz. 12 na sali „Adrji“ 
nowy program w wykonaniu artystów 
rewjowyeh. — Wstęp wolny. Nakrycie nie 
obowiązuje.

dg 2590

J. Chabowska, Główezyn 2,—
W. Paszkowicz. Zgierz 5,—
St. Jurewicz, Wolkowysk 1,—■
M. Janikowski, Niepołomice t,—i
J. Antenowa. Nowy Sącz 2,—‘ 
St. Turbak Padew 2,—
J. Śpiewak, Pińczów 1,—*
li. Mytnik, Tłumacz 1.—’
L. Dunicz, Tłumacz 1,—
K. Żywioka, Tłumacz 4,—
I. Kitlowski. Ludwikówka 2,—-
M. Grześkowiak, L/ud-wi-

kówka 2,—a
Wł. Sęzoł, Ludwikówka 2,—■ 
St. Czajkowska, Zatożce-

Ńowe 1,—'
Fr. Luba, Załucze 1.—
A. Draczowa, Zarszyn 5,—
R. Raczyński. Zbaraż 5,—
Jasna, Złoczów —.50
F. Pachulska, Złoczów 3,—
M. Czarnecka, Żelechów

Wielki 2,—
P. Wojciechowska, Newe-

miasto _ 5,—
A. Wróblewska, Ostrowiec 2,— 
M. Koaiełł-Ponlerski, Jam-o-

pol 1.—‘
K. Pietrzyk Chodorów 5,—•
W, Dziedzic, Dawidów 1,—
M. Rawicka Wola Dob-ro-

atańska 5,—

WiROCJŁAJM

Halina Chacharowska

Dnia 18 sierpnia 1936 r., zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich i bole
snych cierpieniach, w 73 roku życia, ś. p.

Wojciech Warmiński
nauczyciel emeryt. Szkoły Wydziałowej w Poznaniu,

nasz najukochańszy, najtroskliwszy ojciec i dziadek.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21. bm. o godz. 3,30 po południu z kaplicy cmentarnej

na Górcsymie. Msza św. za duszę Drogiego Zmarłego odprawi się nazajutrz w sobotę, o godz. 9 w kościele 
parafjalnym M. Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążona

lekarz specjał, w chorobach jamy asłnej i zębów 
■I, Fr. Ratajczaka 28. Tel. 3827. 41—T.

Zg 14 11S

Po-znań, ul. Małeckiego 25, III p.
Pg 6296-56,307 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

rodzina.

Państwowy Monopol Spirytusowy Wytwórnia w Po
znaniu, ul. Komandorja nr. 5, sprzeda w drodze przetargu 

' ofertowego:
1 parę koni pociągowych,
1 platformę parokonną używaną,
1 komplet parokonny uprzęży (szory) używany
1 powozik na kołach zwykłych z budą skórzaną 

używany.
Wyżej wymienione konie i przedmioty oglądać można 

’ w godzinach 12—13 codziennie za wyjątkiem niedziel i 
¡świąt, po zgłoszeniu się w pododdziale ogólnym Wytwórni.

Oferty w kopertach opieczętowanych z napisem „Ofer
ta na zakup koni i taboru konnego“ składać można w kan
celarii Wytwórni do dnia 4 września 1936 r. godz. 12.

Wytwórnia zastrzega sobie sprzedaż częściową względ
nie unieważnieni« przetargu. ng 15 465

Dnia. 19 sierpnia 1936 r., zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasz kochany i troskliwy 
ojciec, teść, dziadek, ś. p.

Jan Maliński
uczestnik Powstania Wlkp., b. D-ca komp. Straży 
Ludowej, odznaczony Krzyżami za waleczność
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 23. bm. o godz. 9 przed południem 
z kostnicy cmentarza farnego przy ul. Bukow
skiej, o czem zawiadamiają Krewnych i Znajo
mych . ,

w ciężkim smutku pogrążone 
zg 11117 dzieci.

Poznań, Wielkie Garbary 13 m. i.

KORZYSTNIE DO NABYCIA
na przetargu praymusowym w dniu 3 wracania 1936 r.

1. Dom nowy mieszkalny w Gnieźnie z
przy ulicy Sienkiewicza 6. Cena wywoławcza zł 48 900, 

wplata go-t. zł 25 000,—.

2. Strzelnica Bractwa Sttrlriego w Gnieźnie
z restauracją, salą i ogrodem obszar 2,80 łia. Cena wywo
ławcza zł 50 334,—, wpl. got. zł. 25 000,—. Bliższych infor
macyj udzieli wierzyciiełka ng 15 662

K. K. O. miasta Gniezna.

JL A. JK I JE Ił Y
POKOSTY

Fabryki J. Perek, heaztto, po cenach fabrycznych tylko 
Wodna, 13f tel. 53-26, dawniej W. Garbary 39

Pokost czysto lniany zl 1,45 za Z kg. Pokost zwykły lniany 1,30za 1 kg

BALSAMICZNA
5OLNOG

SECKIEGO (z kogutkism)

"aarfiiB
usuwa ból, pieczenia, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odclłkl, które pa tej kipieli dojq tiq usunqć, nawet 
paznokciem. Przepł» utycie na opakowaniu.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
1 V okienne, ogrodowe, ornamen- U* LA towe, dachowe itp.% > iffi 1 11 wystawowe i lustraW Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S, A. 
BHBHBMflnH Poznań, Woźna 15- Tel. 28-63.

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53.
Pe 5 55S/9-25.54 .

eeeeeeeeefeeeeeeeeceeenńef ennnneeeeee
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c Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

i. DOMY . PARCELĄ

Dom
w Puszczykówku 4 mieszkaniowy 
¿ur9or8a ogrodu, 3 pokoje i kucania wolne na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 79 142
Parcela

na sprzedaż — różnych wielkości 
blisko Parku Wilsona. Kolejo- 
wa o0 m. 3. zdg 79 355

Ostroróg
Parcele 700 m! w b. dobrem po
łażeniu sprzedani korzystnie. — 
Oferty Kurjer Poza zdg 79 327

Nieruchomość 
z piekarniąb. korzystne położenie Wągro

wiec (Poznańska 21, 22, Kolejo
wa 21j, dzierżawy miesięcznie 
270 zl, wpłaty 20 000 zt. Zgłosze
nia Burzyński, Wyszyny, pow. 
Chodzież. zdg 75 068

Willę
dom kupie zaraz. Wyczerpujące 
oferty Kurjer Poznański 
_ zdg 79 842 ______

Willę w Poznaniu
z ogrodem około 14 pokoi poszu- 
kuje poważna instytucja zaraz 
lub 1. 10., Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 79 768

640
ms centrum Wildy sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 79 780
Dom

kupie wpłaty 30 tys. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg79723

Willa
nowa 2X5 pokoi, 2X2 pokoje 
ogrodem blisko centrum, cena 50 
tys.j wpłaty 40 000,— ,,Rekomen
dacja Podgórna 6, telefon 49-76 

zdg 79 867
Kamienicę

komfortowa dochód 10 500 sprze
dam 80 000,— Maciejczyk, Pieka
ry 12 a, II,__________ zdg 79 866

Kamienicę
komfortowa centrum, świetne 
położenie 26 000,— dochodu sprze
dam tanio właściciel. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 022

Kamienica
nowa komfortowa 125 000,—

Kamienica
nowa komfortowa 80 000,— wpłaty 60 000,—

Kamienica
nowa dochód 8500,— cena 76 000 
,wpłaty 50 000.—

Willa
nowa dużym ogrodem 22 000,—

Karalus,
Poznań, Marszalka Focha 25, — 
mieszkanie 5, zdg 79 936

Dom
w mieście powiatowem z hotelem 
i restauracją z, pełnym wyszyn- 
Kiem, ogrzewaniem centralnem, 
10 pokoi .gościnnych, jedyny ho
tel na miejscu sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 850

Parcel
kilkanaście, po 10 zł m* przy 
Jackowskiego sprzedam. Maciejczyk, Piekary 12 a. II.

zdg 79 872
Dom

z piekarnią masywny, Ostroróg, 
pow. Szamotuły Poznańskie — 
sprzedam za 5 000,— Pepliński, 
Toruń, Lubicka nr. 24.

 Pg 6295-64,100
Parcele

,kW- ra_Fmilji Sczanieckiej. J™ kw. m Lodowej, 1383 kw. m 
Górna. Wilda tanio sprzedam. — 
Maciejewski, Focha 81, telefon 
62—b6. Pg 6299-56.301

Kamienica wspaniała
komfortowa składami dochód 20 
tys., cena 165 000. Informacje, 
Słowackiego 48 — 4, telefon 67-29 
_________zdg 80 000

Okazja
dla emeryta, dom nowy ładnie 
położony blisko Poznania korzy
stni« sprzedam. Zgłoszenia Ku- rjer Poznański zdg 79 985

Parcelę
budowlaną Gdynia — Oksywia 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 79 909

Kamienica
centrum Poznania 7 500.— docho
du, wpłaty 35 000. Ratajczak, 
Skarbowa 18. zdg 79 877

2/ PIENIĄDZ

10.060
t hipotekę domu poszukuje, Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 991
5.000

zł pożyczki poszukuje właśc. ap, 
. Zabezpieczenie hipoteczneOferty Kurjer Pozn. zdg 79 795e3. LETNISKA

1 UZDROWISKA

Rymanów - Zdrój
Pensjonat .,Zofja“ od 20 sierp- 
Bia ryczałt 145 zl. dziecko 85 zł, 

ng 16 281
Letnisko

majętność Dobczyn, komfort, wy- 
kwitną kuchnia, woda, las, radjo. 
Informacje: Pocztowa 31 — 8.

zdg 79 905

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 jjroszy

Letnisko
dwór blisko Poznania, uroczo no- 
tożone. woda, lis, elektryczność, 
bardzo dobre odżywienie poleca 
pokoje wrzesień. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 814

Letnisko
Kuźnica - Zbaska pcw. Wol
sztyn. Korzystajcie z pięknej pol
skiej jesieni 3 zl dziennie.

d£ 2740
Baczność Myśliwi!

Pobyty na wsi z polowaniem i 
odstrzały (jelenie .rogacze, dziki) 
poleca „Erest“, Mielżyńskiego 22 

zdg 80 002

Ut S. OŻENKI

Znajomości
matrymonjalne

w sferach zamożnych najszybciej 
najdyskretniej ułatwia Echo, dy
sponując olbrzymim doborem. — 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50-30. zdg 79 414

Amerykanin
kawaler, pięknie zbudowany, z 
zagranicznem wykształceniem, z 
pięknym spadkiem po ojcu, dla 
otwarcia pięknego przedsiębior
stwa poszukuję inteligentnej pan
ny lub wdówki do 35 lat z gotów
ka. Cel matrymonialny, ścisła 
dyskrecja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 79 732
Starsza

skromna panna, wyprawą gotów
ką pozna pana rzemieślnika lub 
urzędnika do 50 lat dobrym cha
rakterem. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 949
Kupiec

!at 33, szuka towarzyszki życia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 003

W»?'"' SPRZEDAż”"1^^

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny, Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 15 239

Maszyny do pisania
kilka dobrych okazyjnych Adler 
7 ,z trzyletnia gwarancją. Skóra 
S-ka, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 23. zdg 79 427

Meble kuchenne
nowoczesne kuchnie reformowe 
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Kohiecki.

zdg 78 157 '
Heblarka wyrównarka

60 om Blumw.ego zt 600,—. Skóra 
i S-ka, Aleje Marcinkowskiego 
23. telefon 18-47. zdg 79 615

Kiosk
sprzedam, egzystencja pewna
1 500,— Mazurek Jan, Luboń.

zdg 79 479
Sadzonki truskawek

olbrzymich „Madamme Moutot“ 
i najwcześniejszych „Deutsch 
Evern“ setka z! 3.—. Tel. 18-47. 

zdg 79 616
Zakład fotograficzny

na bardzo korzystnych warun
kach sprzedam. Zgłoszenia piś
mienne Kurjer Poznański

zdg 79 689
Jadalnie — Sypialnie

oraz różne sprzęty użytku domo
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10
(obecnie Świetosławska) „Dom 
Okazyjnego Kupna".

Pg 5 893-31,19
Meble

najtaniej u Palacza, ul. ślusar
ska 4, pomiędzy Wielka a Woźna 

dg 2655
1 000 samochodów

rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosktad Poznań. 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74.

dg 2336/7

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 2725
Bilard

automatyczny i stoliki marmuro
wa płyta tanio. Dąbrowskiego 33 
Restauracja. zdg 79 784

Rzeźnikom
stół, szprycę, haki, kloc, lampy 
elektr. tanio. Rośzkiewicz, Jeżyc
ka 24. zdg 79 987

Płaszcz
ubranie męskie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 986

Okazja
aęarat przystawny do fortepianu 
Pianola, 36 nowoczesnych taśm 
tanio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 917
Maszynę

Remington korzystnie sprzedam 
Pólwiejska 26, m. 41, godz. 14 
do 16. zdg 79 641

Sztucer
Brenneeke 8, luneta, gruba zwie
rzyna. 27 Grudnia 9, m. 4.

zdg 79 915

Kolon j alkę
maglem, mieszkaniem, egzysten
cja pewna. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 79 829'
Jadalnie

eleganckie tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdg 79 821

Kule bilardowe
49 mm mam stale ńa składzie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 816

Tokarnię
sprzedam. Mielżyńskiego 22, ślu- 
'•'•rnia. zdg 79 749

Skład
papieru i papierosów przy ruch
liwej ulicy Łazarza na sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 79 803
Skład kolonjalny

z towaremt urządzeniem, maglem 
i mieszkaniem tanio zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 79 720
Księgarnia

skład papieru, maszyna pospiesz
na 63X96, czcionki, regały na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 79 718

Dywan
nowy 2X3 piękny okaz.

Patefon
szafkowy płytami. Poznańska 
46/48, m. 10. zdg 79 715

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Szkolna 11,

Piecyk
razowy do ogrzewania łazienki, 

dobrym stanie okazyjnie kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 023

Samochód
limuzynę czterodrzwiowa kupie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 895

Znak oferty n-aprzykł&d: n 3095, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 eloww

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Dwu pokojowo
Obornicka 71. zdg 79 757

Mieszkanie
2 pokojowe słoneczne Starolęce 
(Osiedle M. Piłsudskiego) do wy
najęcia wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Trąpczyńska.

zdg 79 763

Poszukuję
dwóch pokoi kuchnia,od zaraz 
lub 1. 9. 36. Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 833/4 

Poszukuję
dobry płatnik pokoju i kuchni od 
1. 9. 36. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 79 831 2

Wiertarkę
l), pr„_ ...—... 
z ceną Kurjer

elektryczna (ręczna), prąd zmien
ny i stały. Oferty z

Torby szkolne
od 1,35 teczki od 
0,80 śniadania 
0,90, piórniki 

0,70 poleca
Wiktor Czysz,

Poznań,

od
od

tg 5936-34,23
Motocykl

Rudge pięćsetka, sportówka w 
pierwszorzędnym stanie. Wiado
mość Garaże, Citroena, Dabrow- 
skiego 7, portjernia. zdg 80 021

„Piccolo“,
części samochodowe sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 016

Samochód
reklamówka Renault sprzedam, 
Wrocławska 7, m. 2, teł. 20-92.

 zdg 80 008

Poznański dg 2742
Beczki

czyste od wina
kupuje

Domagalski i S-ka, Poznań, św. 
Marcin 34. zdg 79 979

Kupię
szafę, kuchnie, krzesła. Księgar
nia, ślusarska 7, telefon 58-41.

zdg 79 904

12. Dv WYNAJĘCIA

6-pokojowe
nie komfort«mieszkanie komfortowe i słonecz

ne, centrum miasta, centralne o- 
grzewanie od zaraz korzystnie do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg 2691

pokojowe Chociszewskiego 21, — 
Łazarz. zdg 79 336

Pokój
kuchnia 40, Chociszewskieigo 2S, 
wymajm/ię. Wierzbieaice 5, m. 1. 

zdg 79 632

ubikacje odnowione. Ostrówek 10 
Dozorca. zdg 79 520

Sześciopokojowe
II p. śródmieście zaraz. Infor
macja Focha 146, m. 5.

zdg 78 378

Trzypokojowe 2—3
I. przynależnościami, czynsz bie- pokoi centrum I. piętro poszuku- 
żący. Wiadomość: Palacza 70 — Je. Oferty Kurjer ^Poznański
m. 5. zdg 79 729 zdg 80 011

Sztucer
myśliwski pieciostrzalowy tanjo 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 027
Pianino

krzyżowe zagraniczne, okazyjnie. 
Podgórna 5, m. 1. zdg 79 952

Bliithner
skrzydło koncertowe sprzedam 
lub zamienię za dopłatą. Marcina 
22, podwórze. zdg 79 950

Skład obawia
w mieście powiatowem woj. Po
znańskiego korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 79 939
Tanio

sprzedam meble używane, pokój, 
kuchnia. Adres Kurjer Poznański 

zdg 79 928
Parowóz

kolejki wąskotorowej 60 cm roz
stęp osi, 15 atm. fabrykat Oren- 
stem - Koppel korzystnie do 
sprzedania Nadleśnictwo Lasów- kj p. Grodzisk (Pozn.)
 zdg 79 852

Nową szpuntówkę
fabrykat Gubisch. Liegnitz z 4 
wałkami nożowemi, stoły do 
przestawienia, długość całej ma
szyny 2.50 m sprzedam niżej pół 
ceny fabrycznej. Tramborg, młyn 
Papiernia, poczta Lipusz (Pomo
rze). zdg 79 851

Młyn
motorowy przemiał 85 ctn. wpła
ty 24 000. Ratajczak, Poznań, — 
Skarbowa 18. zdg 79 878

Fryzjerski
zakład damsko-męski tanio zaraz 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 79 847

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 79 953

KUPNA

Kupię lunetę
do celowania. Oferty Kurjer Po- 
z>n a ńsiki zd g 79 569

Acordeón
kupię .Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 79 818__________

Kupię
wózek dziecięcy mało używany. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 79 750__________

3-pokojowe
mieszkanie w willi z ogrodem, 
komfort, do wynajęcia. Wiado
mość: telefon i6-72, od godz. 15 
do 17. zdg 79 777

Dom
do 3 pokojowego Jeżyce-Łazarz. 
urzędnik, pewny płatnik, czynsz 
bieżący. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 009

Skład
kolonialny mieszkaniem od wła
ściciela 2 pokoje kuchnia nowym 
domu przy tramwaju od zaraz, 
ul. Zgoda 11 Górczyn.

zdg 80 017
Trzy

pokoje kuchnia, łazienka do wy
najęcia przy Saperskiej. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 80 006

pokojowe parkiet III ptr. odnp 
wionę przy Wilsona miesięcznie 
90 zł oddam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 15 661

Mieszkania
Spiesznie wynajmie 
iska 2 a.

zdg 79 937
5-pokojowe

Wielkie Garbary 36, czyste 105 
wolne. Gospodarz. zdg 79 929

Pokój
z kuchnia poszukuje urzędnik na 
stałej posadzie wprost od gospo; 
darza. Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 856
Trzy pokoje

dwa kulturalny dom bezdzietni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 883

'j5~POKOJE UMEBL?

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—S (No
wy Rynek) nocny dzwonek,

dr 2574
Cieszkowskiego

6 — 7, inteligentnym. zdig 79 560
Stancja

panienkom utrzymaniem, bez, po
moc. Małeckiego 10 — 4.

zdg 79 785

Kawiarnię - Jadłodajnię
dobrym, stanie, . kompletnem u- 
rzadzeniem, mieszkaniem. bez 
konkurencji, dochód, ruchliwa 
ulica Poznania, sprzedam 2 600 
zł. .Oferty Kurjer Poznański 

, zdg 79 789 — -

Psa
kupie byleby szczekał. Oferty 
z psami restauracja ..Pod Bachu
sem". Stary Rynek 80/82. Kubic
ki. ______ zdg 79 969/70

Limnzynę
6 względnie 4 osobowa, mało u- 
żywaną kupi Zarząd Kasy Eme
rytalnej Poznań, Topolowa 6. — 
Bliższych infortaacyj udzieli Za
rząd Kasy. ■*'- dg 2711

Soł acz — 2 pokoje 
2-pokojowe

kuchnia, łazienka
2X4 pokoje

komfortowe, ogrodem, garażem 
willi, przystanek tramwajowy, 
czynsz zgóry. Gospodarz, Mazo- 
wiecka 6. zdg 79 164

Czteropokojowe
komfortowe, zaraz, I piętro, cen
tralne. Rogalińskiego 15 róg Win
klera. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 80 030 lub telefon 
41-83, godzinach biurowych.

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, konieczna 
kaucja, wiadomość stróż. Gene
rała Umińskiego 19. zdg 79 973

Pierackiego
17 ,m. 9. zdg 79 844

Romana
Szymańskiego 9 — 7. zdg 79 840

Urzędniczkom
Szkolna 13 — 5. zdg 79 835

Sołacz
trzypokojowe. Mazowiecka 5. 
 zdg 79 190

Czteropokojowe
komfortowe centralne etażowe 
wolne podatków. Zgłoszenia tele
fonicznie 33-42. zdg 79 841

6-pokojowe
komfortowe mieszkanie, central
ne ogrzewanie, Przecznica 9, I., 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
tamże. zdg 79 924

Przyjmę
na stancją uczenice szkolne, tro- 
skliwa opieka, dom kulturalny. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 79 827

Mickiewicza
13 — 9. zdg 79 809

4
łazienka balkon, słoneczne I. p. 
Grodziska 13. zdg 79 978

Ładny
duży. Górna Wilda 84, m. X 

zdg 79 735

5-pokojowe, 4-pokojowe, 
3-pokojowe, 2-pokojowe,
„Be-Em-Eś", Grudnia 19.

3 i 2
pokojowe mieszkania komfort, 
balkon 1 września do wynajęcia. 
Kopczyńskiego 27, stróż.

zdg 79 911

Pokój
elegancki dla pana. Oglądać 6—I 
ul. Mickiewicza 34. m. IŁ

zdg 79 767

zdg 79 839
Dwu

i trzypokojowe mieszkanie kom
fortowe, słoneczne do wynajęcia. 
Opalenicka 27. zdg 79 822

Trzypokojowe
słoneczne, łazienka, I piętro za
raz Chociszewskiego 37 a. Zgło
szenia gospodarz, Poplińskich 9, 
m. 8. zdg 79 712

Dwupokojowe
komfortowe z meblami oddam. 
Gąsiorowskicb 5 a m. 9.

zdg 79 796

pokoje,-kuchnia, łazienka z me
blami lub bez. Óstroroga 10.

zdg 79 751

pokoi komfort śródmieście. Oferty 
Par nr. 56,309. Pg 6297-56,309

Dwupokejowe
kuchnią pewnemu płatnikowi wy- 
najmę. Gerhardt, Luboń, przy 
szkole. zdg ~

pokoj'owe, częściowy zwrot ko 
sztów remontu. Ul. Bukowska 32 
m. 6. zdg 79 908

Pokój
elegancki. Przecznica 6 — 3. 

zdg 79 741

13 SZUKA MIESZK.

Urzędnik
poszukuje 2—3 pokojowego 
z przynależnościami. Puszczyko
wo, Puszczykówko niewykluczo
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 311

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe centrum poszu
kuję, czynsz zgóry. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 79 775

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania w śród
mieściu. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 802

okoi kuchnia, • nowym domu, 
lisko przystanku tramwajowego 

Oferty Kurjer Poznański 
p. 3702

pc
bl:

Programy rąd

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 21 sierpnia. 

6.30 audycje poranne: 11.57 —
sygnał czasu; 12.13 dziennik po
łudniowy; 15.30 wiadomości go
spodarcze: 15.45 rozmowa z cho
rymi (ze Lwowa): 16.00 z utwo
rów Adolfa Adama, Koncert w 
wyk. Ork. Kameralnej pod dyr. 
Adama Hermana (z Krakowa):
16.45 „Ojganizaćje samopomoco
we i Koła naukowe mlodizieży a- 
kademićkiei" — odczyt dla matu
rzystów; 17.00 recital fortepiano
wy. Aleksandra Sienkiewicza (z 
Poznania): 17.30 Aleksander Gła- 
zunowa: Koncert skrzypcowy a- 
im-oll op. 82 — wyk. Jascha Hel- 
fetz z tow. ork. Filharm. Lon- 
dyskiej (płyty) (Wilno nadaje 
aud, lokalna); 17.50 poradnik spor
towy; 18.45 ..Ostatni tydizień“: — 
18.50 biuro studiów rozmawia ze 
słuchaczami P. R.: 19.00 koncert 
rozrywkowy a wvk. Lwowskiego 
Koła Mandolinistów Hejnał" — 
pod dyr. Adama Eplera. St. Kn- 
sookiego (solę tenor), Izydora Da- 
ba (gwiazd i harmonijka ustna) 
(ze Lwowa): 19.45 muzyka nastro
jowa w wyk Maej Ork. P. R. z 
udz. Janiny Godlewskie! (śniewl: 
20.30 „Kafarek" ramota Augu
sta Wiilkońskiego (z Poznania): —
20.45 dziennik wieczorny; 20.55 po
gadanka aktualna; 21.00 koncert 
w wyk. Ork. Symfonicznej pod 
dyr. Feliksa Nowowiejskiego (z 
Poznania): 22.00 wiadomości spor
towe; 22.15 muzyka salonowa w 
wykonaniu zespołu Feliksa Pta- 
szyńskiero z kawiarni „Ziemiań
skiej" (w Łodzi), — — ,

WARSZAWA

Małżeństwu
z kuchnia bezdzietnym. Romaną 
Szymańskiego 9, m. 8. zdg 79 894

Małżeństwu
Lakowa 19 — 5. zdg 79 891

Szymańskiego
9. zdg 80 020

Pokoik
Łąkowa 15 6. zdg 80(06

Wielkie
Garbary 40 —-3. zdg 80019,

Podgórna
2 a — 9, utrzymaniem — be«, 

zdg 80 025
2 pokoje

komfortowe słoneczne. Droga/ 
Dębińska 3 b, 2 willa lewo.

zdg 79 944
Kwiatowa

8, m. 8, parter, elektryczność, ła
zienka. zdg 79 861

Piątek. 21 sierpnia. 
Warszawa 12.03 ,,Najważ

niejsze wskazania turzy nawoźenu 
pod żyto". — pogad. rolnicza: — 
12.23 z repertuaru tanecznego 
dawnych czasów (płyty): 18.00 — 
pogadanka aktualna; 23.00 muzy
ka taneczna (płyty).

POZNAŃ
Piątek. 21 sierpnia. 

Poznań — 12.03 muzyka z płyt:
12.25 „Muzyka lekka" (płyty): — 
15.30 przegląd giełdowy: 15.40 — 
wiadomości rospodarcze (z War
szawy); 18.00 „Waż morski w na
uce i w literaturze" — felieton 
(wygłosi Allan Kosko): 18.10 — 
„Nasze wycieczki"; 18J.5 „Przy
jaciel w granatowym mundurze" 
(pogadanka dla dzieci: 18.25 — 
życie kulturalne i społeczne Po
znania).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Parte P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Frankfurt. Muzyka 
dwufort. 17.30 Budapeszt. Recital 
wioloncz.

18.00 Lipsk. Koncert po połud
niowy. 18.10 Bratistawa. Trans
krypcje fort. Liszta. Budapeszt. 
Muzyka salonow .. 18.20 Brno. — 
Wesołe piosenki.

19.00 Wrocław. Muzyka rozryw-

kowa. Monachium. ..Flet czaro
dziejski“ — opera Mozarta (tr. 
z Teatru): 19.05 Ryga. Koncert 
popularny. 19.50 Budapeszt. —> 
Koncert solistów.

20.00 Radio Paris. Recital wio
lonczelowy. Anglia. (Nat. Progr.l 
Muzyka taneczna. Bruksela flam. 
Koncert ork. symf. 20.10 Sztut- 
gart. Wielki wesoły wieczór.1 —< 
Hamburg. Koncert orkiestrowy, 
Lipsk. — Kolonia. Wielki wieczór 
powitalny. Sottens. Koncert sym
foniczny. 20.30 Wieża Eiffla. Mu
zyka kameralna. Radio Paris. —• 
Koncert eyimf. z Vichy. 20.35 —i 
Budapeszt. Muzyka .cygańska. —< 
20.40 Rzym. „Le regina del fomo- 
grato“ — operetka Barda. 20.45 —. 
Anglia. (Nat. Progr.l. Koncert 
symf. z Queens-Hallu.
21.00 Wiedeń. Koncert syfonicz- 

ny. Poste Parisen. Kantata koro
nacyjna Glaizunowa: Frankfurt, 
Muzyka rozrywkowa. 21.30 —
Anglia (Reg. Progr.). Koncert

\ia5?\ Kr),rtc‘rt -radjoork. — ¿1.40 Medjolan. Melodie operetkowe.
22.00 Radio Paris. — Koncert 

kwintetu wokalnego. Budapeszt, 
Koncert ork. operowej. — Dyr 
Dohnanyi. Szfockholm. „Raoeo 
Ssłii swr. ~ .koncert rozrywkowy. ¿2.10 Wiedeń. „Dawny Wiedeń“ 
— aud, muz 22.15 Łódź. Muzyka 
salonowa. 22.30 Lipsk. Muzyka 
taneczna. Koenigswust. Nocna 
muzycz-ka . Anglja. iReg. Progi*.) 
Muzyka taneczna. Sztnttfart. — 
Koncert wieczorny. 22.45 Radio 
1 aris. Koncert nocny,

23.00 Koenigswust. ..Cztery no* 
— Vivaldiego.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny.
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nuif
to głowa kamienicy

DESZCZE
ujemnie wpływają na dachy. 
Zwróćcie się więc z calem 

zaufaniem do firmy
IG. MANDOWSKI
Poznań, Grobla 3. Tel. 34-69
¡która pokrywa, najprawia 
i smoli, jak i wykonywa 
wszelkie prace blach, dobrze 

i tanio.
Żądać oferty i kosztorysy 
bezpłatnie. Pg 6301-56,310

Stancja
3 chłopców albo dziewczynki po
moc lekcjach oraz niemiecki 
francuski. Początek Jeżyce. Zgło
szenia Kurjer Poznański

ng 15 712
Czysty

blisko Sadu. Pocztowa 12 
zdg 80 028

5

Czysty
niekrepujący z klatki. Piekary 
84- m. 2. zdg 79 921

Przyjezdnym
Ratajczaka. 9 — 8. zdg 79 881

Utrzymaniem
bez. Strzelecka 3 a — 8. 

zdg 79 960
Łąkowa

13 — 5 .dwuosobowy. zdg 79 983
Kulturalnym

Fredry 5 — 8. zdg 79 907

niekrepujace frontowe elektrycz 
ność kuchnia- Bukowska 7 — 9. 

zdg 79 864
Pokój

Dąbrowskiego 3 — 13. zdg 79 860
Działyńskich

3, m. 2, pokój czysty, miły jedno
osobowy, telefon. zdg 79 885

Frontowy
niekrepujący utrzymaniem tanio. 
Grobla 29 a — 3. zdg 79 876

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
biurowego poszukuje. Oferty ce- 
ną Kurjer Poznański zdg 79 843

Przyjezdny
poszukuje 1—2 osobowego poko
ju, komfort, centrum. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 79 790

r----„„ umeblowane z używaniem
kuchni od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 773

Dwuosobowy
jednoosobowy, słoneczny, eleganc
ki, używaniem kuchni, urzędnicz
ki Niemki. Kaponiera. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 731

Pokoju
z utrzymaniem, bez, czystego po 
szukuje pan. Zgłoszenia z poiła 
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 79 888

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar 

tek, 20. 8. ..Lekkomyślna 
siostra“.
Piątek, 21. 8. „Lekkomy 
ślna siostra".
Sobota, 22. 8. „Lekkomy
ślna siostra“.

TEATR NOWY: Czwartek 
20. 8. „Cierpki owoc“. 
Piątelk, 21. 8. „Cierpki 
owoc“.

ADRJA: Dziś — „S. O. S. 
Żony wracają“, premjera.

KINA
Poznań, czwartek, 20. 8. 

APOLLO: „Ewa“.
CORSO: „Fantomas" 
GLORIA: ,Casino de Paris“ 
GWIAZDA: Z powodu re

nowacji kino od dziś 
nieczynne.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Pieśń Nocy“. 

METROPOLIS: „Pieniądz“. 
RENAISSANCE: „Srebrne 

ostrogi“.
SŁONCE: „Jedna z tysiąca“ 
SFINKS: Mały pułkownik. 
ŚWIT: „Król Brodwayu“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jego 

wielka miłość“. 
TĘCZA-Wilda: „Dziewczę 

z Budapesztu“. 
WILSONA: „Ostatni Poste

runek“.

Pokoju
dużego, próżnego poszukuje od 
1 września. Oferty pod nr. 1786 
do Biura Ogt. Kosmos. M. Pił
sudskiego 25. ng 16 378

Taniego
niekrepujacego, czystego zaraz 
pan. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 012
Niekr ępu j ącego

jednoosobowego śródmieściu, po
danie ceny od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 956

Próżnego
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 910

17. LOKALE TBI

Ubikacje
przemysłowo - handlowe nadające 
warsztaty, mieszkanie. Górna 
Wilda 84. zdg 79 734

Biurowe
ubikacje parterowe ul. Rataj
czaka do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 80 026

Lokal handlowy
Stary Rynek 44, 11 piętro ca. 
200 m2 zaraz do wynajęcia. Infor
macja stróż. zdg 79 934

Ubikacyj
na warsztat św. Marcin, okolica 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 79 927

K 18. DZIERŻAWY

Gospodarstwo
17 mórg z zabudowaniem, pow. 
Szamotuły zaraz do wydzierża
wienia potrzeba 1200 zł. Wroc
ławska 40, m. 8. zdg 79 811/12

22. ZGUBY

Zgubiono
zegarek srebrny w lesie Puszczy
kowo. Znalazcę proszę oddać za 
wynagrodzeniem. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 79 974

U 23. ROZMAITE

Mundurki
dziewczęce wykonuje z nowierzo- 
nych materjaiów solidnie, tanio. 
Konieczna, Dąbrowskiego 57.

zdg 79 758
Plac

ąocznicą kolejowy 1 300 m cen
trum’ miasta, stajnia, szopy, biu
ra posiadam, proszę propozycję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 765
Również Pan

winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak. — 
Stary Rynek 83. Pg 5425/6-14.1/2

Odnawiam meble
reparuje, poleruje poza domem, 
brakujące części dorabiam ta
nio. Franciszka Ratajczaka Ha, 
m. 56. skrzydło, lewo.

zdg 78 961/2
Wróżbiarka

Świętoslawska 8. m. 1.
zdg 79 993
Torby

teki z płótna żaglowego oraz skó
rzane hurt, najtaniej Kraszew
skiego 19, Paczkowski. Żądać cen
nik. zdg 79 988

K 2ł- nauka
Kursy kroju, szycia

przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Kiawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1

Kursy Handlowe 
Preissa

rok zai. 1893, Skarbowa 11. — 
roczny 3-go

września
półroczny 1-go

października
zdg 78 824

Kursy handlowe
rozpoczynam 1 września. Krom- 
czyńska, Ogrodowa 16, II piętro, 

zdg 79 257
Gimnazjastów

uczniów przygotowawczej przyj- 
mie profesor na stancję, własny 
dom, sumienne odżywianie, fa
chowa pomoc naukowa, lekcje 
fortepianu, skrzypiec bezpłatnie 
blisko gimnazjum Mickiewicza 
Marcinkowskiego. Łukaszewicza 
18, mieszkanie 2. przy Rynku 
Łazarskim. zdg 79 766

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

Plac Wolności2. Nowy kurs 3-go 
września. zdg 79 770

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

mieszczą sie Kantaka 7. telefon 
Nowy kurs pierwszego

Profesor-Filolog
specjalista jeżyków obcych udzie
la praktycznie i teoretycznie an
gielskiego i francuskiego po me
todzie

„anto - psychicznej“
22 letnią praktyka. Kompletna 
gwarancja za dobry wynik. — 
Przyjmuje od 9—11 i 15—17 La
kowa 14, m. 22. zdg 79 733

49-68. Nowy 
września.

Pensjonat
wzorowy dla uczenie. Warunki 
bardzo dogodne. Marcinkow
skiego 19, II. Zdg 80 007

1^25. MUZYKA

Tanio, sumiennie
gry fortepianowej. Dyniom pań
stwowy. Lakowa 4 b — 8.

zda 77 930
Lekcje

gry fortepianowej udziela dy
plom. nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożny). zdg 79 828

Jazzbandzista
śpiew młody potrzebny pierwszo
rzędnego kabaretu od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 943

Trębacz
boczny instrument oraz skrzy
pek potrzebni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 923

ffl*23- SZUKA POSADY IM
Ogłoszenia do 30 stów dna doszo- 
kujących Dosady w tei rubryce 
obliczalny do jednej trzeciej cenie

drobnych

a) Służba domowa

Dziewczyna
wiejska poszukuje samodzielnej 
posady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79100

Szukam
dobrej posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 764

Gosposia
z samodzielnem gotowaniem — 
jrzyjmie posadę u samotnej oso- 
?y lub probostwie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 779

Poszukuję
posady do wyręczenia pani lub 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 793
Posługi

za pokój poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 79 903

Starsza
dziewczyna, uczciwa, pracowita 
z długoletniemi świadectwami po
szukuje posady od 1. 9. lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 976

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 79 916
Gosposia

starsza poszukuje posady u sa
motnej osoby względnie wdowca. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 79 884

6> Inni

Fryzjerka
kursistka szuka posady. Wolne 
utrzymanie. Zgłoszenia Agentu
ra Kurjera Pozn. Miłosław.

ng 16 361
Ogrodnik

doświadczony, bezwzględnie ucz
ciwy, dobrze polecony szuka po
sady żonatego od 1. 9. lub 1. 10. 
do większego domu lub ogrodnic
twa handlowego. Zgłoszenia — 
Ogrodnictwo Góra, poczta Żnin.

zdg 79 690
Neuczycielka

dyplomowana, młoda .szuka po
sady. francuski (konwers.), łaci
na .fortepian, początki niemiec
kiego, referencje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 687

Ochroniarka-
pielęgniarka

Wlkp. starsza, z praktyka kilko- 
letnia w ochronce poszukuje po
sady w ochronce. Oferty Pawlak 
dla N. N„ Grudziądz, Mato- 
mlyńska 7. zdg 77 598

Rządca
gospodarczy, kawaler, lat 32, z 
kilkunastoletnia praktyka. Szko
ła Rolnicza, w postępowych ma
jątkach. obecnie cztery lata na 
samodizieilned, niewypowiedzianej 
posadzie, pragnie zmienić od 1. 10. 
— 1. 1., najchętniej jako żonaty. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 78 399
Szofer

szuka pracy z dobremi świadec
twami, dłuższą praktyką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 748

Ślusarz - mechanik
poszukuje posady, stróżostwa, 
zna centralne ogrzewanie, ogrod
nictwo, dwojga dzieci, z dobremi 
świadectwami, poleceniami. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer. Poznań
ski zdg 79 824

Inwalida wojenny
narodowiec, b. urzędnik państwo
wy szuka jakiegokolwiek zaję
cia, ewentl. za kaucją. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 79 799

Czeladnik piekarski
dzielny poszukuje posady, miej
scowość ołtojętnr«. Władysław 
i omczak. Posrań, Patr. Jac
kowskiego 49. zdg 79 804

Inteligentna
wdowa, obeznana doskonale z go
spodarstwem domowem i . wiej- 
skiein oraz z książkowością po
szukuje pesady. najchętniej na 
probostwie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 806

Fryzjerka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 406

Krawcowa
biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 759

Ogrodnik pszczelarz
szuka posady zaraz lub 1. 10. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 776
Jakiejkolwiek

pracy poszukuję, kaucja 2007-300 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 778
Panienka

szuka posady do sprzątania biur. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 752
Uczenica

dentystyczna szuka nauki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 726

Narodowiec
robotnik w skrajnej nędzy szuka 
jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 79 771/2

Kuśnierz
zagraniczną praktyką poszukuje 
posady w dom, poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 932

Pielęgniarka
dzieci i niemowląt, obeznana z 
przyprawą potraw dziecięcych, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 930
Dekorator - ekspedjent

zna wszystkie oddziały, obeznany 
z nowoczesną dekoracją poszuku
je posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański ng 16 367

Niemka
mająca 4 ki. seminarjum i dwa 
lata praktyki nauczania szuka 
posady jako wychowawczyni 
dzieci. Udziela języka niemiec
kiego. Zgłoszenia Paula Baron. 
Kaźmierzewo. p. Kcynia, 

zdg 79 854
Nauczycielka

wychowawczyni starsza, konwer
sacja niemiecka, francuska, mu
zyka. szuka posady. Zofja. Bie- 
nentalowa. Aleje Marcinkowskie
go 19, mieszkanie 7. Pensjonat 
Suszczyńskiej. Osobiście od 4 do 
6 godz. zdg 79 959

Szofer . służący
kawaler, lat 29. poszukuje pracy 
6 letnia praktyka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 994

Ihk 27. WOLNE POSADY IB
Kucharka i pokojowa

z długoletnią praktyką, pierwszo- 
rzędnemi świadectwami potrzeb
ne od 1 września. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 79 498

Kucharka
młodsza dobrze obeznana w 
swym zawodzie na majątek po
trzebna. Kopje świadectw i wa
runki podać. Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 342

Krawcowe
praktyka szwalniach miarowych 
potrzebne. Fredry 3. m. 7. 

zdg 79 630
Potrzebna

na majątek od 1 września ku
charka pierwszorzędne gotowanie, 
zaprawy i chów drobiu, pokojowa 
dzielna w swym zawodzie pierw
szorzędne świadectwa i referen
cje. Zgłoszenia w sobotę od godz. 
3—5 Poznań, Plac Wolności 17, 
m. 13. zdg 79 633

Adwokat
na Górnym Śląsku przyjmie apflS- 
kant a chrześcijanina, uprawnio
nego przed Sądem Okręgowym. 
200,— złotych. Zgłoszenia Kur jer 
Poznański zdg 79 385

Pomocnik
fryzjerski i uczeń. Zgłoszenia: 
Składowa 5, telefon 38-25.

zdg 79 786
Fryzjerka

trwała, wodna, dobra stała po
sada. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 836
Książkowa

od zaraz do prowadzenia ksiąg 
restauracyjnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 742

Aptekarski
współpracownik (czka) z jeżykiem 
niemieckim potrzebny (a) od 1 
10. 1936. Oferty i warunki upra
sza Apteka Miejska i Radziecka 
w Rawiczu Tadeusz Tcski.

zdg 79 755
Służąca

zaraz, św. Szczepana 10. 
zdg 79 800

ELI KSI R - PROSZEK i PASTA 
DÓ ZĘBÓW —

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 13 552/7 

Nauczycielki
na wieś do dwojga dzieci tylko 
z ukończoneni seminarium lub 
egzaminem pedagogicznym lub 
W. L. Dąbrówki poszukuje. — 
Ofertw. z odpisem świadectw, fo
tograf) ai wysokością pensji maj. 
Nowawieś Książęcą, poczta Bra
lin, pow. Kępno. zdg 79 849

Uczenica
fryzjerska. Dąbrowskiego 4. 

zdg 79 996

1
1

Ekspedientka 
rzeźnicka na filję, kaucją. Zgło
szenia Dąbrowskiego 51.

zdg 79 995

Zarządzająca
wyręczycielka, znająca e się na 
prowadzeniu zawodowej hodowli 
drobiu potrzebna do większego 
domu. Pierwszeństwo inteligent; 
nej wdowie. Oferty z kopjami 
świadectw do biura ,,Par , P™ 
..Poznańskie“. Pg 6298-34,22

Kelner
kawaler, sumienny, stała pensja, 
potrzebny Kraszewskiego 11, ka- 
wiarnia, Kamiński. zdg 79 99<

Fryzjer
Hetmańska 11, Łazarz.

zdg 79 920
Czeladnik

cukierniczy na 4 do 5 tygodni 
możliwie dłużej zaraz potrzebny. 
H. Schulz, cukiernia, Rawicz, 

ng 16 371
Fosługaczka

bardzo czysta z praniem może się 
zgłosić. Jaworska, Górna Wilda 37. zdg 79 954

Dziewczyna
uczciwa, dobrem gotowaniem po
trzebna. Pótwiejska 12 — 4. 

zdg 79 938
Manikurzystka

od zaraz fryzjer. Fr. Ratajcza
ka 40. zdg 79 93o

Dziewczyna
gotowaniem, dzieci potrzebna bez 
spania. Focha 79. skład cygar, 

dg 2743
Bufetowa - kelner

potrzebni. Restauracja Dworco
wa, Jarocin. ng 16 366

Fosługaczka
uczciwa przedpołudniem ®araz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg i9 902

Ekspedientkę
obeznaną z sprzedażą artykułów 
szkolnych przyjmiemy. Zgłosze
nia z odpisami świadectw do Ku
rjera Poznańskiego zdg 79 <19

Samodzielny
bednarz zaraz potrzebny. Poznań 
Pótwiejska 25. zdg 79 893

Służąca
do pomocy w kuchni restauracyj
nej. Grochowe Łąki 9, Restau
racja Rzeźni Miejskiej.

zdg 79 981/2
Fryzjerka

fryzjer na stałe. Chwaliszewo 
20. zdg 79 896

Bieliźniarkę
bardzo dobrą poszukuje. Zgło
szenia 11—1. Kantaka 5, m. 9. 

zdg 79 880
Potrzebny

chłopiec do lekkich prac biuro- 
wych na prowincję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 005

Stroiciela
naprawiacza pianin .dobrego, cza
sowo potrzebuje. ,,Okazja“. Gnie
zno, Chrobrego 34. ng 15 660

Dziewczyna
uczciwa i czysta z dobrem goto; 
waniem, prasowaniem zwykłej i 
sztywnej bielizny może sie zgło
sić. Skryta 14, in. 9. zdg 79 727

Panna
obeznana w szyciu potrzebna do 
dziecka, Skiad rzeżnicki, Szama
rzewskiego 1!) . zdg 79 980

Pokojowa
z gotowaniem, samodzielna po
trzebna od 1. 9. rb. Odpisy świa
dectw, wysokość pensji Kosmg- 
wo, p. Żydowo. ng 15 659

Szofer
na taksówkę, kaucja 100 zł. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 914
Kucharki

pvszuKuje Spółdzielnia 
wania obiadów w większej ilości 
Zgłoszenia od 8—16, ul. Kraszew- 
skiego 21. — 25,_______zdg 79 862

Dziewczyna
dobrem gotowaniem potrzebna. 
Strzelecka 31, Restauracja.

zdg 79 863 

Dziewczyna uczciwa
do wszystkiego potrzebna od za-
____ __G r.l-lrrł

ki. zdg 79 855

Kuśnierz
potrzebny. Ma 

zdg 79 875
Posługaczkę

młodsza uczciwa, trochę gotować 
cały dzień. Zgłoszenia Dolina 4, 
m. 7. zdg 79 873

29. ROZRYWKA

Rozpoczęliśmy 
-.o.. wielką

sprzedaż 
aparatów

radjowych
ia prąd stały 
i zmienny oraz 
najnowszych od- 
biorników
bateryjnych

!> z oszczędnoscio- 
wemi dwuwolto- 

lampami, w cenie
125,—

raty długoterminowe.. Wplata 
pożyczką. Prospekty i informa
cje bezpłatnie.

Dom Radjowy,
Strzelecka 12, tel. 16-97.

N g 15 295 

wymi

Przesyłki
kolejowe dowozi najkorzystniej 
Kaźmierczak. telefon 58-29.

zdg 79 857
Kino Tęcza Wilda

Dziewczę z Budapesztu.
zdg 79 999

Shirley Tempie
Najradośniejsza kreacja

„Mały Pułkownik“
Nieodwołalnie do niedzieli

Kinoteatr „Sfinks“
zdrg 79 464

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg io 851

Humor zagraniczny

Ekspedjentkę
skiad pieczywa kaucja. Oferty Knrior T^nmański 79 728

— Pani wybaczy — ale od kwadransa pani haftuje na 
mojej brodzie.

Co futro = to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań,

Pr7Arlrdnł-n n* mieB>ac sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu * * Z-CLipidLci w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
~ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m.es-ieezn.e zł 4,10. kwartalni© zł 12*30. pod opa.ską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00 -9,50. W raizi© wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zaJdadzde, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada sa dostarczeni© pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania ai© nicdoetarczomych numerów lub odszkodowania.

^7 PTT 1 rł n* 6-łamowej 25 gr. na stronie 44a.mowej przy końcu tekstuUgUttZCIlKI redakcyjnegoGOna^strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
, „ Z TT: drugi©' (lub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 g-

pd 1-iamowego milimetra. Ogtoerenta ©komplrkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieozomego) ..drobne“ do g. 11,10. w dna przedświą
teczną Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słóww tem 5 nagłówk.). słowo nAgłowk.) (tłuste) 25 gr, ka&de dalsze słowo 15 gr. Za różnicą miedzv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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